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Igapäevane elu
Igapäevase elu all ollakse ta

valiselt harjutud kujutama neid
päevi, mis sündmusi igatsevale
inimloomusele mööduvad igavalt
ja hallilt, kiina-neis midagi "era
korralist ei juhtu.

Igapäevaseks peeti elu ka nii
mõnigi hea aasta enne praegust
sõda, kus perekonnad lahutama
tult koos elades võisid päevast
päeva istuda korralikult kaetud
laua taha ja kus häiretena esine
sid vaid kõige tühisemad pisi
asjad. Üks või teine meie Hul
gast avaldas siis ajalooraamatuid
sirvides ja kaugetele aegadele ta
gasi mõteldes arvamist, et hetkel
elu ori hall ja igapäevane.

Praeguse suure sõja keerises,
kus meist sündmused küll
masendavad ja vahel sekka ka
rõõmsad on ründavate laine

tena üle kohisenud, peame tun
nistama. et ka erakorralistel
aegadel ei puudu samuti igapäe

vane elu. •
See avastus sunnib meid muu

de ümberhinnangute tõrval üm
ber hindama ka igapäevase elu
mõistet.

Nimelt muutub selles valguses
Igapäevane elu tähtsais teguriks,
kuna ta on lakkamatu ja pidev
jõud, olles sellisena võimeline ka
erakorralisi sündmusi mõjutama,
kõnelemata sellest, et ta ennegi
kandis iga rahva kõiki eluaval
dusi.

Energia suudab end ilmutada
peamiselt kahes suunas äkilis
te. kontsentreeritud avaldustena
ja pideva, järjekindla pingutuse
na. Esimene võib saavutada
järske, Üllatavaid tulemusi, mis
aga ei tähenda veel küllaldast
vastupanuvõimet pikkadele kat
sumistele. Seevastu teine on
kestev jõuavaldus, mis oh suute
line ületama pidevaid raskusi.

Sellisena nimelt võib vaadata ka
igapäevast elu üksikisikute, ja
tervete rahvaste jõukatsumisena
kestvalt ründavate raskuste vas
tu. On ju vana tõde, et võidu
pärga ei päri need rahvad, kes
ainult üksikuil pidupäevil paraa
dile ruttamiseks oma mõõku hai
jastavad, vaid need, kes neid
pidevalt käes hoiavad.

Sisuliselt igapäevane elu on
kõige ligemalt seotud mõistetega
„töö" ja „kodu". Päevast päeva
töötatakse kultuurmaailma kõigis
kolgastes selleks, et luua, aren
dada või ülal hoida kodu. Kodu
aga on isamaa süda ega oie ole
mas üht teiseta. Eriti tugevasti
tunneme seda meie, põhjamaa
inimesed.

Peame aga tunnistama, et era
kordsed ajad on ka töö mõistesse
toonud muutunud vaateviise. On
nimelt mitmeti saabunud seda
selgust, mis töö kui tuhande
spetsšaalilmega tegevusliigi suh
tes oli kadumas rahuaegade iga
päevastel päevadel. Nii mõnigi
oü minetanud arusaamised töö
protsesside iseloomust ja täht
susest, kuna toit, küte ja keha
kate häireteta ja nagu iseenesest
igaühe ellu sisse valgusid.

Praegu, kus kodanik ise varus
tajana peab endale kütust muret
sema ja mõnegi raskema tõõ teos
tama ise, on talle ühtlasi selgeks
raanud ka füüsilise tõõ tähtsus
ühiskondlikus organisatsioonis ja
need jõupingutused, mida vaja
takse, et võidaks istuda soojas
ning valgustatud toas. Nii mõni
gi eluvõõras ja väärade vaadete
ga haritlane, kes varem akadee
milisele inimesele pidas häbista
vaks pakkidega jaama minekut,
on nüüd jõudnud arusaamisele, et
sooja toa huvides ei ole sugugi
häbistav ise kelguga puid koju
vedada. Loomulikult aitab see!
suurel mõõdul kaasa elu terve-]

maks mõistmiseks. j
Õnneks eesti rahvas omä põhili

selt loomuselt kuulub rahvaste
hulka, kes tööd juba traditsioo
nide kohaselt peab parimaks iga
päevase elu sisuks. See liigitab
teda hoobilt sitkemate ja saavu
tusrikkamate rahvaste, hulka.
Töökus ei ole eestlasele kunagi
olnud mingi demonstratsiooni
iseloomuga hoiak, vaid loomulik
tarve, kuna siin maal ei ole ku
nagi hinnatud neid rahvuskaas
lasi. kes pidupäevil küll ehivad
end toredate hilpudega. kuid oma
elu argi- ja igapäeva jätavad
halli hooletusse. Mitte pühapäe
val pühitud õuempru. vaid päev
päeva kõrval teostatud toode ja
tandiUs korra järgi antakse siin

maal tunnustust talule ning pere
mehele.

,;Ütle milline on sinu igapäe
vane elu ja ma ütlen, kes sa
oled" nõnda võiks kõlada
moodne vanasõna.

Väärika rahvana olgu meie,
eestlaste, esimeseks mureks, et
meie igapäevane elu oleks pari
mas korras, siis ammendame sel
lest ka jõudu, mis meid aitab
püsida ükskõik missuguste tuulte
ja tormide vastu. V. U-

Enamlastel eriti suured inimkaotused

kõik rünnakud tõrjuti tagasi. Uputati jälle 52 000 brt laevaruumi
Juhi peakorterist, 6. mfirtaOr

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

Kubani sillapaise pohjarindel viidi eile võitlused
ümberhaaramist taotlenud Nõukogude 58. armee
üksuste vastu lõpule. Kakg Nõukogude diviisi hävi
tati täielikult ja teistele tekitati raskeid kaotusi
Meie väed võtsid üle tuhande vangi. Peale hulga
teiste relvade ja sõidukite saadi saagiks enar
tukki ja üle 250 kuulipilduja ning granahdiheitja.
Vaenlasel oli eriti suuri, kaotusi meeste ®õoV
tousid veelgi seeläbi, et põgenemisel strur hulk nõu
kogude sõdureid vajus põhjatuisse üleujutatud soo

desse. .
Rindel Aasovi mere ja Kurski vahel oli eile vaid

kohaliku tähtsusega võitlusi. Maastiku puhastamine
Don etsi keskjooksust edela pool ja ruumis Harkovist
lõuna pool jätkub edukalt. Hävitati vaenlase mitu
laialiaetud gruppi.

Rinde keskosas nurjus ka eile mlfc vaenlase rün
nakuid.

Staraja Russa juures ja sellest lõuna pool jatkas
vaenlane oma rünnakuid tugeva Shhrtnkitule, tankide
ja lahingulendurite toetusel. Ta tõrjuti uuesti veri
selt.'! Meie, positsioonide ette jai maha 31 purustatud

.tanki,.,, ...... '/ "V:
Vetes p kaugel põhjas ründasid Saksa ypitluslen

hükid üht vaenlase konvoid. Seejuures uputati üks
6600-brt kaubalaev ja üht teist suurt laeva vigasta tl.

Vahemeres uputasid Saksa võitluslennukid. ühest
vaenlase konvoist kolm kaubalaeva kogumahug®
ZCÜOO brt.

Tuneesia rindel oli ainult vahest kohalikku võit
lostegevust. 1
Üks Inglise lennukite üksus teostas eile õhtul

rünnaku Lnäne-Saksamaa piirkonnale. Elanikkonnal,
eriti Essenis, oli kaotusi. Lõhke- ja süütepommid
tekitasid elamukvartaaler ja avalikele hooneile suuri
kahjusid. Öised jahilennukid Sa õhu tõrjes uu rfük id
tulistasid alla 15 ründavat pommituslainukit.

eskadrillid pommitasid põhja poo]
Doneta vaenlase suurtükkide posit
sioone ja hätitisid umbes 70 sõidu
kist koosneva vaenlase transport
kolonni. Teised eskadrillid jätkasid
rünnakuid raudteeliinidele Kupjanskl
juures ja saavutasid tabamusi rongi
dele ning jaamadele. Saksa ja un
gari jahilendurid tulistasid alla
patrull-lendudel ja vabal jahilenuul
omapoolsete kaotusteta 17 Nõukogu
de lennukit.

Meie pomnutusükauste õhurümia
kute raskuspunkt lasus ruumis lää
ne pool Kursklt.

Seejuures paiskasid stukad muu
hulgas laiali ühe Nõukogude
rügemendi rünnaku ja kuus lä
henevat reservkompaniid.

Nad hävitasid pealeselle üle 100 sõi
duki, mõned tankid ja suurtükid ja
pommitasid edukalt vaenlase; maju
tuspaiku. Õhujõudude ägedad löögid
kergendasid meie vägede vasturün
nakuid, kes tormijooksul ainuüksi
ühele asulale said saagiks 30 kuuli
pildujat ja granaadiheitjad

Orjoli ruumis jätkusid raslced tõr
jevõitluaed, Vastandina eelmise päe
va massirünnakujle teostas vaenlane
oma rünnakuid 5. märtsil enamasti
vaid pataljoni tugevuses, selle eest
ega paiskas ta oma jõud edela ja
loode pool Orjoli kuni kuus korda
võitlusse. Kõik rünnakud löödi meie
vägede poolt, tagasi.

Uued rasked võitlused puhkesid
idarinde keskosas.

Kommunistid püüdsid asjata sisse
suruda rinde kaart Gžatski juures,
mis tekkis Rževi evakueerimisel.
Hoolimata tugevast jalaväe ja soo
musjõudude panusest oli algatus
siiski Saksa vägede käea. Kuigi
vaenlane põhja suunast ründas 15,
ida suunast kogeni 43 korda kuni
rügemendi suuruste üksustega . ja
neid vahel 20, Vahel 2£, mõnes kö
has koguni 80 tanki ja lahingulen
durite grupid toetasid, ei •savuta
nud nad mingit edu.

Uks ründav Vaenlast rügement
puruatat! vasturünnakut täiesti.

Suurtükiväelased Ja AhutArJejuur
tükiväelaaed hävitasid om# grar «*-
fiaega kaure hulka tanke, vuurtükke
ja 100 sõidukit. Vaenlase verised
kaotused on väga juured.

Itaallased uputasid
vaenlase hävitaja
Rooma, 6. i, (DNB) Itaalis

tänases sõjatesdsandte ütel
dakse;

Ttraetok rinde] ei johtunud
midagi tähtsamat.

26. reebraarl ja S. märtsi va
he] Tõotad rangide art on tSns
nod 2500-rtl, kelledwt 52 on
ohvitserid.

Clta raele allveelaev eputan
ühest Vahemere keskosas sõit
vast konvoist ühe hävitaja ja
torpedeeris üht aurikut.

Soomlased tulistasid alla
kaks Vene lennukit

Helsingi, 6. 8. (DNB) Soo
me tänases sõjateada andes ütel
dakse:

Ma&riimefelt põlg teatada midagi
tähtsamat. Reedel tulistasid meie
jahilendurid idarinde lõunaosas il
ma meiepoolsete kaotusteta alla ühe
Pe-2-tüüpi söõstpommituslennuki ja
ühe I—l6-tiiupi jahilennuki.

Hävitati hulk kommunistide üksusi
B erli in, 6. 3. Põhja pool Ka- :

bani siilipäist viisid Saksa väed
5. märtsi! oma vasturünnaku 58.
Nõukogude armee haardel;at.se vastu ;

eduka lõpuni. ' !
Veebruarikuu viimasel . nädalal

laiendasid kommunistid oma riinnak
rinnet üha enam Aasovi mere ran
niku silmas. Mitu korda kootbtüld
nad oma äärmisima põhjatiiva sisse
poole, et Saksa positsioone iimber
haarata. Aga kõik nende ettevõt
ted nnr ju s id. Seetõttu nihkus võit-
I lusruum vähehaaval kaugemale loode
poole, kuni ranniku ees asetsevate,
raskesti iäbipäästavate rabadeni.
Umbes 20 km lõuna pool laguunide
tsoonj tõmbasid Saksa väed vaen
lase võitlusse ja lõid ta kolme päe
va eest "vihastes võitlustes tagasi.

Üha soojemaks muutuva sulailma
tõttu olid suured maastikualad vahe
ajal üle ujntatud, mistõttu taandu
vail kommunistidel oli tagasitee tõ
kestatud. Laialipaisatud vaenlase
grupid püüdsid koonduda ja end

! kaitsta kuivadel neemedel. Tihtigi
läbi sügava Vee marssivad grenade
rid aga purustasid kolta päev* kest
nud võitlusis kops suurtUkiväe ja
, lenhüüksuateg* nende Vaenlase riis
mete vastupanu.

Vaenlane kaotu seal üle 2900
snrait. Pealeselle itpjHW. arvufo.
hulk. nõukogude laskureid üle
njntatnd sohu.

Koos 1000 vangi, 69 suurtüki ja sa
dade «aagikssaadud raskerclvadepa
tähendavad" need kaotosarrad lõhna
pool laguune edasitunginud vaenlase
löõkgrupi taielikku hävitamist

Ka Kubani vahetus läheduses
seisvad väed saavutasid täheiepanü
väärset edu. Juba iä- märtsil püüdis
vaenlane asjata Vallutada tähtsat
positeioonilõiku, kus Kuban läbistab
Saksa liine. 5. märtsil rakendas la
jälle ühe rügemendi ja 11 tanki selle
ettenihutatnd positsiooni äralõikami
seks. Vaenlane löödi taas tagasi,
kusjuures ta kaotas 10 tanki. Edasi

lõuna pool hävitasid meie väed ühe
Nõukogude pataljoni täiesti,

õhujõud arendasM Kuh-rd lõigus
samuti elavät trge.uif 'ind vn'-
vavld uute Nõukogude vK.- ule ko
haletoomist, keda väenlsiie koonda»
Kubani rilläpäiße põhjäosfß oma pu

rustatud 58. arme» aseVõit
loSiemmkrd "rirtifiasid \ ttetie koon
dusi ja hävitasid pommidega mitu
tanki ja suure hulga sõidukeid.

Miusi rindel teeb vaenlane samuti
ettevalmistusi uuteks rünnakuteks.
Kahes kohas pärast * tugevat ette
vahnistustuld rünnanud jõud löödi
tagasi. Mõlemal pool Lissitšahskit
ründasid Nõukogude kompaniituge
vused lÖõksalgad tulemusteta meie
positsioone Donetsi ääres.

Maastiku puhastamisel Donetai
rinde taga hüvitasid meie väed
vaenlase üksusi Bereka ja Orjoli
jõgede vahel ja ka ruumis tõuna
pool Harkovit,

Võitlus- ja sööstvõitlu j lennukite

Ühendriikide ajaleht

Vene—lnglise salaleppest

„Saturday Evening Postis" näidatakse, et rööbiti liidu
lepingule sõlmiti 1942. a. ka salaleping Briti ja NSVL

vahel Salaleping puudutab ka Baltimaid
Berliin, 6. 3. (DNB) Peal

kirja all „Vaenlase poolt kinni
tatakse, kuidas Inglismaa reetis
Euroopa Stalinfle" avaldab „Ber
liner Börsenzeitung" ühendriiki
de ajakirjaniku Fõrrest Oavisi ar
tikli ~Saturday Evening Postis",
milles tuuakse seni teadmata
tõsiasja Inglismaa ja Nõukogude
Liidu vahe] 1942. a. mai lõpus
sõlmitud salalepingu teostumi
sest. Setie artikli sisust teeb
„Bõrsenzeitung" järgneva kokku
võtte :

Esiteks kinnitatakse, et sama
aegselt Inglismaa ja Nõukogude Lii
du vahel sõlmitud liidulepingule tehti
ka salalepe. Inglise välisminister
Eden, kes sarnlevalt oma Moskva
partnerile korduvalt avalikult eitas
sellise salaieppe olemasolu, tembel
datakse siin Ühendriikide ajakirjani
ku poolt valelikuks.

Teiseks ühendriikide ajakirja
de vihjed salaieppe sisule uhtuvad
olulisimas osas Göteborgi „Morgen
postenl" poolt omal ajal tehtud pal
jastustega,mida muu hulgas 1942. a.
saadik suur hulk tõsiasju ja sümp
tomeid omalt poolt küllaldaselt on
kinnitanud. Stalin nõudis, et tun
nustataks ta nõudeid ..ajaloolistele

välisvalvepostidele" Euroopa* ja
viitas seejuures neile piirkondadele,
mis Nõukogude Liit pärast esimest
maailmasõda kaotas.

Seega nõudis ta mitte ainult
Karialat ja Hangot, vaid kogu
Soomet, Baltimaid ja mitte ainult
Ida-Poolat,. vaid endisele tsaari
riigile kuulunud kogu Poola terri

tooriumi. Pealeselle ei saa olla
kahtlust, et Stalin seoses sellega
esita® ka teisi ..ajaloolisi nõudmisi"
Kalkani ja Dardanellide suhtes,
milledega ta väli «rahvakomissaril
Berliinis õnne ei Olnud.

Kolmandaks Stalin esitas nõud
mised Soomele, Baltimaadele ja
Poola territooriumile põhjendusega,
et ta aeega saaks «tegevusvabaduse
läänes". Tendents on niisiis puht
agressiivne-imperialistlik ja maa
ilmarevolutsiooniks® kommunismiga
kooskõlas.

Neljandaks nagu Ühendriikide
ajakirjanik kinnitab, on Churchillja
Ekien Moskva nõudmistele alistunud.
Et rahuldada Stalinit, seletasid nad
oma nõusolekut sellega, et kommu
nism asub Euroopas neile positsioo
nidele, mis talle peaks kindlustama
valitsemise kogu mandril.

Viiendaks ka Roosevelt on
Davisi teate] näidanud ..täielikku
arusaamist" Stalini nõuete suhtes ja
nende lõplikust tunnustamisest koh
kus ta omal ajal tagasi vaid „ühend
riikide avaliku arvamise tõttu".
Seda avalikku arvamist aga on ta
sõja ajal ikka ja jälle painutanud
oma soovide kohaselt, ja ta aja
kirjanduse praegune kampaania, mis
nimetab Nõukogude hegemooniat
Euroopas ~ainsaks õigeks lahendu
seks", laseb selgesti paista, et ta
nüüd on tõsiselt käsile võtnud vaja
liku korrektuuri töö: Tema ametli
kule jah-sõpale võib Stalin igal ju
hul kindel olla, kui ta seda juba
ei oma.

Bolshevism iaiufub
Lähis-ldas

Rooma, 6. 3. (DNB) Nagu „Po-'
polo di Eoma" teatab, võtab bolše
vistlik agitatsioon Lähis-ldas öha
suurema ulatuse. Ühel kommunist
likul koosolekul Beirutis, mis kor
raldati Nõukogude agitatsiooni mõle
ma peaesindaja poolt, väljendas kõ

' neleja Khaled Bagdasc lootust, et
koostöö araablaste ja Nõukogude
Liidu vahel muutub veelgi tiheda-;
maks. Koosolekust võtsid osa Ing

. Ilse ja Ühendriikide võimude eslit-j
, dajad. _ I

Eurooplased - Siberisse!
Bukarest, 6, 3. (DXB) „Cu

rentul" kirjutab kommunistide poolt
Bess&raabiaftf; ja Põhja-Bukoviirißst
Siberisse küüditatud rumeenlaste
raatuse üle järgmist: Ühe Nõuko
gude sõjavangi jutustus küüdita
tute süstemaatilise näljutamise ja
tapmise üle annab meile ettekuju
tus?, mis meid ootaks juhul, kui
kommunism vallutaks Euroopa. Är
gu keegi tehku endale illusioone
kommunistide suhtes. „KÕTk need>
kes on erksamad ja iseteadliku ma d 3
peavad kaduma Siberi jäistesse la-,
gendlkesse, s. o. kogu Euroopa
]>eaks Siberisse ümber asuma."

Türklastelt nõutakse vaba

läbipääsu Vahemerre
Genf, 6. 3. (DNB) „Daily Maäll"!,

endine Moskva kirjasaatja Farson :
käsitab oma artiklis, „Stalini kava
sid Nõukogude võidu korral", milles
ta veel kord kinnitab Euroopa reet
mist angloameeriklaste poolt.

Milltßed oleksid, küsib Farson, :
need maa-alased nõudmised, mis:
Nõukogude Liit esitaks? Ennekõike 1
nõuaks ta tingimata Hangot ja Soo- :
me lahes asetsevaid saari, sest neid
peab ta riigikaitseliselt olulisteks.
Nõukogude Liidule tuleb anda ka '
Petsamo, kuna vastase] korral ta
selle ise võtaks. Mis puutub neisse
..Nõukogude Liidu õigustatud nõud
mistesse", siis ei tarvitse nende
vastu soomlastel oodata mingit toe
tust Ühendriikide või Inglismaa
poolt.

Rootsi omalt poolt ei tahaks küll
näukoeulasi enam näha Eestis, Lätis

ja Leedus, samuti mitte Saaremaal
ja Hiius. Tema, Farson, usub aga
siiski, et Nõukogude Liitu ei saa
takistada kolme Balti rüki uuesti
vallutamast

Mis aga puutub Rumeeniasse, siis
niipea kui Nõukogude Liit on talt
Bukoviina ja Bessaraabia ära võt
nud, ei tarvitse tal enam oodata
sümpaatia varjugi Inglismaa ja
Ühendriikide poolt Angloameerik
lased näeksid meeleldi niivõrd väl
kest Rumeeniat kui iganes võimalik.

Türfdastelt nõuab Nõukogude Lüt
vaba juurepääsu Mustast merest
" "hernetre.

Nõukogude huve Iraanis, etttt
aga Kaspia mere rannikuosas, on
raske läbi näha. Siin tuleb leida
uus lahendus, ehkki see võib nõuda
Iraani ja eeskätt ta valitsuse uuesti
moodustamlsä.

Eesti mehed

Võitlus bolševismi vastu on jõudnud otsusta
vasse ajajärku. Eesti rahva ja kogu Euroopa
saatus, kultuurrahvaste ja iga üksiku eestlase elu
sõltub sellest saatuslikust hiigelheitlusest, milles
saksa rahvas eestvõitlejana võitleb bolševismi
vastu. Meie kohus on nüüd kõik oma jõud panna
kaalule oma kodumaa eest!

Meie_ väike, kuid vapper ja töökas
rahvas võitleb kogu oma olemisega kultuuri
eest ja ida barbaarsuse vastu. Võitluses
maailma vaenlase bolševismi vastu ole
me alati seisnud eelpostil. Meie isad ja vennad
on juba Vabadussõjas oma elu selles võitluses
ohvriks toonud. Nüüd seisame jälle keset võit
lust bolševismi vastu ja iga mees peab nii rindel
kui kodus täitma oma rahvuslikku kohust.

Eesti rahval on vaid üks rahvuslik kohustus:
võidelda viimse jõupingutuseni, olgu see rindel
relvaga, tööstuses treipingi juures või põllul adra

taga! -  
Lähemail päevil algab eesti rahva tööjõu tu

gevdatud rakendamine. Kui see vahest ehk teeb
üksikuile raskusi, siis kogu rahva tuleviku pä
rast on tingimata vajalik, et sõjakoormis ja sõja
kohustused jaotataks kõigi õlgadele õiglaselt.

Mõtleme kõik neile sügavaile haavadele, mis
bolševism meie rahvale lõi, ja astume uhkelt ja
üksmeelselt kogu Euroopa rahvaste rindesse bol
ševismi vastu!

Eesti Omavalitsus:
dr. MÄE
O. ÖPJK, O. ÄNGELUS,
dr. WENDT, A. RADIK

Eesti leegion

kutsub eesti mehi oma ridadesse
E»«ti Iteogloui võp -n<V Seltsi

nõukogu liige Hrjsnik Aur. H* lk
kõnetas ruadioa eesti rahval*.

Palju raskeid torme on veerenud
üle meie maa. Palju veriseid kan
natusi Ja ohte on pidanud üle elama
eesti rahvas, kuld kõigist neist kat
sumisist on ta tulnud välja end
jälle leidvana ja kogunud vare
meiltki jõudu uueks tõusuks. Sel
lele tagasi vaadates näib see otse
imeväärsena, sest mitmed suuremad
rahvad paremais elutingimusis olles
on ajaloo näitelavalt sootuks kadu
nud, meie aga võime tänagi käe
välja sirutada ja näidata maad ja
randa ja ütelda: see on meie kodu
maal Võime näidata ennastsalga
valt töötavat rahvast Ja ütelda:

 teil, eestlastel, on kõik eeldu
sed tõusuks ja eluks.

Läbi kannatuste ja raskuste on
käinud meie rahva tee. Me teame,
et näiteks suure Põhjasõja järele
muutus maa nälja, katku, ja Vene
vägede hirmutegude lagajärjel tüh
jaks ja surnuks. Kuid rahvas ei
kadunud, vaid tõusis jälle eluks.
Tõusis niisuguseks eluks, et võis end
1918, aastal vabaks võidelda ja Vene
nieg boläevism' võimu alt lahti
lüüa.. Sellele järgnevas, üle aasta
kestnud Vabadussõjas tõrjus eesti
rahvas üksmeelse ja tagasikohku
mata võitlusega Idast pealetorma
vad punaväed ja saavutas olukorra,
et võis edasi elada iseseisva rahvana
ja riigina, mis tõi kaasa suure kul
tuurilise ja majandusliku tõusu.

Idasse tagasitõmbunud boläevism
pidi sedapuhku oma saagist loobu
ma Ta isu meie maa Ja rahva
järele aga ei vaibunud. Kuna siin
pool Peipsit tõusis maa vaba) pin
nal ennenägematu kiirusega jõukus
j& kultuur, ihuti sealpool salakava
lalt relvi Petlike kinnituste ja le
pete suitskafte varjus valmistuti
uueks hüppeks nmg sõnu ja lepin
guid murdvalt ujutasid punaväed
1940. aastal Eestimaa üle Koos sel
lega asuti hävitama ja otse alus
u.üü; Ho::: lõhkuma koike endisi,
rahva pooTl higi jä püüdlikkusega
seni ülesehllahil ja Isegi Inimestele
endile ei antud armu Kümnene tu
handetena haarati neid uneasemeU
ja veeti ära Siber- külmadesse met
sadesse ja Jäämere surrnavsisse
tundraiese, kus need meie maa pa
remad pojad ja tütred, kes kodu
maast lahtikistuna ja julma saatuse
alla heidetuna pole veel surnud, ki
sendavad tumma laeva poole, hüü
des õigust ja abi.

See ja kõik muu, mis meie maa ja
rahva? beiševisrni valitsuse aasta
kestel kannatas r:'i aga alles algus.

Kui see oleks kestnud kaue
mini, poleks siia enam Jlänud
ei eesti rahvast ega eesti elu.

Ühe väikese, kuid visa ja tubli rah
va elu täht olek? kustunud ja rahvas
ise hävinud vägivallas ning veres.

Ssja puhkemine Saksa ja punase
Venemaa vahel aga tõi uute pere
meeste kavadesse tõkke ja pooris
meilt ära surmaohu, sest võidukate
Saksa vägede edasitung vabastas
meie maa. Lagastetuna, põleta tuna.
varadest tühjaks vestuna, kadunud
omakseid leinavana, pääsis maa
;da?se surutud vaenlase võimust ja
t-Õikja! alga? kohe uus elu, karttud
•uest- lootusest ja uuest jõust.

I Punased väemassid aga pole veel

Mlõplikult purustatud, Ennenägs
' malu hoolimatuse j* vihaga on uued

vägede hulgad pealetungil, et murda
[ läbi kaitsevalli. Kui neli see peaks
. õnnestuma, pole Euroopas enam
uut Jõudu, mis neid veel jaksaks
oheldada. Eeskätt on siis meie maa

; antud hukkumisele.
Seesugusel rahvaste saatust võib

olla aastasadadeks otsustaval ajal
on vähe sellest, kui muretseme ja
kaalume küsimusi oma südames.
Seesugused ajad on tegude ajad,
sest ainult tegu jaksab midagL Meie
rahva pääsuks mineviku raskei
maistki katsumusist ongi olnud see,
et ta otsustaval momendil on laksa
nud tegutseda ega ole kõhklemist*
ja viivitustega soodustanud oma

~ hävingut.
Nii nägime, et punase võimu all

olles ei heitnud meie mehed ega
naised sugugi silmiit kurja saatuse
ette, et see võiks kõigest üle vee
reda, vaid seisti vastu täies visadu
ses, mis oma ülima lipu saavutas
sellega, et paljud otsisid esile või
võtsid vaenlaselt relvad Ja läksid
metsavendadena seisma viimseni
kõige selle eest, mis m meie rah
vale põliselt omane ja kallis. Selle
juures jaksasid Inimesed vaadata
kõigest ajutisest ja väikesest üle.

Silme ees »M tulevik. Oli see
kõrge siht, et Eesti elaks.

Nüüd, kuS punavägi ptše meie pii
ride läheduses on senisest metsiku
malt pealetungil, pole" aeg heita käsi
stiile, vaid on aeg kindlamalt tõusta
' võitlusse oma eest. Prae
gune aeg on võitlus oma vabaduse
eest, sest küsimuses on rahva saatus.

Juha kuid on moodustamisel Eesti
leegion. Saksa Riigijuhi otsusel on
asutamise] väeosa, kes Eesti nime ja
Eesti värvide all asub Euroopa rah
vaste ühisesse võitlusse Saksa sõja
vägede kõrvale. Eesti leegioni kaudu
saavutame oma rahvusväeosa. mis

I täie andumusega aitab kaasa meie
I rahva ja kodumaa kaitsmisel. Seal
: oft igaühe koht, kelle aastad ja ter
' vfs seda lubavad, sest ainult võilju
-1 sega jaksatakee Jääda oma saatuse
" fsandalks.

Eesti leegion kutsub eesti mehi
tuna ridadesse. Eesti leegion on sel
leks väeosaks kus eestlane kõige
moodsamate reivadega varustatult
võib anda oma parima suure ja
püha võitluse jaoks oma kodumaa
eest.
I Eesti leegion kujuneb tähtsaks
j väeüksuseks, sest tema ümber koon
duvad järk-järgult ka kõik need va
batahtlikud, kes praegu võitlevad
idarindel

Ei oie aeg, mil võiksime käed
rüpes oodata, kuni meile sülle pan
] nakse kõik. mida me elult oma ruu
imis ootame. On aeg anda omalt
| poolt suure võitluse juure omad
'jõud. püüded, võitlustahe ja kogu
iettevõtlikkus. Oht on meile kõige
lähemal. Me tahame tema tagasi
tõrjumisel ja oma vabaduse kindlus
tamisel olla ka mehe eest ja mehe
kombel väljas.

Eesti rahvas ja Eesti leegion 
beed peavad minema Üheskoos.

Astudes Eesti leegioni ja koondudes
Eesti leegioni ümber astume me
: suure sammu edasi oma rahvuslike
taotluste teel. mis peavad tooma
 meie rahval* kindla ja õnneliku tu
-1 leviku.



TÜRGI ON VALVEL

Atlandi-deklaratsioon on Nõufc.. Liidu 
rakendamatu. Türgi välispoliitika vankumatuks

põhialuseks on neutraliteedi säilitamine
• An-kar . Qg*. ringkonnis jäl

gitakse teraselt 

kodude Liida tuli piiritõmbamise"asjus. Türklaste umbusaldust Nõukogude Liidu IX>l i 1 -
täjjite ja sõjaliste Kavatsuste suhtes on eriti kasva
tau®j' see"' terav millega nõukoguläfed
popil eßugttörtidb'"nõudmisi® tagasi lükkasid, mida °
tõigiteeEäbse Taid une näitena Nõukogude Ludu
laififeštuligiat' läSne suunis; 'ühtlasi märgitäbse ka
seda '  aik]vat heakskiitmist;* mida Nõukogude Vene
plaanidele on osutamas angloameerika riigid.

Mõõduandev Türgi ajaleht - Ulus" toob artikli'
rahvasaadik; Bsmeri" sulest, milles autor rõhutab, et
niihästi Nõukogude Liidu kui ka poolakate vaated on
lepitamatud, kusjuures Sel piinlikul teema] seni vaikib
ka Inglise ajakirjandus. Autor märgib ka neid ras
kusi, mis keejavad-Ailandi-äeklaratsiooni rakendamist
vastavalt Nõukogude nõudmistele. Türgi oli sellest

deklaratsioonist omal ajal palju lootnud arvates, et
" '''iSjpTsälfiaeliSä'' Büdu tra

ditsioonilistele laiutnspüüe tele lõuna suunas. Türklasi*
ei suutnud" NõuköeSde Liidu kavatsuste suhtes kuigi
veenvalt -oma kfiiaekäigül Adanasse Ka

  f| % t ** 'r   Stok hoim, CDfšli) „DagA
posten"i kirjutah filiõs oma jiihtklrjas, et Poola emig
rantide/, tüli Liiduga piiriküsimuse asjus
tõendas selgesti, let Atja^-deklarat;
sioon, mis näiliselt liifisb tkgadalgale määte* ta
rahvusliku iseseisvuse, ei oma mingit tähtsust. Sama
aegselt tõestub, et juhu] kui Nõukogude Liit võidaks,
siis ei inglased ega põhja ameeriklased ei takistaks,
ega saudakski takistada, Nõukogude Liitu mängimast
määravat osa Euroopas. Atlandi-deklaratsioon on
seega vaid -väärtusetu paberitükk.

Türgi poliitika alused
, ,Türgi tunnebprobleeme, milledega
ts "ikka j'a .jälle' peab "tegelema juba
sajandeid. Nende Sülgas seisab esi
koha] Venemaa küsimus., 1696 aas
tal jõudis Peeter Suur Aasovi me
reni ja sellega algas Venemaa võit
lus Musta mere Vastasrannlkü pä
rast, kuid pidev, surve idast mere
feõtspstele algas alles 19- sajandil.
Kui varsti pärast kä esolpya 1 sõj a i
puhkemist tookordne välisminister
Saracoglu seda küsimust Moskvas
tahtis sondeerida, avaldati talle
mitu päeva diplomaatilist survet
kus Nõukogude Liidu ahnus näitas
end võrdsena tsaristlike ihadega.
Igavest Nõukogude hädaohtu kin
nitasid ka paljastused " Saksamaa
suust, mis veensid Ankarat, et Mo
lotovil on territoriaalsete küsimuste
euh . Kremlile ütelda sedasama
mis tsaristlikeigi riigimeestel.

Tsaristliku ahnuse vastu-moodus
tas Inglismaa ajutiselt vastukaalu,
sest ta tahtis Venemaad oma Tndia
teest m Vahemerest eemal hoida;
Kui aga tüli esimene Maailmasõda
Oli Inglismaa välmis tsaarile andma
merekitsüsi ja" seevastu oma Lähis-
Xda positsioone Türgi arvel kai tsma
ja välja ehitama. Siis langes tsa
ristlik valitsus välja ja Inglismaa
mõtles tungida Musta merre Ke
maiistlik liikumine aga ajas need
plaanid nurja.

Saja-aastaste kogemuste
 :   ; tulemus

Idealistlike eesmärkidega juhtima
asunud Noor-Türgi liikumine püüdis
kaua liitlastega kokkuleppele jõuda.
Aga enne" Soti"'"s&air Jõuti;"pidid
noor-ürklr.sed kogema, et nad või
vad Inglismaa toetust arvestada
üksnes seni, kuni Türgi jääb nõr
guks just India-toe pärast Jä
kuni Türgi riik ,on väikseip pahe
kui Vene riik , merekitsuste ääres.
•'Kui aga Venemaa ja Inglismaa ühi
nesid, kuna nad mõtlesid "teine
teist vastastikku kasutada, jäeti
Türgi Venemaa ahnuse kätte.

Inglismaa maksis Briti plaani
dest kõrvalehoidmise eest kätte
Sevres'i lepinguga ja ilma Atatürgi
tõota oleks Türgi praegu väikeriik.
Isegi Lausanne'is tuli tookordsel
Ismet-pašal, muide hiilgava takti
kaga, kaitsta end raske Inglise sur
ve vastu. Inglismaa tegi selgeks, et
tal pole midagi terve Türgi vastu.
Ta ei saanud teda Inglismaa ots-1
tarbeks killustada ja nägi teda ta
uuel Anatõoliä kujul ebahuvitavana.

Alghindamised tasuvad öid aja
loos ikka kätte. Mossuli küsimuses
jäi Inglismaa solvaval kujul järele
andmatuks, "pealegi ei uskunud
fe Türgi renessanssi Atatürgi ja
Tsmeti osav sisepoliitika ja uuešti
kujühdatud riigi hea välispoliitika"
lasid Türgil*kasvada ihaldatud part
neriks, kelle tähtsus Dardanellide
kaitsjana astus peagi jälle õigesse
valgusse.

', Nii 'ekk;.- 1939. aastal Tütf millega
i Inglismaa ja Prantsusmaa pidid
1 i Türgit .kaudselt kaitsma Moskva
i eest Türgi aga nägi peagi, et sealt
 _ polnud tõelisuses mingit j "kaitset
- loota. Vastupidi. Inglismaa (nagu
• erine 1911. uasUr Peterburiga) lop

pis seekord kokku Moskvaga. Türgi,
• poliitika leidis otsekohe tee N. Liidu
- vastu võitleva Saksamaa, juure ja]
• sõlmis temaga sõpruslepingu.
k Isme; Inõnü inimesi säästva po
' liitika ja mitmesuguste rahvusvahe-'
; liste lepingute" abil saavutati era-.
1 pooletus, millest ei kaldutud kõr-;
1 vale. Türgi ei tunne praeguse ge
neratsiooni jaoki mingeid territo-'
riaalseid. igatsusi" ja ta ainsaks soo-;
viks oh asustada Ja üles ehitada'
oma inimtühje alasid, mitti aga kel-*
legi liitlasena anda veel inimesi
sõtta. Seepärast ei taheta end lasta*
juhtida sõjalise tegevuse teele. j

Oma erapooletuse ja sellega ühen
duses seisva tegevusvabaduse' kait
seks ümbritses ta end kogu oma*
torjejõuga. Kõik liitlaste katsed*
sundida_ Türgit neutraliteedist .100-*'
buinisele yarisesid. Ankara ,
tikul- esindatud intelligentse polii
tika ees. Ka Churchilint palutud
kohtumine Adanas " (30/31. jaa
nuaril s. ä.) ei kinnitanud muud kui
Türgi vankumatut neu trall teed L

tahet . .
Mitte saada võõraste ;!
kokkulepete objektiks 1

Selle põhisuuna vaimus rr.txidus '
juba käesoleva aasta jaanuaris ühinä '
läbirääkimine, milleks Türgi suur- :
saadikud* Berliinist, Roomast, Lon- !
donist ja Moskvast kogunesid mõ
neks päevaks Ankarasse. Nad and
sid valitsusele võimaluse omandada
pilti sündmusist vastavais riiges kõi
ge uuemal ajal ja ühtlasi anda omft
esindajaile uusi sõidukaske. '

Seda väljendust ei tühi valesti
mpista, sest,sk"h ,pole,J|ggmist uue
kursiga. Türgi jaoks keSitib* ümber
lükkamatu seadus, ja see tähendab
erapooletuse Ja.;viimase aastakümne
ülesehitustöö säiljtamišt Armee,
mille sõjaaegset-tugevust hinnatakse
2,8 miljonile mehele, jääb nii kõr
gele tasemele, nagu seda lubab ra
handuslik ja majanduslik sõisukõrd.

Olgugi et omal ajal sõlmiti Saad
abadi - leping tasakaalu - elemendi •
loomiseks Ees-Aasias, .(nagu .see <SI
ideeliselt mõeldud ka unarusse Jää
nud Balkani-lildugaj ja olgugi et
sel ei Võinud enam olla midagi
muui. kui sümboolne väärtus, p!"
rast seda kui tugevamad riigid pol
nud okupeerinud mitte ainult Irakkl,
•vaid anastanud ka Iraani ja haa
ranud pihtide vahele Afganistani,
pikendati pakti veel viie aasta,peale.
Seevastu" 'ükali kategooriliselt üm- ;
ber kõik kuuldused, hagükkävatsg- '
taks sõlmida Moskvaga uu? sõprus-'

. või , mittekallaletungileping.
Iseloomustaval " viisil läbtuväd

kõik sedalilki kuuldused Ameerika ,;

'ringkonnist "ÜSA ajakirjanikud
väidavad, et nad olevat oma suur
saadiku Steinhardti poolt Informee-.
rltud, hagu õleks oodata kahepoolset
seletus*. " Tõsi näib siin olevat ai
nult see, et Washington püüab juba
pikemat aega saada Moskvalt oda
vat seletust, et tal olevat ainult häid
kavatsusi, mida võib kasutada kl
; hutustõöks.  

Ameeriklased ise väldivad and
mast ametlikku seletust Türgi In

; tegriteedi, iseseisvuse ja erapoole
tuse austamise kohta, olgugi, et rää

r gitakse juba nende õlge agressilv
  seist kavatsusist Türgi vastu, mida
ka nende propagandistid pole sageli
suutnud uskUmapanevalt maha sa

. lata. -     -  . -
  -Igatahes tuleb lisada, et Türgi ei
- võta lialgi vastu piiritagatist ega kir-
I juta iialgi alla vastavale mõlema
poolsele lepingule, sest mõlemate
• riikide piirid ei puutu ju kokku, ja
nad tunnevad end küllalt tugevaina,
et end ise kaitsta. Riigivalitsus ei
mõtlegi end moraalselt Või ka tege
likult lasta mässida teljevaslaste
tüübilistesse lepingu- ja seletuste
võrkudesse.

KpmMnatsiooriid Türgi
ümber

Edeni kõne läinud aasta 2. det
sembril alamkojas ei leidnud Türgis
head vastuvõttu ja tekitas kaua
kõmu, Eden lubas relvakandmise
õigust pärast sõda ainult inglastele,
ameeriklastele ja enamlastele, et
kaitsta ..liitlaste" poolt loodavat nn.
maailmakorda. Türklased jätsid
äsja ameeriklaste , poolt asumaana
Itidetud Libeeria viisakast! mängust
välja, arvasid aga, et kuigi anglo
saksld oma Atlandi-manifesti põhjal
ei kavatse ette võtta maa-alade loo
vutamisi, siia pole N. Liit veel tun
nustanud seda põhimõtet.

Mõned lehed meenutasid ka Nõu
kogude okupatsiooni mõnes riigi? ja
provintsis ia selle tulemusi. Nad
tsiteerisid Edeni märkust, et Eu
roopa rahvad kannatavad tulevaste
rünnakute all. kui nende omad va
litsused saaksid kujundada nende
saatust. On ilmne, et see tähendaks
näiteks ka Türgi valitsuse ja armee
kõrvaldamist Küsiti, kes kaitseks
neid riike,- kui rünnak järgneks
mõne relvastatud riigi poolt

Isegi ustavaimad demokraatiate
poolehoidjad arvasid kohmetunult,
et , siin on tegemist kõne valesti
edasiandmisega. Siis astus Reuteri"
agentuur välja seietusega, et ta on
kõne täiesti õigesti edasi annud, ei'
suuda aga mõista, mil viisil selle

sisu on murettekitav. ' i
Mure ebameeldivate lepingute ob

jektiks müutüthlFe pärart' katidüs
edasi uude aastasse" Eelmisel oli
kuulda hll palju hääli ja esitati nii
palju saamatuid ettepanekuid enam
laste. soovide, rahuldamiseks Türgi
' arvel. ef }ubä' alatr'efcslšfeerinnd
Türgi" umbusk e' saanud väheneda.
Pealegi kordusid ka "Nõukogude rün
nakud Türgi laevadele. .

VALEV UIBOPUU
Võõras
Kodu
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" Metsast väljudes jõudsid nad ruk
kipõllu vahele. See oli täiskasva
nud tugev noriti, peades juba rohe
lised terad. Kõrte vahelt paistis
põllust rohkesti rukkililli, mille oie-
Jehtede sinisele ei õle maailmas teist
võrdset. Proua Rander andis mar
jakorvi Maltspuu kätte ja astus üle
Kraavi põllusse, et korjata kimpu
lilledest, mis omasid nende mõlema
lemmikillede nhne.

Kollakasvalge kummarda v kogu
terasroheliste kõrte vahel, käes
kimp siniseid rukkililli, see lui
illusiooni ilust ja noorusest, nii et
Maltspuu unustas äsjased mõtted.

Lilli korjav naine on alati maa
ilmas olnud kauniks kujutuseks, mil
on "'Oma kindei,. vankumatu võlu.
Nõia nagu oleks proua Rander ise
gi 'saanud tagasi sellest toimingust
oma meeleolu. Ta tuli rukkipõllust
naerdes, heameeisete silmadega,
tuul oli pisut ajanud segi ta juuk-

Kuid hüpates üle kraavi aga
vaaratus ta jalg libedal kraaviper
vel ja. ta kukkus kraavi

Seda nähes tundis Maltspuu kor
tt miski maailmas nii. naise

vanadust ei reeda, kui ta kukku
või, õigemini, kukkumise viis.

Kui tütarlaps kukub, siis ei mõju
see kunagi teisiti kui rõõmsa ele
vuse tekitamisena. See on nagu
puhang vaUatot tuult, suutäis rõõm
sat naeru voi kelm silmapilgutüs,
kuna noor keha end silmapilk ved-

viskab, "süüdes häbelikus
elurõõmus oma korratusse läinud

riideid. .
Kukub aga täiskasvanud neiu,

on sellelgi juba Iwopis teine
varjeid. Tihti see on nagu kavala
tagamõttega manööver, kiis end pu-

nastades üles aetakse, et ah, vaban
dage mind mu tütarlapselike tem
. pude pärast.

Aga kui kukub vananev naine, on
see kõige halvem kukkujale endale.,
See on nagu aia langemine, niis
pealtnäha oli püsinud tugevana.
Diskreetsed inimesed teesklevad as
jaosalisele, nagu poleks nad seda
i näinudki, ja sellest juhusest ei kõ
nelda.

Proua Rand eri silmad laienesid
kukkudes, tusähoog varjutas udid,
ja näo kortsud moodustusid nähta

vaiks kipradeks. -'JMaltspuu seisis postina. Ta pol
nud kiire ulatama kätt aitamiseks,
sest sei juhul see paistis talle 
dale nagu mingi solvamisena, teise
iseenesest tühisena näiva õnnetuse
süvendamisena, mis oma sügavöse
ja mõtte oli saavutanud vaid selle
parast, et mõlemad näisid seda ku
jutavat ühesugustes värvides. Proua
Randeri paljas põlv getlfknserva all
tundus Mältspuule isegi nagu uiin
gi armetu kondine kogu, mis sün
nib pead kõrvale poorina.

Selliste pisinühtuste üldmõju tbn
neb naine ühti imeselgestt ja täjub
seda suurendatud sügavuses. rJa
kukkunud proua Rander ajas' end
oma nässumuljutud lillekimbuga
veidi ägades üles ja hakkas puhas
tama oma kleiti, mis. puusast kuni
alla servani oli' kaetud ohaka- ja
taudrohu valgete udemetega. See
juures ta laskis muljutud lüled
kukkuda kraavipohja. _t.

Maltspuu, et hävitada tekkinpa
piinlike tundmuste ja mõtete rõn
gast, hakkas naerma ja ütles uaise

kleidile tähendades: 2peaks meid nii nä
gema.3 

„Oo," naeris proua, _ „see oiess
talle ja meile alles lõbul" Selle
väikese lause kaugem tagamõte
Maltspuu poolt tõi ta korraga
si ta tavalisele rahulikkusele. Ta
naeratas tänulikult, ilmse heamee
lega kaaslase oskuse iile, õige too
niga murda ebameeldiva olukorra
piinav mõju. Ta ulatas Maitspuule
kraavist tõusmisel korraks lihtsalt
ja möödaminnes käe ja võttis siis
marjakorvi jälle oma valdusse. Nad
kõndisid usaldavalt teineteise Ügi
:duses_ Ja vahetasid igapäevaseid
I mõtteid oma käigu üle»

Tagasijõudmisel Luhakoodrele oli
saabumas õhtu. Päike seisis juba

1 päris madalal, riivates latvu, nii et
need nagu mustad sakilised hambad

| lõikusid tulipunasesse kettasse, nee
lates ta lõpuks oma tumedasse

; kurku.
õu oli varjus ja tühi,' kuid rõdu

posti kõrval märkasid nad jalgra
tast, mille mõlemad ära tundsid. Sel
'oli roheline numbrinit päral, kait
sevõrk üle tagumise ratta ja kõik
muudki osad läikivad ning uued.
See olj ratas, mille omanik neilt
äsja metsas .oli .teed küsinud, Seda
hoomates ütles proua Rander:

~Meie harradet on põhjust rõõ
mustada noor daam Õhtu eel ma
jas!" Kuid sellel naljal oli väljen
duses . ebaõnnestunud värving juu
res.

Maltspuu. ei käänud endas taltsu
tada sisemist rõõmuviirgu,kui ta oli
ratta ära fcunnud. Vee! üsna sel
gesti mäletas ta tütarlapse noo
rusvärsket õhkuvat nägu, pikka
saledat kogu ja valget kiisast mut
rikest. Ka häälevarjundi mahedus
ojF selge mälestusena kõrvus säili

; Mr." 
Proua Randeri väike torkav mär

kus lihisea tast tühisena ja tähe
lepandamatuna mõõda. Ta tõtisls1
midägi rõomÄat* ümisedeiä' trepist
üles ärklisse.

Oma tuppa astudes U leidis seal!
teenijatüdruku püh künas ja kraa
irtimas. See oli suur valgevereline,
paljaste tüsedate jalgadega, kirjas
sitskleidis naine, kuklataha sõlme
köidetud rätiga peas. Ta jahmus
kergesti Maltspuu tulekust ja jäi
sõnatult vahtima.

Toas oli sündinud suur muuda
tus. Teine, tühjalt seisnud voodi
oli ära, aTlesjäänu aga oli nihuta
tud parema seina ääre, nii et jaluts
jäi akna poole. Toa põrand oh
nüüd palju ruumikam ja tüdruk
oma härjaga oligi seda pübkimas.
Ta kogus end lõpuks niipalju, et
oma töntside näojoonte elavnedes

ütles: ,
~Teine voodi kästi ära Tiia, sest

meile tuli üks uüs võõras."
„Kas rattaga või?"
.Jlattaga jah."
„Kas üks noor preili?"
„Üks noor preili jaK"
,»Aga kuhu aiis mina oma preili

pean " fcoi mulle ka preiH
peauks tulema?" küsis Maltspuu
ülemeelikult, vaadates voodi poole.

„Ühes voodis saab ka,° tähendas
tüdruk kissi tõmhunud silmadega,
ebamäärane naer kogu laias näos.

„Kaa proovime?!" pahvatas
Maltspuu tüdrukule ligemale astu
des, erakordselt heas meeleolus.

Tüdruk ajas end kohevile nagu
kana, meelitatult uhkena, ja tegi
mingisuguseid kügissvaid naeru
turtsatusi". Maltspuu. vaalas teda
muiates ja tõttas siis väledalt alla,
sest väljas oli kel! aidakätusel ha

. kanud kõlkspma õhtusöögiks.
Söögitoas esitleti kõigile uut võõ

rast, kes.' õligi sama teed "küsinud
preili metsast, ja Maltspuu ei saa
nud jätta," sellele vihjamata, mispea
le neiu silmi alla lüües naeratas!
Ta oli koolipreili Kuimetsa külali
ne, _pidi jääma mõneks päevaks
majja, ja istus temaga ühte lauda,
nii et nüüd toa mõlemals otsades
laudkonnad olid arvuliselt võrdsed
ja keskkohaks jäi endiselt prouft
Randeri, ta venna ja Maltspuu kol
mik.

istuti laudades jällegi
kauem.' j-ttilalise tõttu oli alati
j koltunud näoga "koolipreili
\ Kuimeta j nagu. tähtsusi. juure saa

nud sedavõrd rohkem.
i Sekka lauldi vana harmooniumi kä
giseva sõtkumise saatel, kuni ku
meda häälega kell lõi mitu tais
ja pooliaindk

Ainult Jrtroua Ttander oli jutukeh
vem kogu õhtu, ja Maltspuu nagi,
kuidas, toimetaja Udrits heitis paar
korda talle veidi mureliku pilgu,
silitades seejuures kaega Üle oma
kergetest rõugearmidest üllatava
mnanupu.

9

ABIELU KATUDEL
T-aas saabusid kuumad põuased

päevad, millede soojus kippu& kur
nama ja roiutama samavõrd kui
yihmaaja .süngus. Keskpäevade pa
lavuses lebas talu tihti nagu sur
nult, ja rtis Maltspuu märkas, kui
das muljed tuttavaks saanud ümb
rusest ja inimestest panid teda aju
ti tusataema, nsgu oleks kuumusest
tingitud väsimus sundinud teda nä
gema kõike tuhmide* värvide*,

'Kõjk oli saanud igapäevase ilme,
natukese räpase ja tuima välimuse.
Suur valge maja arvukate tubade,
"kägiseva trepi, puuduliku moõbli,
pimeda esiku ja demonstratiivsete
nahktoolidega söögitoas omas -lõtva
kurbust, mis varjus isegi änklikorra
pocmingulöhnades.

õu, kui see kattus tuulest kantud
maanteetolmuga, oli kõle oma lage
duses ja iluvaesuses, mida segasid
vald mängivad lapsed ja ringikõo
rutavad kanad. Vana klbuvitsaheki
roosinupud olid kuivanud pruunideks
kägaraiks ja tervet ümbrust täitis,
püüd kõige proosalisem talulõbn,
&eda_ enam et kari laudateele läks
üle õue.

Sageli tõmbus isegj Koodrcjärve
kitsale .kiirgavale seljale. Igavuse ja
kurbuse tuhm loor, nii et terve järv
spikus süngete kuuse- ja., männimet
sade vahel nagu vigane koltunud
.hõbedaga peegel, milles ei kangas
tu enam mingeid rõõme.

Neil kuurnil päevil paistis päike
talumaja laastukatusegi tuliseks ja
siis täitus Maltspuu ärklikamber lä
patava soojusega, mis palju ei pa
ranenud avatud aknast. Magades
lõuna järele päevast uinakut oma
voodis, kiskus soojus kehast voola
ma higi, nii et vaibad ja padi sellest
märgusid. See tegi une koormavaks
ja täitis selle raskete, kiuslikult
Õelate unenägudega.

Ühel sellisel päeval meenus Malts
puule all talli ja aida otsas savipõ
randaga jahe kuur, mille nurgaa oli
lasu mulluseid . rukkiclgi. Higist
leemendavale kehale tundus see
veetleva paigana, ja ta ot
sustas .oma lõunapuhkuseks ko
lida sinna alla jahedasse ruumi, kol
lastele rukkiõlgedele, kus pea koha
hämaruses sädistasid pääsukesed
pesade ümber.

Ta võttis padja ja vaiba rullina
kaenla alla ja laskus tasakesi tre
pist, et käginaga mitte äratada
haudvaiksena magavat maja.

Nüsama vaikne ja surnud QÜ ÕU,
millele vari langes lühikesena nagu
jupp, kuna päike seisis otna suuri
mas kõrguses. Kuuri ötsauksed
seisid seljakile lahti, pääsusid vlp
satas sealt sisse ja lai valgusvoot
küündis kaugele üle savipõranda.

Maltspuu jäi lävel» «teatama.

tõstis pea' ja talutas üllatunult kuu
rialusesse. Seal seisis kaks inimest
õlelasu ligiduses. Ühel neist oli
pruun undruk ja ruske tukk ning
teisel olid valged tenniskingad ja
sinine avatud kraega pluus.

Talu perenaine ja isand Org. Mees
seisis _ küljega pooleldi läve suunas
ja naine ta vastas oli suunanud te
male oma silmad, mis olid laienenud
ebamääraseks pehmuseks.. ja milles
kajastusid vaidlematult intiimsed
elamused, mis veel täies ulatuses ei
lubanud tajuda ümbrustki. Naise
suu oli tõmbunud mingiks ,naeratu
seks, nii et ülahuul paljastas va)-,
geid suuri hambaid, ja terve nägu
oli mahenenud andumust nautivaks
elamuste peegliks, Ta õlani paljas
käsivars noppis edeva õrnusega
puusait, pikki kollasteid kleidi külge
nakatunud õlekõrsi ja pisemaid pu
rukesi.

Stseeni üldpilt ei Jätnud mingeid
kahtlasi eelkäinud sündmuste kohta
ja MalUpuud valdas äkiline häbi
hoog, nagu oleks ta ise teinud mõne
lubamatu teo. Ta tundis, kuidas ta
kõrvad hakkasid hõõguma, Ja jah
mus sealsamas mõttest, et iiecd sea]
võiksid märgata ta varju savipõ
rand&l, kuhu see ulatus lävelt nagu.
pikk must piik.

Ta pigistas padja kõvasti kaen
lasse ja hiilis kikivarbail minema.
Kui ta oli jõudnud kuuri otsa taha,
silus ta korra käega üle juuste ja
pistis üie küntud kesamaa jooksma.
Ta ei taibanud isegi, miks ta jook
sis, ta teadis vaid et ta tahtis ee
male selle" , tumepruunist hoonest.
- Kii jõudis ta metstiaäJsesse lepi
kusse ja istus hallile kivile suure
põõsa all.

Maltspuule oli nähtu talu pere
naisest ja isand Orust elamuseks,
mis teda hämmastusega täitis ja
ta mõtted niitid ainult selle ümber
pani keerlema.

Ta oli üsna sageli kõrvalt vaa
danud perenaist ta toiminguis ja
teda lõpuks hakanud hindama kui
kinnist, töökat Inimest, kelle kohta
talle arusaamatuks jäid proua Ran
deri teravad vihjed, millele Maltspua
ei osanud leida mingit alust ja mis
niimoodi pigem tundusid mingi ürg
naiseliku vaenlikkusena teise oma
loost olendi vastu.

Karutapja-kavalerid
andsid end Läti leegioni 

käsutusse
-J.Sfia, 6. 3. (DNB) Grupp
Läti kõrgeim* sõjalise aumärgi,
üarutapjate ordeni, kavalere tegi
oma esimehega eesotsas külas
käigu omavalltsusjuhile kindral
'Denkersile ja teatas talle pidu
likult kõigi selle "ordeni kavaleri
de otsusest anda end vastasuta
tud Läti leegioni käsutusse.

Karutapjate orden on eriti
(„,guureslugupidamises. „#Õielijie.
aumärk, mida anti ; 
vahvuse ja teenete eest v|bsidia{
võitluses enamlaste vasta aastail
1915—1920.

Soome uus valitsus
asus tööle

Helsingi, 6. 3. KUNB) Uim
valitsus tuli oma esimeseks koos
olekuks kokku laupäeval kell  lO
hommikul. Uute ministrite aiqe^Sse
vannutamise järele kuulati ära pre
sidendi läkitus uute valitsusliikmele,

ametisse Seejärele
peaminister, . Llnkotr.ies tervitas
valltsusliikmeid ja rõhutas ühtlasi
koostöö tähtsust valitsuse ja edus
kuhna vahel Peaminister teatas,
et ta on valitsuse väliskomisjoni,
kuhu põhiseaduse põhjal kuuluvad
pea- Ja välisministrid, nimetanud
liikmeks veel ka rahaminister Tan

põijp. reise
rahaministri Heinikka, Üheks rahan
duskomisjoni liikmeks, kuhu kuulu
vad pea- ja rahaministrid, kutsuti
veeb põlluiõöminister Kalliokoski.
Pärast esimest töökoosolekut järg
nes vastuvõtt presidendi juures. ;

Uputati Inglise kiireim
miinipanija

Berliin, 6. 3. (DNB) Miini
panija ..WeläJffilän", mille uppumi
sest Briti admiraliteet praegu tea
tas, kuulub Inglise sõjalaevastiku
kiireimate ja parimiiii relvastatud
mbuipauiijate huika. „Welshman"
ehitati 104.1. aasta!, ta veevälja
surve oli 265 G t, kärus 3(1,75 mere
miili ja relvastuseks kuus 12-sm
suurtukkL Samast klassist on Ing
lismaale jäänud reel vaid kaks mii

nipanijat. 

Vastuvõtmine

Eesti leegioni
Eesti leegioni vastuvõtukomis

jon teatab, et vastuvõtukomisjoni
istungid Eesti leegioni astuda Soo
vijate läbivaatamiseks toimuvad:

8. märtsil kell 10.00 Põltsa
maal— Eesti julgeolekupolitsei
.«metlnaSgies, .

8. mßftsll kefl I4.<rö Vilja
di s Eesti julgeolekupolitsei
ametiruumes.

9. märtsil kell 11.00 Pa i des 
Eesti julgeolebqpolitsei ameti

raames.

Kõik vabatahtlikud, kes soovi
vad astuda Eesti leegioni, või
vad ilmuda.

Tallinnas leegionäride
vastuvõtmine 11. märtsil

Tallinnas toimub Eesti lee
gioni vftsttrvõtnkom i njoni järr
jekoitlive istung Eesti leegi<ml 
astuda soovijate läbivaatami
seks 11. märtsil kell 9 SS- ja
politseijuhi Eesti ametiruu-;
mes Kobtu 1. "* "i

Uus riiginõukogu Prantsusmaal

' Pariis. (,"• 8. tW>e!  ' oma "vSma-f
sel istungi] võitis Prantsuse xnlhist
jrr|enõukoguiffiSfthy» iSWte tiMtuae

Nüüd avaldas riigipea marssal Pä
tain selleks ka vastava seaduse.
Seega on senine riiginõukogu, mis
uii oma poliitiliselt" 
"koosseisult enam ei vastanud aja
nõuetele, laiali saadetud. Osa ta
'nkuiejcf ägä"jääb " 'edasi ka uude
riiginõukokku, ' Kõik uue riiginõu
kogu liikmed '" määrab valitsusjuhi
ettepanekul riigipea.

Asutamisaeaduges üteldakse, j et
aus riiginõnkogu on -esmajoones nõu
andva iseloomuga ja et ta peaüles
andeks jääb riigieelarve arutamine
ja uue põhiseaduse ette valmista
mine. Riiginõukogul oh" 350? liiget,
kelledest 172 on kogukondade esin
dajad, 32 põllumajanduslike korpo
ratsioonide poolt, 22 mitmesugustelt
majandusorganisatsioonidelt, 12 käsi-

24 . vabakutseüstelt, 16

endistelt rin de võitleja toit ja sõja
vangidelt, ning lg nn. impeeriumi
esindajat, kes esindavad kogu
Prantsusmaad koos .asumaadega.
Pealeselle 40 liiget määratakse
neist ringkonnist, kes Prantsusmaa
le teaduslikul, kultuurilisel või teh
nilisel alal erilisi teeneid pnijgtt?,
tanud,

Riiginõuniku amet on kõrvalame
tiks ja mitte elukutseks, nagu taoli.
endisile parlamendiliikmelie. Nõu
kogu liikme mandaat on kehliy
kaks aastat, mille jooksul ÜtÄ
mkietdkge- ks~hatkftt
kuuluh pool nõukogt) liikmeist Um
bernimetamisele, Riiginõukogu peab
aastas vähimalt ühe täisisltmgi, kiis
komisjonide poolt vahepeal koosta
tud ettepanekud läbi kaalutakse j*
vastu võetakse, Seejärele saade
takse vastuvõetudPsttepanekud edasi
valitsusjuhile, kes had omakorda
esitab riigipeale. Sellele kuulub ette
panekute vastuvõtmises või tagasi
lükkamises viimne sõna.

USA imperialism Indias
Berlilti, 6. 3. (DNB) Kagu

ühendriikide informatsiooniamet
ühes eriteates avaldab, võrdus
Ühendriikide poolt Indiale antud
laenu- ja rendiabi 1941. a.
märtsist kuni 1943. a. märt
sini 295 000 dollarile. Kaks
kolmandikku saadetud materjalist
oli sõjamaterjal, ülejäänu koosnes
masinaist ja tööriistadest Pärast
seda kui Lidia laenu- ja rendipro
grammi raames suurendab oma
raudteevõrku Ja sadamaid, ehitab ja
parandab laevu ja ehitab lennuvälju,

ailu, haiglaid, vangilaagreid ja sõ
jalisi seadmeid liitunud rahvaste
sõjajõudude Jaoks, on nüüd esitatud
uusi laenu- Ja rendiettepahekuid, et
Indiat asetada olukorda tootma ise
laskemoona ja teisi sõjamaterjale ja
et seega piirata omapoolseid saa
detisi,

Kuna ühendriigid sel moel
end sisse, lülitavad kõigisse india
mõõduandvaisse liiklus- Ja tööstus
aladesse, harrastavad nad majandus
likkn imperialismi tavalisel laenu
ja rendiabi ettekäändel.

Ühendriikide keeltehaigus

Buenos Air es, 6. 3. (Int. Inf.)
Ühendriikides on levinud ameerik
lastele iseloomustav uus nakkushai
gus —  võõrkeelte Õppimine. Roose
volti 60-aastane abikaasa Eleonor Ja
asepresident Wallace on asunud
õppima hispaania keelt, põhjendades
oma otsust sellega, et kõik hea
naaberlikkuse püüded Ameerika
mandnl jäävad tagajärjeta niikaua,
kuhi keelevahed pole ületatud.

Kooseveiti Imperialistlik poliitika
"öft HiÄüt&nud võõrkeeli õppima ka
ameeriklaste laiu masse, kusjuures
hispaania keele kõrval eelistatakse
vene, jaapani ja isegi araabia keelt
Teatavais haritlasringfcormis on eriti
moes raskesti õpitav vene keet kuna
aga sõdurid ja meremehed valivad
endale õppimiseks eeskätt jaapard
ja araabia keeli. Kuna keelteõppi
mise moehaigus on alles uus, puu
duvad ta leviku kohta veel ka
lähemad statistilised andmed.

Ühe üksuse
6000 õhuvõitu

Berliin, 0. 3, (DNB) Ühe
frautflüurelmittkite 6OOO.
vaenulennu puhul saatis 
sai Göriag üksusele tunmialuskirja,
iwÜes tõstetakse .esile. .. kaugluure
lendurite rasket ülesannet,, kes vaa
ralt ja visalt kaugele vaenlase
piirkonda peavad tungima. Riigi
marssal väljendas ka ugluuregTu -
pile silmapaistvate saavutuste eest
oma eriliet tunnustust ja tänu.

Kuld vanapaberis
Helsingi, 5. 3. (DNE) Ül

latava lein tegi üks Ede!a-Soome
raberiyabriku tööline vanapaberi
läbivaatusel. Tk leidis 6 kilogram
mi kulda kangides, mis vastab mit
mele miljonile soome margale. Sel-
gus, et vanapaber oli saadetud
Tampere Jaudteepostkontorist, kus
seni ye«l selgHaniatd. viisil oli vana-,
paberi ]u ilu» sattunud kõrgi -tikind
lustatu.' väärimad' " Thftoftrrfpu
vasekaevandustest, kus ka vähemal
määral kulda leitakse, õnnelik
leidja Saab nostivaliteuEr-lt kõrge

leintasn. " "" ""

Dollarite abil maailma
merede valitsejaks

Genf, 6, 3, (Int. Inf,) Arenda
des Ühendriikide senati alamkojnis-
Joni ees Rooseveltl meredevalitae
miso uusi kasusid, esmes mereminis
trr Knox nõudmisega, et meeste ar
vu USA morevSgede* kuni I!M4. a,
juulini tunduvalt suurendataks,
milleks laheks vaja lisakredlite 4
miljardi dollari ulatuses. Ta põh
jendas Mna nõudmist sellega, et
Ühendriikide laevastik peah olema
küllalt tugev „kõigi maailmamerede
valitsemiseks".

See . Ühendriikidel imperialismi
selge sõnastus peaks eeskätt ta-,
heie. nni] äratama muidugi Londo
nis.

Tojo üleskutse
Tokio, 6. 3. (DNB) Peaminis

ter Tojo esitas laupäeval parla
mendis uue üleskutse jaapani rah
vale, et see kindla tahtega suu
rendaks oma vriitlunjõudu Inglis
maa ja Ühendriikide võitmiseks
ja une maailmakorra loomiseks,
Jahpani rahyat peab moodustama
lljtunud terviku ega toil/ orus
.sujapingutust nõrgendada. Sõda p.p
praegu astunud otsustavasse järku,
Valitsuse ölesannne on rahva tahet
juhtida ja see kasutoovaks teha
sõjalistele abinõudele. Valitsuse
vankumatuks eesmärgiks on läfla
Inglismaad ja Ühendriike, vormi
da Suur-Ida-Aasia rahvad tervi
kuks ja anda neile uus kord.

Majanduskriis Egiptuses
Ankara, 5. 3. (DNB) Egip

tuse majandusministri seletustest
ilmneb, et majanduskriis Egiptu
ses on järjest süvenemas. Hulk
käsitöö- ja tööstusettevõtteid on
toorainete puudusel juba Jäänud
seisma ja paljusid teisi ähvardati
sama saatus. Töötute arv kasvab
pidevalt.... Kõik valitsuse katsed
hindade t -u pidurdamiseks on
jäänud "tagajärjeta. Egiptuse rii
gipanga andmeil tõusis . käibgl ra
hamärkide arv jaanuari lõpus üle
100 miljoni. Enne sõda aga oli ra
hälnSfEe Käibe! väid Jfl mlljänit.

Kuidas keegi
tööd teeb

OB neidki, kas arvavad rt ka
koerakese värske õhu kätte vii
mine on WÄ

Vähe pole neidki, kes pekse1»*!
keelt ja peavad seda ülitähtaaki
tõõka

Samuti Jeiäuti hümftt k«, ar
vavad,. ,e.t„ raske tõõ , hulka kuulul
ka klaaaiMistmine

Ka sosistajad ja kõmuteadete
levitajad, kes raadionuppe keera
tes püüavad ru utfiseid", peavad
oma tegetust lööks

Mõni MMM oo limukas kltrga
rääkija, eriti uil* kui oober kilt
»'l«V * ta et Ma tuua lihatoit*
altkäe, Temagi peab oma rusika*
tega rassimist tõfik#

Üks osa inimesi peab tlh (Maks
tööks oksa saagimist, mil nad isu
istuvad Ja mille all ootab aHjana
ponahuat.

2 Nr. 54 & -E iS -T 1 Ü Õ N A PuJiapaeval, 7. märtsi] 1943



Jääme püsima, kui rinne on vankumatu

Rinnet kindlustab põllumehe korralik ja täpne normide täitmine

Põllumajanduse Keskvalitsuse abijuhataja F. Sööt kõneles raadios taluniku kohustustest
Eesti põllumehed 1

Meie rahvas on põlvede kestel
öle elanud palju hädasid ja vilet
susi. On olnud aegu, kus meie maa
näis olevat hävimise lävel. Ometi
on eesti rahvas suutnud välja tulla
nendest karmidest katsumistest, sest
teda on tiivustanud suur visadus,
ohvrivalmidus ja isamaa-armastus.
Südilt on eesti mees ja naine vaa
danud hädaohule ikka otse silma
Ja ennastsalgava pingutusega maha
surunud etteveerevad raskused. Nii
hästi kauge minevik kui ka käesolev
sõjaaeg OD tõendanud, et eesti rah
vas ei tunne midagi võimatut.

Juba mitmendat aastat käimasole
vas rahvastevahelises heitluses ot
sustatakse sajandeiks üksikute maa
de ja rahvaste elu ning surma küsi
mused. Praegune sõda on raskeim,
niida tunneb maailma ajalugu, kus
juures on vaekausil kõigi Euroopa
kultuurrahvaste saatus. Võitlevad
mitte ainult sõdurid, väid ka rah
vad, kel sõja tõttu tuleb samnti
kannatada Ja kä ülimalt pingutada.

Ela Eesti maa Ja rahva saatus
I otsustatakse käimasolevas võitluses.

Seepärast peab iga üksik eesti inl
| mene selgesti mõistma, mis praegu
[ on kaalub Praegu sõditakse meie
l olemasolu eest. Selles võitluses ei
, saa olla meie keskel pealtvaatajaid,
vaid kõik peavad olema kogu hin

' gega ja pingega kaasalööjad, kuna
totaalne sõda nõuab maksimumi

l Igalt kodanikult
i Me teame, mis meist saaks punase
  vene kolossi võidu puhul. Meie rah
  vas elas ühe aasta enamliku vägt
  vallavalitsuse aü seepärast ei ole
meile uudiseks, et kommunistlik

• võim ei tähenda mitte ainult intm
  põlvede visa tööga teenitud era
  omandi likvideerimist, tuhandete
nõndanimetatud „klassivaenlaste"

, elajalikku mõrvamist ja kümnete
ning sadade tuhandete küüditamist

i Siberi lume ja jää piirkonda, vaid
I kommunistlik võim tähendab ühtlasi
  ka senise tsiviliseeritud maailma
i aastatuhandete pikkuse tõõga loodud
, kultuurvarade lõplikku hävitamist

Põllumees on sõjas niisama tähtis kui sõdur
Praegu idarinde lahinguväljadel nähtud sõjaväevajaduste rahuldami

käimasolevätest Saksa vägede otsus- seks. Ühtki tonni vilja ei ole põllu
tavatest hiigelvõitlustest sõltub eesti meestelt nõutud ega nõuta rohkem
rahva saatus. Me jääme püsima, kui kui seda hädapärast on vaja.

rinne on vankumatu. Rinde võitlus- _ ... , . , ,jõu kindlustamiseks on hädavajalik a®a ®L.,
ja v-"timatu võitlevate vägede pidev lalda"e' Sügisel ol: selle põhju
varuitamine toiduainetega. Igal rah- ine' ,^,d
vaiiikmel on selleks täita raia ko- ?uud\ kuf vüjapeksutood on lõpu

v-.-u.j-j ! korral, ei ole enam põhjust, mis
Eriti suurt ja ohvrimeel- fekistalts 

set panust nõuab see eesti Jaanuarikuus teostasid kindral
p õliumeheit. Rinne peab saa- komissari korraldusel maavanemate
ma seda, mida ta vajab võitluseks, poolt moodustatud fcontröllkomisjö-
Sellepärast on põllumehed sõjas nii- nid talundite ülevaatust, et selgi
tama tähtsad kui sõdurid. Nende tada, millest teravilja tagasihoidlik
keeldumine oma osast või kohus- kokkutulek on tingitud ja kas kõik
tuste loid täitmine võrduks oina isa- talud on suutelised nendele määra

mas reetmisele. tud teraviljanorme täitma. Kontroll-
Sellepärast kõik meie kodumaa komisjonide töötulemuste ko&kuvõt

tublid talupojad täitke ajaviit- test Ja analüüsist selgus, et mõsies
mata teilt nõutav ülim aupanus piirkonnas üks osa põllupidajaid, kes
pealepandud kohustuste näol! saadud saagi suuruse poolest oleksid

Hilisest ajast hoolimata ei ole olnud suutelised määratud norme
kõik põllupidajad veel täitnud tera- täitma, ei olnud neid mitte täitnud,
viljanorme, mis neile tehti teatavaks ja komisjoni kohale ilmudes ei olnud
talundi põhiraamatu rakendamisel, neil ka vilja rohkem kui kindral-
Talundi põhiraamatusse kantud nor- komissari poolt antud juhendite
mide täitmisel pidi laekuma täpselt järgi omatarviduseks oli lubatud
nõnda palju toidu- ja sõõdavilja, jätta. Need talupidajad olid vilja
nagu seda on vaja meie rahva toit- kas ohtrasti ära tarvitanud või
Ristamiseks ja meie maa kohta ette- mittelubatud viisil realiseerinud.

Kes norme ei täida, neil vähendatakse
omatarviduseks ettenähtud leivaviliarafsioone

On endastmõistetav, et sääraseid
Juhtumeid, kus põllupidajad on vilja
tagavarasid kiiresti vähendanud sel
leks, et vabaneda teraviljanormide
täitmise kohustusest, ei või jätta
tähele panemata ja neid põllumehi
ei või vabastada normidest. Samuti
ei või neile ka vähendada teravilja
norme juhul, kui on vaidlemata kin
del, et nad hea tahtmise juures
oleksid saadud teraviljasaagist või
nud norme täite samas ulatuses kui
seda tegi enamik nende lähemaid
ja kaugemaid naabreid, kellede tera
viljasaagid ei olnud suuremad ega
ka normid väiksemad, vaid kes
tundsid oma kohustusi ja aja nõu
deid ning täitsid teraviljanormid
viibimata Ja ettenähtud ulatuses.

Ka säärasel korral, kui toitlusta
mise alal ei esineks raskusi, ei oleks
võinud põllupidajaid, kes oma ko
hustuste täitmisest kõigi võimalike
võtetega ja abinõudega kõrvale hoia
vad, jätta kohustuste täitmisel välja
juba suurema osa korralikult kohus
tusi täitnud põllumeeste õlglusnõude
pärast. Eriti praegusel ajal oleks
sääraste põllupidajate väljajätmine
kohustuste täitmisest kuritegu rah
vusterviku vastu.

Teraviljanormide kirreks täitmi
seks ja kõigi põllumeeste su .tes
kohustuste täitmise aial õiglase olu
korra loomiseks ning meie rahva ja
söjanõudluse kindlustamiseks toidu-
Ja sõödateraviljaga kõige hädapära
semas ulatuses on kehtestatud
määrus, millega teraviljanormide
õigeaegses kokkuvõtmises on vastu

tavaks tehtud kohalikud omavalit
suste juhid.

Kehtestatud määrusega on koha
likele omavalitsuse juhtidele antud
õigus telupidajalle, kes olid võime
lised nendele määratud norme õige
aegselt täitma, aga kes neid seni
ei ole täitnud ja kes neid ei täida
ka .kohaliku omavalitsuse juhi poolt
antud tähtpäeviks ja kandevõimele
määratud kogustes, nende omatarvi
duseks ettenähtud leivaviljaratsioo
nid vähendada tsiviilelanikkonna
ratsioonide tasemeni, parandada jah
vatuskaartidel jahvatuseks lubatud
toiduviljakogused vastavalt omatar
viduse vähendamisele; normide täit
mise kindlustamiseks keelata iga
suguse vilja tarvitamine kuni nor
mide täitmiseni, välja arvatud inim
toiduks lubatud ja seemneks ette
nähtud vilja kogused.

Talwiljaseeme, mis oli ette näh
tud sügiskülviks. kuulub neist ta
lu ndeist, kes normi ei ole täitnud,
täiel määral äraandmisele. Talv
viljade külvid teostatakse uudse vil
jaga.

Põhjendatud juhtudel, kus mada
late teraviljasaakidetõttu pole mää
ratud normi võimalik täita tera
viljaga, on lubatud seda asendada
ka kartuliga vastavas vahekorras ja
kõigi teiste toiduainetega niivõrd,
kuivõrd see on vastavate juhtnöö
ridega ning eeskirjadega kohalikele
omavalitsustele teatavaks tehtud või
kuivõrd seda edaspidi osutub või
malikuks veelgi laiendada.

Ulenormi teravilja eest antakse hüvitusi
Jahvatuse keeld laieneb

Juhul kui vallale-maakonnale 1
määratud terav il j anormid ei laeku 1
kõigist eelpool toodud abinõude <
rakendamisest hoolimata täiel mää- il
rai, on ka need põllupidajad, kes 1
oma teraväjanorrriid ettenähtud ula- 1
tuses on täitnud, kohustatud nen
dele üle omatarviduse jäär.ud tera- 1
viljakoguse ära andma valla-maa- ]
konna normi teravilja puudujääkide '
kattdks Mivitusväärttähtede vastu, <
millede ulatus ja väljaandmise kord I
kehtestatakse erieeskirjaga. '

Teraviljanorme täitnud talupida- '
Jailt ei oleks vaja nõuda lisakohus
tusi juhul, kui kõik valla talud, i
kes saagi suuruselt olid suutelised !
norme täitma, need oleksid täitnud, i
Ja kui ei oleks esinenud talundeid, i
kes ei ole suutelised nendele määra- i
tud norme ka lubatud asendamise ]
korras kõige parema tahtmise iuu- ;
res täitma. Talupidajad, kes üle- ]
normi teravilja müüvad väärttäh- i
tede alusel, saavad tunduva hüvi- }
tuse osaliseks, ühtlasi on need meie |
parimad ja arukaimad põllumehed, ,
kes on teadlikud sellest, mispärast
seda antud olukorras neilt nõu

takse. '
Teraviljanormide kokkuvõtmise  

kindlustamiseks laiendatakse ka :;
jahvatuse keeldu. Söödateravilja ta
gavarade hoidmiseks, mis peavad '
kaasa aitama piiratud toiduteravilja '
tagavarade kasutamisele pikemaks '
perioodiks, on Eesti Omavalitsus ;
kehtestanud korra, mis lubab ise-

söödavilja jahvatada toit- i

lüstamise otstarbel 38 kg isiku
kohta veerandaastas (sel juhul toi
duvilja enam jahvatada ei saa).
Söödavilja jahvatamine sööda ots

tarbeks on lubatud vaid valla
vanema poolt väljaantud loa alusel.
Vallavanem söödavilja jahvatamise
lubade väljaandmisel on kohustatud
iga kord selgitama, kas jahvatusloa
taotleja nõudlus loomasßödajahude
alal vastab tegelikule vajadusele Ja
kas see tarve on kooskõlas looma
saaduste normide täitmisega, ning
kas teraviljanormid on täidetud.

See kitsendus söödavilja jahvata
mise aial muutub kehtetuks, kut
vald-maakond toidu- ja soõdatera
vHjanormid on täitnud. See kor
raldus toob põllumeeskonnale teata
vaid raskusi, kuid paratamatult tu
leb sellega nii kaua leppida, kuni
põllumeeskond oma kohustused te
raviljanormide alal täidab, sest te
raviljanormide kokkuvõtmine on
hädavajalik ja möödapääsmatu,
põllumees peab siin soja võitmiseks
oma osa andma.

Kõigi nende toitlustamisraskustest
ülesaamiseks tehtavate pingutuste
ja kitsenduste juures jääb püsima
siiski talundi põhiraamatu süsteem.

See on praeguses sõjaolukorras
Eesti põllumajanduse osas ainu
laadne ja vabam kord kui
kusagil mujal. See on põllumehelt
nõutav normide täitmise eeli s
susteem, mille järgi iga maa
harija ise täidab oma algatusel oma

kohustused nii, nagu see vabadust
armastavale eestlasele on ta Ise

loomu kohane. Talundi põhiraamatu
süsteem aga nõuab igalt põllumehelt
nende kohustuste korralikku ja täp
set täitmist, mis temal on ette

nähtud. •

Need kitsendused, kui need kaasa
aitavad normide täitmisele, kaitse
vad meie põtitraamatut, sest saanud
teatavaid kogemust, hakkab nüüd
pöUumeeskönd üha " enam normide
täitmise vajadusest praegusel raskel
ajal aru saama.

Põllumees ärgu raiugu ise oksa, mil ta istub

Hoolimata sellest et põllumeestelt
nõutavad kohustused cm rasked,
peame nendest üle saama. Teist
teed meil meie eest võitlevate vä
gede ja meie linnade toiduteravil
jaga varustamiseks et ole.

Mõtelgu aga raele põllumehed,
kui määratu palju oleneb nende
poolt nendelt nõutavate kohustuste
täpsest täitmisest! Mõteldagu väid
sellele, kui rinne tõmbuks ajuti
sekski tagasi, siis ei oleks siin enam
elu, vaid suitsevad rusuhunnikud ja
suur surnuaed.

Eesti põllumehed! Te mäletate,
kuldas lühikese ajaga punasel ter
roriaastal võeti teie käest tele maa,
kariloomad, põllusaadused ja hävi
tati tele töõrÕõm Jä elumõte." Te
mäletate, kuidas teid puupaljana ki
hutati välja tele oma talust Ja põl
dudelt, mida juba põlvede kestel
palehigis olid harinud, teie esivane
mad. Teist pidid saama räbaldu
nud, viletsad kolhoosnikud, kel et
ole perekonda, usku ega isamaad.

Te mäletate ka neid õnnetuid
omakseid, kes 1941. aasta 14. juuni
ööl oma kodudest poolalasti minema
vüdl Ja kellede hoolikalt kogutud
varad kanti punaste jõukude poolt
laiali

Te teate, mis ähvardas meid
kõiki, kui võidukad Saksa väed oi
oleks , meid viimsel silmapilgul ko

hutava kommunistliku ämbliku võr
gust vabastanud.

On seepärast selge, et me tagalas
peame tegema oma rindelõigu kind
lustamiseks kõik, kannatama
kõike ja ohverdama kõik, et
rinne oleks tugev. Ilma tööta Ja
vaevata ei saavutata midagi

Põllumeeste poolt korralikust nor
mide täitmisest oleneb samuti Eesti
linnade toiduainetega varustamine.
Käimasolevas võitluses on ka linna
des töötajad rakendatud kas otseselt
või kaudselt rinne varustamiseks
vajalike tööstustopdetega ja nende
töövõime nõrgenemine ebakorra
pärasest toiduainete kättesaamisest,
kui põllumehed täidavad lohakalt
oma kohustusi, kahjustab samuti
võitluste edu rindel.

Põllumehel peab olema
selge karm tõsiasi, et täites
loiult oma norme või müües oma
talu tooteid spekulatiivsel teel võ!
vahetuskaubanduse näol ja kõrvale
hiilides turustamiskorralüustest t a
raiub ise seda oksa, mil ta

istub. Sellega säärane põllumees
nõrgestab tõrjerinnet ja soodustab
automaatselt bolievike tagasituleku
võimalust. Kommunistidest aga on
teada, et tagasi tulles nad ei küsiks,
kas on tegemist peatselt poegiva
lehmaga või mitte veel täiesti kor
ralikult nuumatud seaga. Nemad
võtaksid talumehelt kõik.

Rahva ühispingutuste ketis ei tohi
katkeda ükski lüli

On arusaadav, et ajad on.rasked
ja et puudub üht- kui teist Ja et nii
mõnestki normaalaja vajadusest tu
leh loobuda, Ja eee katte või asen
dada vanaga, mig sõjaolukorras on
veel kasutamiskõlvuline. Aga mõ
telgem vaid sellele, millest kõigest
loobub sõdur rindel. Ja seda sel
leks, et tagamaa saaks rahulikult
töötada.

Mis sünniks siis, kui sõdur rinde!
loobuks võitlusest? Kas me, sll*
võime eeldada rahulikku elu, mida
me siin tagalas maitseme?

Käimasolev võitlus on eesti rah-
Vale elu ja surma küsimuseks. Selle
lõpust sõltub meie jäämine või
kadu. Sellepärast tuleb tagalas igal
üksikul rahva rühmitusel teha üli
maid pingutusi rinde kindlustami
seks, Kui selles rahva ühispingu
tuste ketis katkeb mõni lüli, ähvar
dab see kogu rahva tootmismasina

t seismajäämist. Seda aga ei tohi'
lasta sündida milgil tingimusel.

Mitte ainult sellepärast ei võitle ;
eesti rahvas kooa Euroopa rahvaste

iga Suur-Saksamaa juhtimisel kom
munistliku Venemaa vastu, et säl

; li tada oma rahvuslik olemasolu ja
inimväärse edasielamise õigus meie

: vana' mandri päikese all, vaid te
võitleb ka selieka, et pääste õhtu
maa kultuur kommunistliku hävi
tuse eest,

Käimasolev rahvaste heitlus peah
tegema jääva lõpu maailma ajaloo
suurimale terroririlgile, kelle kahe
kümne viieaastast õudusteed tähista
vad miljonite süütult mõrvatud ini
meste verepisarad Ja teiste, sunni
tööle saadetud miljonite inimelude
kujutlematud kannatused kommu
nistliku okaspiitsa hoopide aü.

Sellepärast selle hilgelvõitluse õi
lis eesmärk annab kommunismivas

tastele kultuurrahvaste rindepingu
tustele tuhandekordse jõu.

Oma rahva raskeil aegadel on
eesti põllumees olnud alati selleks
jõuks, kelle poole on pöörnud kõigi
pilgud Ikka ja Jälle on mindud
temalt abi saama, kui tormihood on
käinud üle maa. Ja meie põllumees
ei ole lasknud oma rahvast endas
pettuda, sest ta on veri oma rahva
verest ja liha oma rahva lihast

Nüüd, kus eesti rahva tulevik on
vaekausil, oodatakse ülimat pingu
tust kogu eesti rahvalt ja igalt ük
sikult põllumehelt Põllumehe kor
ralik normide täitmine kindlustab
rinde, kus võitlevad ka eesti vaba
tahtlikud, ja linnaelanike küllaldase
varustamise toiduainetega. Ühtlasi
kindlustab põllumees sellega endale
ja kogu eesti rahvale lootusrikka
tuleviku.

Kas me võiksime jääda oma ta
lude pldajaiks-pärisperemeesteks,
milleks riigiministri määruse koha
selt saab ligemal ajal iga põllupl
daja, kes oma kohustused sõja
majanduse vajaduste vastu korrali
kult Ja vastavalt kandejõule on
täitnud?

Normide täitmine on
vaialikelu säästmiseks

Me mäletame, milline püüd ja
soov oil meie isadel ja isaisadel
pärisperemeheks saada, selleks
tehti tohutuid pingutusi. Kas peaks
praegusel põlvel see soov puuduma?
On Ju endastmõistetav, et selle pä
rlsperemehe-pMve hävitasid kom
munistid. Nüüd on tn tegelikult ta
gasi saadud, kuid lõplikult kinnita
takse otsus vastavate kohustuste
täitmisel, Ja juba pea,

Praegused kohustused on tundu
valt kergemad Kuid kohustuste
täitmine ei ole vajalik mitte ainult
pärlsperemehe-põlve saavutamiseks,
vald ka oma elu säästmiseks, sest
Saksa relvade võit võib seda kind
lustada.

Selline talupidaja aga, kes vasta
vate võimaluste juures jätab oma
püha kohustuse rahva ja rinde
võitlejate vastu täitmata, on kurja
tegija ja pälvib karmi kari.stu 1
ning rahva kõigi liikmete põlgust.

Oleks suureks auks eesti rahvale,
kui meie põllupidajate hulgas selli
seid vastutustundetuid ei leiduks
ühtid.

Eesti põllumehed' Meie patjukeft
natanud kalli kodumaa vabaduse Ja
parema tuleviku pärast aldakem
käimasolevas võitluses kogu Jõuga
kaasa inimsoo Ja eesti rahva surma
vaenlase purustamiseks' T,ll*kem
oma au võlg teilt nõutavate kohus
tuste kokkutoomlsp näol, eeskätt te
raviljanormide täitmise alal.

Mõtelge, kui määratu palju sellest
oleneb! Täidame kohustuse, aitame
mehiselt kõik kaasa totaalses sõ
jas lõpliku võidu saavutamiseks.

Avati näitus "Võitlusse hävinguga"

Näitusel on rohkesti huvitavaid väljapanekuid jäätmete ja vana materjali ala1

ESIe avati Tallinnas, Niguliste 10,
näites ..Võitlusse hävinguga'', mille
korraldajaks on sama nimetust kan
dev ERÜ osakond. Näituse motoks
on võetud Eesti Omavalitsuse juhi
dr. Mäe sõnad, mis ta lausus ühe
kõne pidamisel: ..Eestlane ei jää
kunagi hätta. Kui puuduvad toor
ained, siis vaatame, et kodus et
häviks midagi, mida toorainena
saaks kasutada."

Näituse avas ERÜ peajuhi alatine
asetäitja A. Esl a s. Avamisel vii
bisid Tallinna linnakomissar Wa I
te r, Kindraikomissariaadi osa
konnajuhataja Kief e r, Kindrai
komissariaadi referent keemia alal
Leo, Eesti Hindadeasutuse direktor
H. Saar, ERÜ peajnhi alatine ase
täitja J. N ' man ja teisi jahtivaid
ametisikuid.

Näituse avakõnes märkis ERÜ
peajuhi alatine asetäitja A. Esläs,
et idas toimuva suure sõja ja
võitluse ajal on ERÜ-1 avanenud
võimalus tagalas korraldada ulatus
likum näitus, mis annab ülevaate
kodurindel toimuvaist pingutusist
majanduslike saavdtuäte alal. See
näitus on oma ilmelt, aineilt ja
väljapanekuilt rasket sõjaaega mee
nutav näitus. Näitus selgitab, kui
das praktiliselt mittemillestki saa
dakse esmajärgulise tähtsusega tar
beid, mida vajame, et suuta iile saa

da sõja raskustest.

Jäätmeina esineva tooraine kogu
mine nõuab sellekohast korraldust
ja kogu rahva kaasaaitamist, sest
jäätmeina esinev toormaterjal on
rahva kaes väikestes kogustes laiali.
Selle hävimise vältimiseks on vaja-l
lik, et rahvas jäätmete tähtsust täiel
määral oskaks hinnata.

Kui üks osa rahvast on jäätmete
kogumise vajadusest täiesti teadlik
ja töötab selleks kõigi abinõudega
kaasa, siis on teine osa osutunud
passiivseks ja hoiab end teataval
määral kõrvale. See jäätmete ko
guste tähtsuse alahindamise moment
ongi suuremaid raskusi ja takistusi
jäätmete kogumisel ja ühtlasi põh
juseks, et praegu suurem oea väär
tuslikest jäätmeist lastakse hävida.

Edasi vihjas kõneleja asjaolule, et

jäätmete kogumise vajaduaeet
arusaamine peab muutuma oraa
 eks kogu rahvale.

. Seda eesmärki taotleb käesolev ERÜ
! näitus ./Võitlusse hävinguga". Kõ

neleja avaldas töötust, et käesolev
  näitus suudab oma ülesannet täita
; ja aitab omalt poolt kaasa majan

duselu kindlustamiseks ning ühtlasi
ka sõja võidukale lõpule viimiseks.

Lühikese sõnavõtuga esines näi
tuse avamisel veel Kindraikomissa
riaadi referent keemia alal Le o. Kõ
neleja tähendas, et Saksamaal on
jäätmete ja vanamsterjali tähtsust
toorainena hinnatud juba aasteid.

Näituse külastajad tutvuvad, välja
panekutega. Vaiakul mannekeen
takusest lOngart valmistatud kleidi,

õlgkübara ja käekotiga

Kui Ameerika ja Inglismaa oma)
ajal saksa rahva poolt teostatud
jäätmete kogumise üle naersid, sile
nii li ii on nad Saksamaa eeskujul ka
ise asunud jäätmete kogumisele.

Pärast näituse avamisi andis kü
lalistele väljapanekute kohta sele
tusi ERü osakonna „Võitlusse hä
vinguga" juhataja A. Pahka"..

"Ringkäik näituse avarais ruume*

annab ülevaate, kuivõrd mitme
külgseks on, hoolimata lühikesest
ajast, Eestis arenenud vana
materjalide kasutamine ja mil
liseid häid iulenjusi see on

annud,

Näituse tähfilepanuväärsernaiü osa
kondi ori tekstiilaJa. TekstiHosakonnflJi
on vastavate tahvlite ja diagrammide
abil selgitatud teksti il jäätmete ko
gumise aklsjDQ?"): käik ja lõpptule
mused, Tekstiil jääc.meid, mis suu
natakse kolme tööstusharusse 
tekstiil vabriku isse, paberivabrikusse
ja polstritööstusisse on aktsiooni
vältel kogutud 488 5-ftl kg, millest
on võimalik valmistada +BB .y>l
meetrit tilikonnariiet.

Kalanahkade osakonnas on ulatus-,
!ike väljapanekutega esinenud kala
naha parkimine tööstus ..Tuna*.
Väljapanekute hulgas näeme mitme

  t

suguseid tursa- ja angerjanahast
valmistatud saadusi, nagu meeste
ja nais te jalatseid, käekotte, kindaid
ja värvitud kalanahka.

Toidujäatmete osakonnas on an
tud ülevaade Tallinna majadest ko
gutavate toidujäätmeU toiteväärtu
sest. Samuti leidub Ülesvõtteid Ton
dil asetsevast fcigalast ja sigade
toitmisest toidujäätmetcgß. Maini
tud osakonnas pakuvad vee] tähele
panu tüübilised toidujäätmete kogu
mise nõud ja tabel toidu,jäätmete

: väärtusest söotühikuis.
Ka õlg" on nüüd leidnud milme

! kesist ja laialdast kasutamist. Näi
tusel näeme õlest käekotte, toa-:
kingi, keeduvakkn, matte, kordnike |
posti«aaps:d jne. Siin demonstreerib j
veel mannekeen õlgkübarat, õlgkäe
kotfci ja nägusat takusest Joogast
valmistatud kleiti,

Kuna kont on toormaterjaliks pal
jude ainete saamisel, siis on ka

j näitu.stl vaetav osakond ehitatud;]
hulgaliste väljapanekutega. Näeme; j

,• kontidest töötlemine teel valmista-j.
! taval habemeajamisseepk kosmeetl'- i
1 list kreenis, nahamäärdevahen-[

1 deid jne. i
! Pealeselle sisaldab näitus rohkesti p
j muld väljapanekuid ja on oma üle- j
I vaatlikkusega kõigiti tähelepanu- «
väärne.

Näitu* jääb Ta J Unna* avatuks
kuni 15. märtsini

ja läheb siis edasi teistesse Eesti 
suurem*te«« keskustesse. i <NaHajäätmeist valmistatud tarbeesemed Tallinnas eile arutud näitusel

.Võitlusse hauinpupa"

Eesti noored

abiteenistusse

Abiteenlstnsltohiistua haarab kõiki Eesti noori, kes
on simdmud 1926. aastal ja hiljem

Totaalsest sõjast tingitud filfl Ise töökohustuse raames on kehtes
tatud mäSrm ,Eesti noorsoo ahltecnlstusse rakendamise kohta,
mis Jõustu* avaldamisega meie Liinas* lehe ametlike teadete osas.

Uue määruse kohaselt rakendatakse kõik Eesti noored, kes nn
sandinud 192#, a. Ja nooremad, lisaks nende senisele tegevusele
kutsealal Ja koolis võimetekohasele abiteenlstusele. AbitcenSstus,
mida sooritatakse Eesti klndralkomlssarl-piirkonnni, hõlmab kooli j*
Irataekofaust puudutamata mitmesuguseid sõjaliselt tähtsaid ülesan
deid ja hädaseisundeid, mida noorsugu suudab teostada,

Abiteenistnse rakendajaks o» organisatsiooni Eesti Noored pea
staap Ja noorte-malevate JuhW. kes on abitööde teostamise eest
ahmvastutavad.

Tööde sooritamiseks annab ü •sannetekohaseid Juhatusi Eesti
Omavalitsuse Juht Ja kohalike ' ädaseisundtte korral maavanem.

Abiteenistuse teostamisel tuleb
noortel sooritada väga mitmesugu
seid sõjaliselt tähtsaid töid, kusjuu
res arvestatakse noorte tööjõudlust,
vanust ja sugu. Ülesannete laiaüia
tuillkkuse tõttu on võimalik Ja hä
datarvilik tööle rakendada niihästi
poeg- kui ka tütarlapsi.

Poeglapsed rakendatakse näiteks
puude rrmhalpadlrhlstötidele trans
portvahendeilt, elanikkonna varusta
misele küttematerjaliga. toiduaine
tega jne.

Abiteenlstüskohuslaste tütarlaste
ülesannetesse kuulub kõigepealt ko
dumalandusük Ja sotsiaalne äbltee
nistus koostöös Eesti Rahva Uhls
abiga. Sellele lisanduvad veel tööd
lapnlmis- ja õmblemlstöötobades,
osavõtt mänguasjade valmistamise
aktsioonist ühes poeglastega ja mit
meid muid ülesandeid.

Kölgl noorte ühiseks aukohus
tusefcs jääb eesti leegionäride,
vabatahtlike Ja küüditatute
omastele abiksolcmine.

Samutl leiavad niihästi poeg- kui ka
tütarlapsed tõökohusluse raames te
gevust vanametalli, teede, värvi- ja
ravimtaimede, metsamarjade, seente,
lehtede ja metsarisu korjamisel.

Ühtlasi hakatakse noori ette val
mistama kodanliku õhukaitse Ja
tuletõrje ülesannetele. Siia kuulub
ka ettevalmistus esmaabi- Ja aanl
taarala oskuste alal, ablteenlstua

haiglais, rakendus sõjakahjude kõr
valdamisel jne.

Noorte kogunemisi js muld tööle
rakendamisega seoses olevaid ' Üles
andeid korraldab polltselpreJekt
kokkuleppel r.oorte-maleva-j tihiga.
Noorte vanemad või hooldajad on
vastutavad noortele teatamise ko
huse täitmise eest,, vastasel korral
järgneb karistus.

Organisatsioon fiestl Noored, kel
lasub abitecnisluse Ülesannete teos
tamine, on algatanud ja teostanud
varemaltki mitmesuguseid noorte"
abistamisürUusi. Meie noortele uud
ne ülesanne kõigi jõudude koon
damise vajadusele tuginev abltee
nlstus taotleb oapa otsese ees
märgi kõrva] veel noorte . tegeJike
praktiliste oskuste_ arendamist ja
vaba aja kasulikku veetmist kes
kendatud juhtimise ja rakendamise
korras.

Abitöödeks, millede sooritamine
toimub mßärusekohaselt. noorte ko
dukobtade läbimas ümbruses,

moodustatakse noorte rühmad
sedamööda, kulda* ablslamlstõõ
Iseloom seda nõuab.

See 011 eestlastele omaste talgute
taaselustamine noorte töölerakenda
mise ja kasvatamise korras. Abltee
nlstuse ülesannete täitmine ja sel
viisil vaba aja veetmine kujuneb
seega ühtlasi noorte kasvatuse täien
damiseks praktilisel taustal.

Tallinna teateid

Täna rahvaülikooli
loengud

Täna algusega kell 11 pee
tefcae kino Lloria P»l«oe'l« Tal
liima JtehvattUkosli korraldusel
kaka huvitaval loengut- Eeatl
julgeolekupolitsei juht major
A, Mere kõneleb teemal:
..Akuutseid picuprob

1u m »" ja mag, E. Kareda
teema] „Soome Talvesõda".

Lisaks toengutele esitatakse
muusikapalasid ja demonstreeri
takse lühifilme. Sissepääs on
kõikidele maksuta.

Tasu tagastamata raadio
aparaatide eest

Täiendavalt teatele, hihdtusemaks
misft kohta raadi oapa- |
räti de eeat Tallinnas palutakse meid 1
teatada,

Neil bolSevfke poolt äravõetud
aparaatide omanikel, kes kuulamas
maketi tJiaumi&wt on loobunud ja
seejuures raadioloa postiasutusele
tagasi on armud, tuleb vastavalt
postiasutuseüt nõutada tõend raadio- ,
kuu3ajalta olemise ning omatud apa
raadi firma ja tSrübi kohta ja see
tsend lisada avaldusele raadioloa 1
asemel. Äraart dm is kviitungi eita
misest h-Evituse saamiseks ainuüksi 1
ei piiaa,

Raadioaparaadid, rnia on ära an
tud kviitungita või muus kohas kui 1
tollekordse:* Tallinna ametlikes ko- 1
gumispunktides, langevad hüvita- :

alt välja. Samuti ei makseta
hüvitust muul viisil konfiakeerltud 1
või rekvireeritud aparaatide eest.

Kiirendatud! korras miv.tusein&ks
roine oa saksa sõjaväevõimude eri
lisel vastutulekul võimaldatud ainult ,
Tallinnas, sest siin. oli koos suurem '
kogus raadioaparaate, mis enamikus j 1
omanikele tagasi anti. Et teataval .
määral hüvitada ka neid, kelledele
ei olnud võimalik nende aparaate
tagagi sn&ft, ongi ette nähtud käes
olev kiirendatud. hiivitusemakprniiie.
Mujal ja muudel juhtudel sünnib see J

-õjakahjurJe üJrTises."
korras, 5 ?

Erikursus tööstus
raamatupidajaile

Neil päevil algas Tallinnas kahe
kuulise kestusega tööstusraamatu
pidamise Ja kalkulatsiooni erikur
sus. Kursuse], mis on määratud
raamatupidamise alal tegutsevaile
isikuile, võetakse läbi Buurtööstus
ettevfltete raamatupidamine ühe
ks kahekordse raamatupidamise
süsteemi järgi, kesklddstuse raa
matupidamine, pislUlösluse raa
matupidamine, kalkulatsioon, kon
toplaan ja kuluümberrühmitusleht.

Loengud toimuvad igal teisipäe
val ja neljapäeval kella 18—20.45
merekooli ruumides, Vene 22. Uute
kursuslaste registreerimine toimub
sealsamas iga päev kella 10—12.
Teateid kursuste kohta antakse
kella 10—12 telefonil 487-60, muul
ajal telefonil 318-58,

Korstnapühkijad peavad
registreeruma

Tallinna linnavalitsuse ehitusosa
konna teatel on kõik Tallinnas tõo
tavad 3a hnnsvaütsjse ehitusosa
konnas registreeritud korstnapühkl
mismeietrid kohust uö hiljemalt 1.
aprilliks teatama iluna tuletõrjele,
Raua 28, oma ettevõtte kohta järg
mised andmed: ettevõtte asukoht ja
ettevõttes töötavale õppinud tööliste
nimed ja nende rimamärkide
numbrid.

Need kors Iri apühk Jni:one I,shi d. kes
Tallinnas tõotavad,'kuld ei ole semS
registreeritud, peavad seda tegema
hiljemalt I. aprilliks Raua 23.

Samuti tuleb korstnapühkimis
meistrell, kes pole 1.042. a. nende
puhastada olnud majade nimekirja
veel esitanud, see esitada hiljemalt
3. aprilliks,

Perekomtaseisuteated
Tallinna ünna perekonnaseipusmeüs

on registrcej ilu<] järgmised perekonna
seisu muudaiused.

Sünnid: KaLlri Soo; Tila Reimer;
Marti Värrtik.

Abi clltirml *S'Ö'l>Vl «•: Ttfed-
Hcb-Ferdinand Subbe ja Jüulie Aabend;
Johannes Nurmeväll Ja Julie Velt; Paul
fpaavelj Kalmus Ja Salme Külas; Eino
Küngsepp ja Hse~Amartda Jaup; Leon
hard Paabo Ja Margot Mathiesen.

AblelJutnised: Prvel-AleJcsan
der-Edmimd Teeäär Ja Klga Lell; Karl-
Voldemar Hanhasie ja Elvi FCerve;
Lduard-Johatihefi Priimets Ja Heldi

Kalk; Endel Praest Ja LefdH-önntla
Orav; Atigaftt Fauhel Ja Ellen Trelsalt.

Jüri Uustalu,
M s-i Linda Vaga, neiuna Tngermanru
13 au Erich Linalaid, 27 a.; Aleksander

Toomsalu, 67 a,; Anro Vainola, 44 a.;
Mihhail Kel vart fKõlvari), 37 a.; Juta
A tteman, 13 s.

Pimendamise aeg täna
Algus kell 17.35, lõpp kell 5.25,

Valvcapteegid Tallinnas
PflTistpSevaF pSeval:

TriinJsm.Se apf., Tõnismägi B, tel.
4f?2-38; Niguliste »pt., Niguliste 5, tel.
*36-w>: Unna 71 apt., Telliskivi teL
435-42; Narva mnt. ap!., Adolf HMleri
24. te] 314-27; S,-Karja apt.. Suur-Karja
4, te] 445-88; Seiraja ap*.. Sakala 3. tel.
3&8-5 S; Suur-Pärnu apt,, Pärnu mot. <5B,
te] 463-21; Paldiski mnt. apt.. Paldiski
mnt 6. tel 431-18.

PuhapMeva f/õI vastu esmaspäeva:

S.-Karja apt.. Sut/r-Karja 4, lel 445-85:
Sakala api,. Sakala 3, tel. Suur-

Pärnu apt. Pärnu mnl. 63, tel. 463-21;
Paldiski mnt. apt., Paldiski mnt. 6.
le!. 431-18.

Esmaspäeva «ci! vastu teisipäeva:

Kadrioru apt <vdolf HlllerJ M. te].
303-01; Hae apt RaekojaplaU 11 tel
431-65; linna II ,pt Telliskivi tel.
42Š-i2, linn* I apL, Pärnu mnt, 10, teL
153-47.
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Kodumaa peab tõusma

uueks kasvuks ja õitsenguks

Eesti leegionärid ootavad vannutamist
SS-SÖJAKIRJASAATJA JÜRI REMMELGAS

SS-PK. Me tuleme sageli õhtuti
pärast õppust kokku, et vestel'!»
päevasündmuste teemadel, et' kuu
lata kodumaa uudiseid,' mis ühele
või teisele on toonud kiri kodust
või ajaleht. Me e aeg kaob kii
  pesti, -

Aeg pole sõdurile üldse mingiks
määravaks teguriks.' Selles Veen
dusime juha rindel, kui jõudsid ko
hale ajalehed tuhli hilinemisega.
Sellest hoolimata olid nad meile
värsked ja rändasid käest kätte
eeni, kuni neist jäid räbalad. Kui
viimne mees oli suutnud, ajalehe
lahi lugeda, jõudis j pärale , juba
järgmiue ja värskem saadetis. Nii
kadus aeg, peatatud vaid lahingute
vaheaegadest.

Oleme Eesti leegionis suutnud
juba teataval "määral kokku sulada
ühiseks pereks. Kuid iga värske
ešeloniga saame uut' värskust ja
puhangut juure. Võtame uustul
nukad enda keskele vastu kui am
mused tuttavad, puistame nad ko
dustest uudistest tühjaks ja ümb
ritseme neid selle endastmõistetava
sõbralikkusega, mis saab osaks
igale suguvennale, kes kodumaalt
Tuleb meie keskele, et saada üheks
osaks meist, meheks paremal ia
vasakul Euroopa suures heitluses.

Meie hulgas on mehi, kes on käi
nud' Vabadussõjas vabatahtlikena ja
kannavad "Vabadussõja autähti.
Nendega liituvad mehed, kes on tei
nud läbi idarindel kannid talvela
hingud 1941/42, kes on viibinud
Eesti politseipataljonis, kes on tul
nud otse Eestist.

Meie juure on leidnud endale teed
paljud need, kes sõja puhkemisel
j&id välismaale ega leidnud hiljem
enam võimalust kodumaale tagasi

pöördumiseks. Siin on palju noo
ruslikku idealismi, aga ka palju
keskea küpset "kaalutlust. Siin on
raskustest üleoleku tahet ja jul
gust, palju kannatlikkust ja visa
dust, aga ka väga palju huumorit.

Ei ole õhtut, mil vestluse tee
maks ei sigiks nagu iseenesest ko
dumaa saatus. Hariduse, majan
duslike ja sotsiaalsete erinevuste

hoolimata leitakse ikkagi
ühine motterada, Oleme kõik oma
jutuajamised lõpetanud võitlejaile
omases optimismis: Me peame võit
ma ja, meie kodumaa peab tõusma
uuek? kasvuks ning õitsenguks.

Kui me nii jutleme ja väheste
öeldud sõnade kaudu püüame üks
teise» sisimasse tungida, siis alles
veendume, milline patriotism hin
gab meie meeste mõtetest ja millise
kiindumusega kodumaast ja ta
saatusest osa võetakse. See asja
olu juha Iseenesest õli loonud sood
sad eeltingimused Eesti leegioni
sisemise väärt"še kujupemlseks,

Tagasihoidmatu rõõmuga võtsime
vastu teate Eesti Leegioni Sõprade
Seltsi asutamisest Tallinnas. Tead
mine, et eesti seltskond pole meid
unustanud ja õrnalt poolt püüab
meile. kaasa aidata tolle kordumatu
ajastu raskeil pao. il, on meid too
nud kokku rõõmsateks mõttevahe
tusteks ja soojadeks käesürumis
leks.

Nii kaunis on oma selja taga
tunda inimesi, kes sõjamehega jää
gitult jagavad kõiki neid põhimõt
teid, milledele rajaneb meie kodu
maa ülesehitus ja sellele sisu and
mine. Tahame selle eesti selts
konna tähelepanu eest tasuda oma
relvade ja Isikliku tublidusega.
Me ei mõtle kitsalt ega ainult enda

piirides, vaid soovime kogu süda
mest, et Eesti Leegioni Sõprade
Selts saaks emaka ja isaks ning
vaimseks seljatoeks kõigile relva
kandvaile eestlasile idarinde kõigil
lahingu väljadel.

et pole kaugel need
ajad, millal kõik relvakandjad
eestlased on suutnud endale tee
leida meie rahvusliku relvaüksuse
ridadesse, suruda õla õla .vastu,
laulda ühiseid lahinglaule ja mõtel
da ühiseid mõtteid meie kodumaa
tulevikust.

Päeval, mi] see kiri paberile pan
di, alustati Eesti leegioni elu ja te
gevuse filmimisega jä päevapildis
tamisega. Loodame, et kodumaa
rahvas juba peatselt võib oma sil
maga nääia, mida tema poisid seal
kauge] teevad, kuidas nende õppu
sed edenevad ja missuguse näo en
dale meie lööküksus on saanud.
Sim valmistatakse ette ka raadio
saateid kodumaale,

Ootame eelseisvat vanhutamist ja
selleks puhuks külalisi Eestist,
Loodame endi keskel näha Eesti
kindralkomissari SÄ-obergmppen
führer läetzmanni, Eesti Omavalit
suse juhti dr. H. Mäed, Eesti Lee
gioni Sõprade Seltsi juhtivamaid
inimesi ja meie kunstnikkonna esin
dajaid vaimse meelelahutuse küla
kostiga.

' Neid ootab kõiki soe „tere tule
mast!" See seob meid jällegi ja
veelgi tugevamalt kodumaaga ja
annab jõudu tulevaste raskuste
ning khlpgute_ võitmiseks.

Meie kõikide mõtted on Sinuga,
väike Eesti!

30. 1. 1943, Eesti
leegioni õppelaagris.

EESTI LEEGIONI OPPEVÄÄGRIS, Mootorratturid rivis enne harjutus sõidule asumist

Tagavaralokid

On inimesi, kes oskavad oma
hingele eesriide ette tõmmata, nii
et nagu ei kajasta midagi ega ole
eiis ka mitte hinge peegel.

Niisuguse hea omadusega mkne-j
eed võivad olla väga tuhlid ja oma j
maski taga õnnelikud, selle vastu
ma ei vaidle, aga minule nad
meeldi. Mina armastan nägudelt
lugeda. Äga nende nägu on alati
muuttanatu nagu valgeks võõbatud
raunaaken, mis on inimese silmale
"äga Igav vaadata. Kuidas on hoo
pis arm sam näha sellist akent,
milles võid silmata elu ta mitme
kesises ilmekuses!

Kord lükkab seal Lapse kasi
tüllkardina kõrvale ja upitab välja
vaadata, sinised silmad sihtimas
tubaselt kahvatust näost uudishi
mtTikena välismaailma Teinekord
aga ujub toa sügavusest, akna alla
noore naise kuju, kastes seal poti
lüle, mC ühel hcmimikul märkad
olevat puhkenud punast õit, mida
kastja siis ka sel päeval ilmse ar
mastusega hulk aega silmitseb.

Nõnda cden ma nüüd ilusate sõ
nadega kaht laadi nägusid iseloo
mustanud ja ühele neist oma poole
hoidu avaldanud, sest ma armas
tan nägusid lugeda nagu loeb teine
inimene raamatuid.

Ei ole siis ka imeks panna, kui
ma nüüd hiljuti tänaval ärevusse
sattusin ja oma südames põnevust
tundsin, sest ma hihtusin nägema
nägu, mis raamatuna oleks võinud
kanda pealkirja: «Valus okas sü
dames®, ~Kibuvitsakroon pea üm
ber" või ka «Uus Jenoveva. üks
hale ja armas jutt tänapäeva nai
sest".

Noore naise ilus nägu oli täis
meeleheidet, rais paistis mulle ta
hingest nagu läbi lahtise akna
alasti kätte. Keerasin siis kanna:
pealt ringi ja läksin talle järele,
lootusega, et ehk saan seda ~põnev
at raamatut" veidi lähemalt ..sir
vida".

Äkki aga jäi mu «raamat" seis
ma, sest teine «eksemplar" oli sat
tunud talle vastu. Ja siis avanesid 1
nad niug jutt hakkas nendest väi- 1
ja jooksma, nii et minul ei olnud
vaja teha muud kui poörda nen- ,
dele selg. seista tiihja kaupluse .
tühja akna taga ja kuulata nende \

(tühja?) juttu. .j
«Jenoveva": „Kas olete kuulnud,

nüüd Läheb totaalseks?"

Teine eksemplar: «Mida see tä
hendab?"

. ,Jenoveva": „Noh, teate, saks
lastel on üks tott organisatsioon
]või mis aa. See teeb tagalas tood/
kas teie' pole siis kuulnud ? Sellest
siis sõna totaalne, sest nüüd ta-r
hetakse kõik teha tattideks, panna
tagalasse toole."

Teine eks.: „Bga we paha ole.
Niivnsi tuleb ehk sojale nrtem
lõpp."

,Jenoveva": „See pole paha, aga
paha on see, et nüüd lõpetatakse
mõned tööd ära, niisugused, mis
pole sõjale tähtsad. Kas teie poie
kuulnud, et lokkijad pannakse

varsti kinni ?" -i
Teine eks.: „Sa-armas-jumal,.. või

kohe kinpi, kohe vangi!"
, Jenoveva": «Ah elf Lekkijate

ärid pannakse kinni, suletakse, ri
putatakse silt välja: „{iesehlossen".

Nüüd võisin ma tühje akna tuh
mis.peeglis näha, kuidas teise «ek
semplari" kübar kargas kuMselt
soengult umbes poolteise meetri
kargusele ja langes siis jälle rähe
tagasi.

Teine eks.: „Sa-issand-jumal,
mis siis saab? Ei tea, kes saabki
enam ennast järjekorda panna 7H

: Jenoveva": «Lokki ja ütles, et
tahetakse lõhki kiskuda Mina sain
ennast veel sappa".

Teine eks.: «Teie saate veel
eJektrÜolad, mis teil viga!"

~Jenoveva": «Mis see aitab!
Ühed elektri lokid! Mis nendest
saab? Iga asja ma olen ikka taga
varaks soetanud, aga kuidas saan
ma endale tagavara-lokid ? Kuidas,
ah ? Et see nüüd on minu võimete
juures "õiniatu. see paneb mind
ahastama ja ajab meeleheitele. Ta
gavara-elektrilokid! Taga vara-lo
kid! Rest ei ole ju teada, kui kaua
sõda veel kestab."

Neid sõnu hüüdis «Jenoveva"
täiesti ahastavalt ja puhkes siis
 sna vaikselt nutma.

Olin nüüd ta lugemisest küllas
tunud, sest ma ei ole eriti suur
sentimentalismi pooldaja. Panin
nii-ütelda need eksemplarid käest
ära ja .jalutasin minema";

ünTdAf Jaan

Üleliigne tuba
Kui härra perekonnapea ühel

õhtul pärast pikka tööpäeva tüdi
ngpfr ja OtefeÖlkaena koju tuli,
põi"k<is ta õige ärevale meeleolule,

kodus valitees. Armas abi
kaasa ruttas talle . * vastu
nagu särisev rakett ja ta ahasta
vast ilmest oli otsekohe näha (seda
võte " sealt välja lugeda iga kirja
oskama tugi), et vahepeal on juhtu
nud mingi kohutav õnnetus.

Täna et ole Ju häiret olnud, mõt
les mees esimese hooga ja arvas
stis. vist jälle mõni 101 l kiiülujutt.

«Ometi viimaks jõudsid koju!"
hüüdis kaHis naine niisuguse hää
lega, nagu oleks ta oma meest
oodanud ligi kaks aastat, nagu pal
jud naised praegu tõesti oma mehi
ootavad.

Härra perekonnapea silmitses,
kui tarvitada kuulutuste-stiili, m
käekella, et kas ta täna on koju
tulekuga tõesti hilinenud paari
aasta võrra Üsna segase ilmega
võttis ta siis oma m.-kaabu peast
Ja küsis:

~Mls on?"

Abi elu partner avas oma n.-suu,
s. t> oma naisesuu, ja vuristas
naisterahvaliku energia ning nobe
dusega  

Käidi tube kontrollimas."
Mehe ilmest oli näha. et ta ei j

mis koledat nende sõna
dega üteldud on. Ta küsis eba
määraselt:

«Arvatavasti olid su toad ilusti ;
korras?"

Nüüd näitas jälle naise nägu j'
ilmset arusaamatust, sest mida !
pidigi ütlema temale lause, mis kõ- '
las umbes selliselt, et kas su pabe- '
rid olid revidendi tulles korras.

„Sa elad nagu väljaspool elu,
otsekui kuu peal, midagi sa ei tea,
mis käimas on!" sädistas nüüd
naine etteheitvalt ja ütles siis:
~Meil on üleliigne tuba, sinna ta- j
hetakse inimene sisse panna."

See oli selge jutt Mees vaikis !
diplomaatlikult, sest ta ei teadnud, ,
millist seisukohta siin võtta. Oli
ju seisukohti palju, kuid teadmata
oli, milline neist ei ole naise omaga J

; vastolus. !
«Mida ms peame tegema?" küsis

naine, ,

„Ei midagi," tahtis mees vastata,
kuid pidas siiski ema ni.-suu kinni
ja vaikis veel äraootavalt.

„Keda me siia Sisse registreerik
sime?" küsis naine. ..Kogu päeva
läbi olen pead murdnud, aga ei leia
sobivat isikut"

„Tahad siis ise kedagi sisse võt
ta?" küsis härra perekonnapea.

„Ei taba," vastas naine. ..Mis elu
see on, kui võõras inimene tuleb
korteri ssel"

„Mls registreerimisest sa siis rää
gid?" ei mõistnud mees.
. ..Fiktiivsest registreerimisest,"
vastas arukas naine. „Meie peame
ju oma toa kuidagi päästma."

Mees jäi vait.
~Aita ka mõtelda, mu pea juba

huugab hirmsast mõtlemisest," kõ
neles naine. „Keda?"

Jah, keda. See oli küsimus.
Mees näis hulga aega mõtlevat

Siis ütles ta:
..Keeruline küsimus, aga me ole

me selle Ise keeruliseks ajanud.
Asi laheneb väga lihtsalt, kui jn*
oma pead ei murra, vald laseme
asjal minna, nagu see minema
peab."

„Laseme inimese siia sisse ela
ma?" tegi naine suured Bllmad.
„Mis elu see siis meil enam on?"

..Võõrad teevad meile etteheiteid,
et eestlased on Higa suured In
dividualistid. Olemegi mõnes suh
tes tõesti liiga suured egoistid. Sa
küsid: mis elu? Aga mina küsin:
mis elu on nendel inimestel, kes
on kaotanud korteri viimaste pu
rustuste tõttu meie linna majades?
Kelle vasta me selle viguri ja fik
tiivsusega võitleme? Nende vastu,
keda neetud tiblad tegid õnnetuks.
(Kas oleme tiblade liitlased, ist hak
kame nende õnnetute vastu võit
lema? Oleme ju eestlased, mis tä
hendab seda, et peame rahvus
kaaslast aitama.'

Nõnda kõnelus mees.
Väike naine oli näost punana ja

vaikis. Viimaks ta sõnas:
„KiH) mina aitaksin, kui teised

ka seda teeksid. Aga teised..
..Heategu ei ole moeasi," vastas j

mees „Teiste järgi ei maksa teha. [
Tee parem nii, et teised hakkavad ]
sinu eeskuju järgi tegema."

Sellega see ärev jutt lõppes.
Ahastav õnnetusllme oli natse ,
näolt lahkunud Asemele oli tul
nud õhetav leplikkuse j* rahu Urn*.

i

Valgas rohkesti Eesti
leegioni astujaid

Keedel viibis Valgas Eesti leegio
ni vastuvõtukomisjon, toimetades
vabatahtlike arstlikku Järelevaatust
ja vastuvõttu kohaliku jalges tua
polltsei ruumes, Vabaduse 6.
;cßäati> leegioni! astuda soovijate
vastuvõtt a'gas hommikul kell 5,
aga Juba enne seda oli kogunenud
noori sinna ootama. _

Arstlikul;; järelevaatusel osutus
enamik kokkutulnuist tervislikult
vastuvõetavaks. Eriti rohkesti oli
seekord kohale ilmunud õpilasi Val
ga gümnaasiumist. Noorimaks osu
tus keegi 15-aastane valgalaue. Hoo
limata nooruki tungivast soosist,
võimaldada tal osa võtta oma rah
vuskaaslaste kõrval leegioni ridades
võitlusest boläevismi vastu ja Eesti
eesk ei võimaldanud ta noorus siiski
komisjonil teda vastu võtta.

õpilaste kõrval oli üsna rohkesti
välja ilmunud ka omakaitselasi ja
maamehi. Komisjoni ilmunud mehed
seletasid, et nad on oma kohuseks
pidanud relvaga käes asuda võitlus
väljale, kuna praegune aeg kodus
istumiseks on liiga tõsine.

Suur osa ilmunuist olid noored ja
poissmehed, aga oli ka perekonna
inimest kel koju jääb maha naine
mitme lapsega.

Ettevaatust merel!
 Ühenduse puudumise tõttu saarte

ja_ mandri vahel püütakse tihti
väikeste paatidega pääseda ühest
paigast teise. Seejuures aga unus
tatakse, et jäälagunemise ajal on
sõit merel triivjää tõttu äärmiselt
ohtlik ja riskantne.

Tänavu on esinenud juba mitu
juhtumit, kus paadiga iile mere
sõitjad on kaotanud sõiduriista.
Seejuures on olnud ka juhtumeid,
kus sõitjad on pidanud liigse jul
guse eest tasuma eluga. Nii võtsid
kaks meest Fõrby külast Vormsi
saarelt hiljuti iette paadiretke Hiiu
Suursadamast Saksbysse Vormsil,
kuid nad ei pSäsnud sihtkohta.
Vormsi tuletorni paästejaama mees
kond leidis paadi mõni püev pärast
ilustatud retke Kadaka ialult. Paat
oli vett täis ja selles leidus Qhe Hig
julge meremehe laip, teine laip on

seiii leidmata. . .
Ölgn säärane juhtum hoiatuseks

ja ärgu riskitagu liigjulgusega
praegu "triivjää ajal.

Töövõimetusabirahade
arvutamisel aluseks

brutotöötasu
Eesti Kutsekogude Keskliidu tea

daandel tuleb sotsiaalkindlustusele
allutatud töötajaile töövpimetusabi
rahade arvestamisel aluseks võtta
tõotaja brutotöötasu, millelt tasu
takse sotsiaalkindlustusmaks.

Üksikkindlustatuil tuleb töövõi
rnetusabirahade arvutamisel seniselt
aluseks võtta temale varem kind
laksmääratud keskmine kuusisse

tulek. .
Mainitud korraldus jõustub tagufli

ulatuvalt alates l, märtsist 1945. a.
ega ole kehtiv töötajate kohta, kel
lede töövõimetus algas enne 1.
märtsi. • Sellekohane teadaanne on
avaldatud meie tänase lehe ametlike
teadete osas.

Tsiviilelanikele soola- ja
marmelaadi

Käesoleval 11. ja eeloleval IS.
toitlusperioodil saavad turukorral
dusvalitsuse jaotusel kõik suhktu
kaardi omajad ä 200 g soola pe
rioodi kohta. Kahe toitlüsperioodi
sool antakse korraga välja, o.
4ÖÖ g IsiKu kohta, ühtlasi saavad
käesoleval 17. toitlus perioodil kõik
ela tis tarbeaine te -ka ardi om ajad 200 g
ja „A" kaardi omajad 400 g mar
melaadi.

54-tunnine töönädal

tööjõudluse tõstmiseks

Kisu maksmine töö eest viiakse jöudlustasu põhimõtte alusele. Uusi koi^
raldusi töövahekordadc alal

:  ,-v^18 kehtestatud riigtkomlasari poolt antud «Tööjõudluse
tõstmise kodustamise määrus", mille alusel on tänajaks kuni edas
pd isetu vähimalt öi tundi nädalas, kusjuures erandid vajavnd
kindralkomissari nõusolekut.

Tööjõudluse tõstmiseks näeb männis ette toode tasumaksmise
viimise jöudlustasu põhimõtte alusele, kusjuures tööde eest» mis
oma iseloomult ei ole kohased teostamiseks tükitõõ korras, tuleb
ergutuseks välja kuulutada jou diuspreemfari. Samuti on ette näh
ted preemiate maksmine teenistujate ja tööliste poolt esitatud
parandusettepanekute eest.

Maaruse' "kohaselt tulevad ajatöö
tasu korras teostamisele üksnes 1
sellised tööd, mis ei ole kohased ]
teostamiseks tüki- või preemiatõõ
korras. Tükitöölisele kõrgeimate i
jõudlusvõimaluste ja seega kõrgei
mate teenislusvõimalustt loomiseks
on keelatud tiikitöögo saadava tee
nistuse piiramine.

Naistele» keg sooritavad tõid, |
mida nende raskuse ja liigi ko- t
haselt tavaliselt teevad mehed,
maksetakse määruse järgi vas- '
tav meeste töõtarm.

tõstmise määruse  
põhjal on 54-tunnise töönädala j
sisseseadmine nõutav kõigile tõota- 1
j&ile. Erandeiks on vajalik kindral- :
komissari põhimõtteline nõusolek. <

Avaldused erandite lubamiseks
tuleb esitada asutuste või käitiste i

i ras^avate^e pürkonnakomissa
ndele tööametitele täpse !
põhjendusega. Sääraseid avaldusi i
w taie seega, esitada kindralkomis- j

aarile. 1

„Amtsblatis" on avaldatud ,Oma
maistele teenistujatele avalikus tee
nistuses ja majandusalal ületunni-,
pühapäeva-, pühade- ja öötöö eest
tasu maksmise määrus".

mille kohaselt maksetakse tee
nistujaile 48 nfidala-tnõtunni
ületamisel ületunnitöö tasu.

Ületöõtunnltnsuna maksetakse 45
kuni M nädalatunni puluil tunni
tasu, niis võrdub kuupal
gast, juure arvatud 25 protsenti
lisatasu.

ja seaduslikele
pühadele määratud tööde eest tu
leb maksa lisaks tunnitasule (V?no
kuupalgast) 50 prots. tööde eest
1. mail, vabastamispäeval, samuti
esimesel lihavõttepühal, nelipühal
ja jõulupühal 100 prots. lisatasu
iga täie tõõtunni eest.

ÖÕtöo eest ajavahemikus kella
22—5-ni maksetakse äga täie tõõ
tunni pealt 10 prots. lisatasu. Mit
me lisatasu kokkusattumisel makse
takse kõrgeim lisatasu.

8 Nimetatud määruse eeskirjad ei
i- kehti laevanduse, põllumajanduse,
tl raudtee, muude HikluskÄitiste ja

riigiposti kohta, samuti mitte Idud
e la tööajata teenistujate kohta ja
a teenistujate kohta, kellede kuupalk
b ületab 300 riiglmarka,
- Rügikomirsari määrus „Avalikus
tl ja majandusala teenistuses seisvate

omamaiste teenistujate puhkuse"
kohtu on samuti avaldatud „Amts

- blat s" nr. 3.
lääruse sätete kohaselt on puh

 > kuseõiguslikud teenistujad, kea
1 on vähimalt 6 kuud katkesta

mata töötanud samas käitises.
" Puhkuse kestus on erinev, olenedes
' teenistuja vanusest. Nii on puhkuse

kestus noortel kuni 16. eluaasta
) lõpuni 15, 16. eluaasta lõpust kuni
- 18. eluaasta lõpuni 12, 18. eluaasta
- lõpust kuni 21. eluaastß lõpuni 8,
i 21, eluaasta lõpust kuni 25. elu

aasta lõpuni 10, 25, eluaasta lõpäist
3 kuni 30. ehmusin lõpuni 12 ja iile
- 30, eluaasta 14 tööpäeva,
o; Omavolilise puudumise tõttu
t kaotsiläinud tööpäevad arvestatakse
I puhkusena, kusjuures selle eest ei
I ole õigust palgale. Puhkust tuleb
i anda võimalusel korraga, kusjuures

aeg määratakse käitise juhataja
i poolt, võimaluse korral arvestadee
- teenistuja soove. Puhkuse palk
- maksetakse soovi korral ette. Puš
- kuse rahaß asend...tiine ei ole luba

tav.

Iga töötaja olgu töösõdur

Ole 1000/ käitise juhi Ja käitise vahenda ju selg ituskoosolekul

,K, korraldas eile howmikupooükol
5S' fr^rtsaalia, laiaulatusliku informatsioonikcoaoleku,

1156 00- kaitisejuhi ja käitiserahendaja.
».I.rMZ.S j 3 kaf^TahendajaUe esinesid pikemate, aktu

i * • s,el2ltaTa<' kõnedega Eesti Kutsekogude
V™ PiTlTk"16 - aia'R- Ka"o ja II peaosakonna juha-

Töötajate elu- ja töõtingim ustest Nõukogude Venemaal ja
n,akiliEeerit.ud eestlaste vintsutustest jutustas

konsvubrjaile Venemaalt päismid eestlane. Kõnesid kuulati suure
tähelepanelikkusega. Ettekannete vaheajal mängis Eesti julge
olekupolitsei orkester.

Eesti Kutsekogude Keskliidu ko
missaarne juhataja E. Karro selgi
tas oma kõnes mitmeid pakilisi kü
simusi töötajaskonna ülesannete
alalt. Ta toonitas eestlase polist
tahet elada rahus ja heas rahekor
tas kõigi rahvastega ning teha oma
tööd. Ajaloo kestel aga on vaen
lase sagedased kallaletungid sundi
nud eestlast haarama adra ase
mel mõõka. Ka siin on eestlane
alati, tpinud .mehe töö. Praegur-e
silmapilk nõuab, et iga ralne jat
iga mees tööpingi juures või mujal
pole enam tagala rahulik töötaja,
vaid töösõdur. Töösõdur olla aga
tähendab täita ettekirjutusi, aus
tada distsipliini ia korda.

korra kohaselt tuleb
käitisejuhatajail töödistsipliini rik
kumistest teatada tööametile ja
selliseid tõotajaid ootab tõõlaager
ysi J nad . paigutatakse umber oma
tõi mõnesse mutisse käitisesse.
kaugelt raskematesse tõõtingimus
tesse.

Töötajat on võimalik ka   ilma dist
sipliinirikkumiseta teise käitisesse
ffle viia, kui vajadus seda tingib.

Heie, eestlased, jatkas kõneleja,
oleane saanud tunda boJševismi
,Joorbereid" ja meie praeguseks
vastuseks peab olema: Oieme dist
siplineeritud töösõdurid ja täidame '
nurisemata ning kindlalt oma ko
hustusi ja ülesandeid töö juures.

Rindesõdurilt nõuame me võite
ja töösõdurilt nõuab rinne suure
maid saavutusi töö alal, sest need
lähevad kõik kas otseselt või
kaudselt sõja võitmiseks. Too saa
vutusteks vajab töötaja toitu ja
varustust. Seda kõike aga on meil
piiratud arvul. Te ütlete Eesti
võiks toita kaks korda nii palju
rahvast, miks ei anta meile enam"?
Meil oli külluses riideid ja jalat
seid, miks pole neid nüüd vabalt
võimalik osta ?

Ärgem unustagem aga boiševist
likku terrorit meie maal. See on'
meie praeguse kitsikuse põhjuseks.

Puudustest hoolimata tuleb meii
olla omal töökohal, endid tugevasti
pingutada. Puudused on kindral
komissaril ja Eesti Omavalitsuse
juhil teada, ja olge kindlad, et te
hakse kõik, mis võimalik, nende
parandamiseks.

Kuigi tõõsõdurite .olukord on
raske Ja kõike on võimalik saada
vaid piiratud arvul, tuleb ka nüüd
käitisejuhatajail ja -vahendajad

h töötajate sotsiaalset olukorda nii
võrd parandada kui see võimalik

l- on.

® Eesti Kutsekogude Keskliidu ko
missaame juhal aia lõpetas oma
köne sõnadega:

ršõja ajal »n käitisejuhätajaile
„ | antud eriti suured õigused tööliste
. iile ja see panek neile teisest JctU
s jest ka suuroma vastutuse. Küitise
-0 juhatajad ja kältiseyahendajad ol
t gu õfgjüted " tõotajate vastu. ' Tõõ
-1 tajalE__nõutakse praegu maksitnaal
( set tööd, nendelt aga maksimaalset

t hoolitsemist, i
Järgnevalt kõneleb EKK II pea

osakonna juhataja V. Pihlalt pike
j mait rinde ja tagala ülesannete

tasakaalustamiseks Idaala riigiko
t missari poolt antud määrustest.
r! Käsitelles töötajaskonna varustus-
,1 küsimust, avaldas kõneleja järg
, Imist:

«Kindralkomissari, otsusel on
kutsekogude - peale pandud senisest

. suuremal määral töötajate varus

. tuse küsimuste korraldamine.
Enne jõule jagas EKK kõigile

, töötajaile sukki ja sokke. ilitme-
L suguste takistuste tõttu kestis ja
i gamine väga kaua, kuid nüüd oie
  me saanud niikaugele, et kõik töö
' tajad on neile määratud ühe paari
sukki ja sokke kätte saanud ja
käitistest vastavad tõendusallkirjad
tagasi saabunud. EKK-1 on kõik
ettevalmistused tehtud teise paari
sukkade ja sokkide jagamiseks eriti
mustadel töödel töötavatele töölis
tele, Aktsioon viiakse iäbi lähema,;
kabe nädala jooksul.

Alates 1. märtsist 194 S on
EKK asunud töötajaile jalat- !
site jagamisele kindla süsteemi '
kohaselt.

Kõik käitised on jagatud oma täht
suse järgi kategooriaisse, mille
põhjal toimub siis ka jagamine., j

1 Arvestades jalatsite piiratud kon- ,
  tingenti, saame esimesel jagamisel ,
: rahuldada ainult osa töötajaid,
peaasjalikult sõjaliselt tähtsates
käitistes. Jagamisele tulevad tõõ
saapad, tänavajalatsid, puutaldade
ga saapad, kalossid, pastlad ja ja
latsite parandusmäterjal.

Käitise juhtkond koo» kältise
vahendajaga h alü õs i põhjalikult
töötajate jalatsite vajadust Ja
määrab jalatsid neile töötajaile, kes li
neid kõige enam vajavad. | r

l Neile töötajaile, kellede tõöi»»-
, loom võimaldab puutaldadega jalat

site kandmist, tuleb määrata pou
- taldadega jalatsid. Kalossid jälle
s gi neile töötajaile, kes on sunni
- tud töötama mudas ja vees või

tulema töökohtadele mudaseid teid
1 mööda. Korraga ühele töötajale
' mitut liiki jalatsite määramine, on
a keelatud.

Jagatava jalatsite parandusmater
jali jäägita ärakasutamiseks tuleks
suurematel käitistel asutada käi
tiste juure jalatsite parandustõÄ
kojad. Nendele parandustöökoda
dele annab parandusmaterjali käi

- tlsele määratud kontingendi ul&tu-
L ses EK Keskliit. Nende käitiste

töötajate jalatsite parandamine,
i kus käitise juures ei ole kingsepa
i töökoda, peab toimuma EKK poolt
. kindlaksmääratud usaldustõõkod*-
  "3es.

Lõpuks võttis , sõna

Venemaalt pänsnud eesti mo
hiliseeritu,

keda sunniti töötama mitme» Vene
maa käitises. Kõneleja selgita»
neid ebainimlikke tingimusi, mille
des tuleb elada ja töötada Vene
maale viidud eestlastel ning vene
töölistel. • Meie mobiliseeritud tuli
kõigepealt ehitada endile elamis
paikadeks muldonnid, mille järele
nad rakendati tegevusse käitistesse,
kaevandustesse ja välistöödele.

Samaaegselt kui toidunormid olid
minimaslsuseni väikesed, tuli po
litrukkide toore sundimise all töö
tada kuni 12 tundi päevas. See
juures töötati ka pühapäevi!. Ala
toitluse ja raske töö tõttu esine»
väga rohkesti haigestumisi, mi»
arstiabi ja arstimite täieliku puu
dumise tõttu lõppesid tihti sun
maga.

Töötades ühe kullakaevanduse
läheduses, võimaldus kõnelejal lä
hemalt tutvuda sealsete tööliste
olukorraga. Sellest hoolimata, et
kuilakaevurid on Venemaal teiste
tööliste seas eesõigustatud seisu
korras, oli nende majans jslik sei
sund siiski haletsemlsvääine. Toitu
said töölised ühissööklast üks kord
päevas, pealeselle ainult tšekileiba,
Töõüsbarakkides paistis silma roh
kesti nälginud ja kaltsudesse riie
tatud töölisläpsi, kelledest stiurem
omi põdes rasket rahhiiti. Tööta
mine kaevanduses dii raske. Ena
mik töötajaist olid naised, kuna
mehed 18-—ÖÖ aastani olid mobili
seeritud,

«Kes on Nõukogude Venemaa]
kord elanud ja sealset viletsust
ning ebainimlikkust oma naha]
saanud tunda, ei taha enant
kunagi siuni tagasi, vaid ta
hab teha kõik, miß vähegi
võimalik, et hävitada boläe
rism,"

lõpeta» Nõukogude Venemaalt pääas
iniä eestlane*

Tallinna kjitueiuhid ja käitisevakertdojad kuulavad, ' Estonia kontsertsaalil EK Keskliidu. _ tetaia & Karra *«!K «««www J».
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Uudiseid kodumaalt

Harjumaalt
Rakendatakse külviplaani, A n i j a

Vallas tolmus 3. märtsil valla põllu
majandus juhtide koosolek, millest
vfittis osa ka Eaasiku Jaoskonna
põllumajanduskönsulent tl tno. hal
las tulevad senised külviplnnad võr
reldes möödunud aastaga umbe;
90% suurendamisele. Kartulite alla
võetakse tänavu 380 ha Lina kas
vatamisest on vald vabastatud.

Külviplaani läbiviimisele mõjub
kobal kõige enam takistavalt seeme
vilja puudus. jEritl Süur on vajadus
eeemekartuli järele.

Põltsamaalt
1000 mk. Eesti leegionile. Eesti

Leegioni Sõprade Seltsi " esindajale

Viljandis anti üle Põltsamaal 23.
"veebruaril korraldatud kontserdi pu- ,
hastulu, ümmarguselt 1000 mk.
Kontsert oli korraldatud Vabadus- j
päeva tähistamiseks kohal. ä

Petserist
Tahetakse asutada muuseum. Enne

enamlaste tulekut oli Petseris käsil
kohaiiku muuseumi asutamine." Sel-"
leks kutsuti ellu Petserimaa muu
seumi ühing ja asuti koguma kohta- i
delt maakondlikku omaDära esile j
tõsta aitavaid esemeid, j

Enamlaste tulemisega aga jäi kõik •
soiku. Esemed, mis olidki kogutud, j
jäid esialgu edasi korraldajate kätte. '
Niiüd on Petseris jälle mõte üles I
kerkinud.. asuda uuesti kohaliku j
muuseumi., rajamisele. Muuseumi'

. väljapanekutega tahetakse esijoones 1
esile tõsta just seda eestipärasust, ]
: mis siin varemalt on esinenud, mida
sun on praegu leida Ja mis järjest
onteftasl arenemäeJ

Läänemaalt
Baiekohustused täidetud 100#.

Velise vallas on talupidajad saja
protsendiliselt täitnud neile määra-1
tud kohustuslikud raienormiö. Met
satööd algasid Velises juba det
sembrikuus jä kestsftf ' Iffiie Sbogi"
kurü raienbrmlde tältuSiseifi. " *

Ka veokohustuste täitmine edeneb
kõigiti rahuldavalt.

Laulupeo eelproovid
Võrumaal

Käesoleva kuu jooksul toimuvad
uiej Võrumaa kõigis laulupeo ette
valmLstamisringkonnis tanuuldlau
lupeo eelproovid, mida juhatavad
kohalikud laulupeo-ringkondade va-u
nemad.

Võru linnas toimub tänulaulupeo^

eelproov täna kell 10. Proovist
võtab osa ligi 200 lauljat. Ka Rõu
ge algkoolis korraldatakse täna lau
lupeo eelproov. Seal,on osavõtjaid üle

350. «p
Teistes kohtades. Võrumaa! toi

muvad tuleval
ja järgnevail jahßpäcvil.

SPORT

Täna jätkuvad koolinoorte
meistrivõistlused käsipallis
Täna algusega kell 21 jatkuvfed

Harjuoru vSnßfiš" Tallinna kooli
ne orte meStäikõistlused käsipallis.
Tütarlaste võrkpallis kohtnvad 10.
KrinSisllim ia gümnaasium,
pciste B klassi "võrkpallis 2. güm
naasium *jä" õpetajatesemihar, poiste
A-klassi võrkpallis kommertskool Ja
Gustaf-Adolfi gümnaasium ning
poieteß-klassi kdfvpallis Vestholmi
gßronaariumja Astmene tööstuskool.

Samas kell 16 toimuvatel võist
lustel sooritavad tütarlaste võrk
pallis matil 5. gümnaasium ja kom
mertskool, poiste A-klassi võrk
pallis 10. gümnaasium ja õpetajate
seminar, poiste B-kiassi korvpallis
tehnikum ja kommertskool ning
poiste A-kl&esi korvpallis tehnikum
ja 5. gümnaasium.

Raadio

LAÜDESSENDEB REVAL

Svmuptcv. I, mlrta

5.m Saade Saksa sfijaVtele. t.ll Hom
t ?V?tij'ntsert «•« Päevauudised.
7.05 Päevauudised saja» k. 7.U AWmus
:^'JS„.!rnEn ia hPL' ,--, s Päevauudised
t.OO PSevauudlsed aoks» k, is.se Me tee
"le Oin*MU, tkp.). IS M pse-

•, » j.'I™* *' L6unamuu»lka

irnpt) ls.iS PSevauudised, 11.M pitva
umUsed '«ksa fc, u.se Al.vlliellsl helisid
ISajMiutni kvartett). is.w Saade p»rc
"J1/'';;I'®.* OpereuUult (hpl.) li ao
..Ainus poe* . J Aho )ut (L uim rt ui

Muusika päWstlõunaksrSuured'meistrid
kujutavad loodust (mgn.). 17.» Päeva
uudised Ja saatolcavß ülevaade saksa k.
17.15 Soololaule (B. Mnver. alt). ''17.30
Vestlus raamatukapi juures {XXIX): M.
Upu loomingust. .Käsikiri: M. Sillaots.
17.50 Päevauudised. 18.» Aja kaja Ja .saa
tekava. ülevaade. 18.311 sõduri tund .
(tantsuviise, rlhghäll. Ikp.J, '

Teisipäev, S, märts

yoo Saade Saksa sõjaväele. G.15 Ham
mikukontsert (ülek.). 5.45 Päevauudised
7.W Päevauudised saksa k. 1.15 Suurte
meistrite kauneid meloodiaid (mgn ]a
hpl.). 8.38 Põllumeestele: Kartullpindala
laiendamisest (taimekasv.-os. lnsp agr.
V. Reltam). 8.45 Pävauudised 9.0 D Päeva- r
uudised saksa k. 12.08 Lendav start \
(ringhäal. tkp.j. 12.30 Päevauudised sak- I
sä k 12.45 Löunamuuslka (ringhSäl ikp
Ja hpi.) 13.45 Päevauudised 14 00 Päeva- |
uudised saksa k. 14,21 Rõõmus helide- j
ringmäng (hpl.). 15.00 Muusika keelpilli- 1
dele (ringhäälingu §uur ork. juh P

Nigula). 16.04 surm" A ;
Galli il rom. ..Isade maa" (R, Tarmo) 16.20
Muusika pärastlõunaks (ühe kaiinepai.
puhkpllllork.) 17.00 Päevauudised in saa
tekava uiev. taksi k. 17.JS Kergelt Ja
hoogsalt (hpl,) 17.15 Lastele: ..Antsu,
Annl ]a Tooma vastlasõit", J Kuhja
kuuldemäng 17.50 Päevauudised Ifi.M
AJä kaja Ja saatekava Ülevaade. 16.30
Saksa sõduri lund (rinne la kodumaa)

Teater ja muusika
Estonia teater

Täna fc. 14 *Lulge]ärv" viimseid kordi
, (Hägus, Aht Kalevi, Palang, Möls,

Lind), k. 10 kodumaata"
(Uudelepp, Kaasik. Kamp, Pärn, Lott,
Koppel, Puks jt.). Homme (res.) „Sevilla
habemeajaja" (Rebane, Viisimaa, Chrls
tlansen, Viltol, Raukas, Teder). Teisi
päeval „Kimcd marmortahvlil" viimseid
kordi. Kesknädalal „LBbus lesk" eesti k.

~ Puhkuse Ja Elurõõmu" kaudu 3.
märtsi ~Abikaasa" etenduseks müüdud
pääsmed on maksvad pühapäeval, 14.

[ märtsil, k, 19 (mitte aga B. märtsil, nagu
j varem teatati).

Esmaspäeval on kassad suletud.

Eesti Draamateater
Täna k. "10.30 viimset korda nooraoo

iükk ..Kuus venda", k. 14,30 ..Armastu»-
: kirjad", k. 19 ~Lipud tormis". Esmas
: päeval saksakeelne komöödia ~Der Tol
, patseb". Teisipäeval (res.) ~Karin ja
Indrek". Kolmapäeval „Llpud tormi*".
Neljapäeval ..Armastuskirjad"- .

Väiketeater
Tünn k. H ~Kt!en Tnas", k. JS „Ei vltl

ollafh Homme ..tUnnihal"1, Teisipäeval
„VtiHhtmllrk" kolmapäeval ~EI vdl
nlltt!" (rea ). Neljapäevi! hEHCD Paas".
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Eesti noorsoo äbiteeitftaisse räkeadšmlse1
määrus

Totaalne soda nõuab kõigl jõudude
rakendamist peatse võidu saavutamiseks.
Ka eeštünoorsugu peab oma võimele pii
res, lisaks oma tegevusele kutsealal Ja
koolis, endale võtma kohustusi.

Eesti kindralkomissSrt-pilrkqnna kind
ralkomissari Eesti Omavalitsuse juhi
CigusSätete andmise Õiguse mŠSrase 22.
detsembrist 194? (ABI Reval T 9« Tk. 3).
$ t alusel määran:

5 1. Eesti noorsugu, aastakäigust 1928
Ja nooremad on kohustatud rakenduma

ablteenlstusse Eesti kibdralkömlssarf
plirkonna piires. "

1? 2. Ablteenistus ei puuduta koolt- ja
Jcutsekohust: see toimub lisanduvalt. See
on üleskutsufud noorte kohuslik raken

dumine.
§ 3. Abiteenistusse rakendamine hõl

mab kõiki sõjaliselt tähtsaid ülesandeid
Ja tiSdaseisrmditõid mida noorsugu suu
dab teostada. Tähendatud tööde ulatus r
tr Säratakse 15 rk-järgult.

i 4. Eesti Omavalitsuse juht annab.
Ülesannetekohaseld juhatusj ablteenls-1
tosse rakendamise teostamiseks, kohalikel
hädaseisundite puhul maavanem. Ju

hatuste teostamise eest on ainuvastutav
Eesti Noorte peastaap või noorte maleva
Juht. kfcTle korraldustele noored raken
d>n*«el alluvad.

"•* Noorte fUö«ku*Rtimine ta kogune
mine toimub üksikutes maakondades

kokkuleppel noorte maleva iuhlga polit
seiprefekti kaudu. Noorte ülevaatust ja
v kut rakendamiseks toimetab noorte
maleva juht. Kahtluse Juhtudel otsustab
üksikute noorte rakendamise üle polit
seiprefekt.

* 6. ? 5. ettenähtud "teatamise" kohuse
täitmise eest on vastutav noorte seadus
lik esindaja. Teatamise kohuse rikkumise
kui ka nõutud rakendamise mittetäit
mise eest karistatakse" rahatrahviga'kuni
EW rmk. või arestiga kuni 4 nädalani
V-3** mõlema karistu«eg^.

t 7. Vajalikud öiguseesktrjad annab
Eesti Omavalitsuse, Juht, vajalikud hal
duseesMrjad tema volitusel Eesti

peastaabi ülem.
5 6. Käesolev määrus jõustub avalda

misega.
Tallinn, 6. märtsil 1943.

Eesti Omavalitsuse tühi. haridusdlrektori
ja stsedlrektbrl Ülesannetes

õpik
kohtudirektor.

KartulWlrupit
fl—l7-a. tarbijaile 2W g elatistarbfealnete
kaardl erikupongi ~T>" vastu, vastavalt
Põllumajanduse Keskvaitsuse juhataja
teadaandele ..Eesti Sõnas" 5. 3. 43 nr. 52,
müüakse Tallinnas Ja Tallinn-NÕmmel
järgmistest kauplustest:

Tallinnas ;
1.. linnajagu. 1) A. Alpluse kpl. 

S.-Patarei 8, 2) K. Heinmannl kpl. 
Kopli 2-a, 3) J. Smirnovi kpl. - Volta 32,

4) TKÜ kpl. hr, 5 - Graniidi 3,
71 TKÜ kpl. nr. M Kopli 20.

2. linnajagu, tl H Repnau kpl, 
Hollandi põik 3 Tj TKÜ kpl. nT. 18 
Laulupeo 14. 8) TKÜ kpl. nr. 24 Raua 42,
91 TKÜ kpl. nr. 28 Welienbergi 13.
3. linnajagu, E. Ostmeini kpL 

Tartu mnt. 57, "III" J- Tamme kpt. 
Õuna H. 12) TKÜ kpl. nr. 36 l5,

131 TKÜ kpl. nr. Sl Liivalaia 83.
4. linnajagu. 14) E. Paalberg! kpl. 

Herne 18, 15) H Tarumi kpl Pärnu
mnt. 108. 18) J. Tolli kpl Tondi 39.
TTV .T. vartmannl kpl. "Liivalaia 31,
18> A. VÕsa kpl. Koidu W. 191" TKÜ

kpl. nr. 9 Pärnu mnt. 68.
5\ linnajagu. 20) V. Kihu kpl. End
la 1. 21) L. Kontšoni koi. Lille 15,

32) E. Rätsepa kpl. Luise 22. 231 K.
Vanaaseme kpl. Koidu S 4, 24) TKÜ
kpl nr 56 Ristiku 54,
8 linnajagu. 25) A. Kuuma kpl. 
Lai 'O. 26) M. Manki koi Vene 15,

371 TKÜ kpl. nr. 32 - Niguliste L
8. linnajagu m TKÜ kpl. nr. 34 

Vene-Bei+i 19
Tallinn-Nõmmel:

291 O Hvolõnskl kpl. Hiiu .18. 30)
E. Eier kpl. - Pärnu mnt. 378. .31) H. [
Kaust kr>T. Suvila 4. 32) A. Meisterl;
kpl. Pärnu mnt. 30.1 33) P. Rebase,
kpl _ Niine "8 341 A. Tombergi kui. —;
Raudtee 97. 351 A Tnrrvmrri kpl. Vaba
duse ppt. 173; 361 TKÜ kpl nr TB (
Januseni 37, 3T TKÜ "<nl. tir. 69 Näf-j
tuse.ll, 

"Märkus: Tarbijate tähelepanu Juhi- "
takse sellele, et nemad võivad siirupit
osta ka kõigist neist kauplustest, mis
avaldatud 13. 12. 42 ..Eesti Sõnas" nr. 288. ]
juhul kui neis kauplustes m sffrupt veel j
tagavaraks.

TEADAANNE
Tallinna Linnavalitsuse Ehitusosakond

teatab, et
tl korstnapühkijameistrid, kes Tallin

nas töötavad ja on Korstnapühkimise
määruse (RT 1933. 39, 312) 5 2 alusel re- |
gistreeritud Linnavalitsuse Ehltusosakon- j
nas. on kohustatud "hiljemalt 1. aprilliks,
T 943 teatama Linna Tuletõrjele, Kanu 28- ]
XI korral, oma ettevõtte kohta jirgrrised
andmed: ettevõtte asukoht Ja ettevõttes
töötavate õppinud tööliste nimed J& nen

de rinnarnärkide numbrid: l
2> need korstnapühkijameistrid, kes Tal

linnas töötavad ega ole KorstnapÜhklmt- !
ae määruse $ 2 korras registreeritud, on
kohustatud end registreerima hiljemalt
J. aprilliks 194 J. Raua 23 (Linna Tule
tõrjes), .

Ühtlasi teatab Ehitusosakond, et need
korstnapühkijameistrid, kes ei ole 1942.
aastal nende puhastada, olrutf majade
nimekirja veel esitanud. (Koi-stnapühkl
mise määruse §"3 p. 5), peavad setle" ni
mekirja esitama osakonnale. Raua
<lilnna Tuletõrje) hiljemalt l. aprilliks
1943. a.

TalUnpa Linnavalitsus» ,
Ehitusosakond

TlrklisetõõftuK toodete hindade mälrus 1
Eesti Hlnäadeasutuse sisseseadmise

määruse, 8 5. 1942 (Ametlik Hindade Tea
taja, tk. 2), 5 2 alusel määran Eesli Kind
ralkomissari-piirkonna fcohtä jfrffmisf:

5-L
Tootjshlnd Jeemüüsihlnd

- Itg « •
Sss si|Saf -§4| If*S?| *-!   Sa

ss 3
Rmk/dz' Hmk/dz ftmkkg

Kartulijahu 28. 83. —.38
Kartulisiirup,

parim kvaliteet 38. 48. —.50
Tä rkllssuhkur

(glükoos) 89.- 42. M
Dekrtrfta 42, W «.» —.55

Müügil franko lähtejftara tuleb Jae
müüjale anda IS*/I hinnaalandust

•§- l. Käesoleva määruse rikkumisi ka-
Ttsta.takse Eest! Hlndadeasutuse sisse
seadmise määruse. 8. 5 T 942 (ABI Reval.
lk. 408: Ametlik Hindade Teataja, lk. 2)

§4 järgL t
i 3. Määrus Jõustub avaldamisega,
Tallinn,' 5. märtsil 1&43. ä.

B. SAAR
Eesti HiT>dadeaštTtusä direktor

"" ' "TEADAANNE
tWvßlmetusakiraJiaift arvutamise kofrta

l. S«l« töövõiraetuiswrihade anmU
miee korra muutmbseks teatan, et Eesli
gatoekcfudt Keskliidu soialaalklndlua-

&Matlikk& teateid
tusele allutatud töötajaile tuleb töövöi
metusabt rahade arvutamisel võtta aluseki
"töötaja brutotöötasu, millelt tasutakse
sot sl a alktn dlustu STQ a ks.

ttksikkindlustatufl tuleb töövölmetui
abirahade arvutamisel seniselt aluseks
võtta temale varfetQ kindlaks määratud
keskmine kuusissetulek.

i. Käesolev teadaanne Jõustub tagasi
ulatuvalt L. märts. 19+7. a. ega ole kehtiv
töötajate kohta, kellede töövõimetus. ai;
gaa enne l.- märtsi IMB. *,

Tallinnas, l.märtSÖl943. *.
' R.* Karro,

Eesti Katšekogude Keskliidu
komlssa&rse juhataja.

TEADAANNE t
piimapulbri, hapukapsaste, liba ja kala
müügi ning elatistarbeajnete-kaartlde
kupongide kehtivuse pikendamise kohta
Tallinnas ja Tällmn-NÕmmel ajavahemi
kus 8 märtsist kuni" 14. märtsini IMS. a.

r. Piimapulbrit
o—2-a. väikelaste ela. tia tarbeaine te

käardl .ertlcupongi ~17 X" vastu 250!
grammi.

EL Hapukapsaid
Üsaks lihakauplustele, kuhu anti. hapu

kapsaid müügiks 15. veebr. 7. märts*
1943. a. on kapsaid müügil 6.—l4..,märts,
1943. a. veel järgmistes lihakauplustes;
1) T. Ka.ub.-Uh. kpl. nr. 41 Sitsi 16,
2) T. KfiUb.-üh. kpl nr. H V.-Balti 11
ja 3) lihats. nr 9 Eekkerl 2-b,
Hapukapsaid müüakse elatlstarbeainete

kaardi erlkupongl „1«A" vastu 1 kg lihar
kauplusest kus ostja on registreeritud
liba ostuks. 

nr, Liha l» kilt müük
1) Esmajärjekorras müüakse liha 18.

toitlusperioodl UI toitlusnädala (15.—-21.
veebr. 1943, a.) seni veel katmata liha
kupongide Ja 18. toitlusperioodl TV toit
lusnädala (22.—23. veebr. 1943. a.) seni
veel katmata Hhekuponglde vastu. ,

2) Lihaga katmisele ei tule 16. toitlns
perioodf IV toitlusnädala (22.—21. veebr.
1943. a.) seni veel "katmata Uhakupongid
ainult neis lihakauplustes, mli olid ra
kendatud kala müügiks ajavahemikus i

1.—7. märts. 1943. a. J
3) Kala müüakse liha asemel 16. toitlus

perioodl IV toitlusnädala (22.—28. veebr. 1
1943." ai) llhäkupõhglde vastu neile tarbi- i
jaüe, kes oh Uha ostuks registreeritud;
Järgmistes liha tsentraalides: 1) nr. 34 —j
Haua 61, 2) _nr. 42 Haua 42, 3) nr. 44 1
Foska 28 jä 4) nr. 94 Jakobsoni 26. j

4) juhul, kui liha või kala peaks kokku !
tulema rohkem, siis tuleb Ülejäänud liha j
ja kalaga katta eelmiste toitlusnädalate
katmata lihakuponge alates 13. toitlus-;
perioodi m toltlusnSdalaga, kupongide
vanuse järjekorras ja võimalikult säära
selt. et kui kaupluses on kaetud kõik
TS, toitlusperioodl tH toitlusnädala kii-'
pongtd, Siis alata müüki 13. toitlus
perioodl rv toitlusnädala kupongide vas
tu Jne.

5) 17. toitlusperioodl I Ja 11 toitlus
nädalate llhakuponglde vastu ei müüda
kauplustes ei liha ega kala ajavahemikus'
S.—l 4. märts. 1943. a.. aga toltlustamls
ettevõttels on need kupongid kehtivad
ka nimetatud ajavahemikus.

IV. Kupongide kehtivuse
pikendust

Kuni IL märtrini 1943. a. on kehtivad
järgmised eelmiste toitlusnädalate kat
mata kupongid:

1. : Lih ak up ,o n g I d alates 13. tüit
luspertoodi IH toitlusnädalaga (22. nov.
1942. a. peale).

2. Võik II pongid. milliste
oli lubatud müüa võid 16. toitlusperioodll
IV toitlusnldal&l ja 17. toitlusperioodl

I toitlusnädalal f 22. veebr. 7 mart?
1943. a.).
3. Kohupiima saamiseks 16. toit

lusperioodl erikup. ~16 U" ~16 H", ~16P'\
~16 J" ja rfl6 A" ning 17. toitlusp. I toit
lusnäd. 3—17-a. laste kohuplimakupong
„1".

4. Kohvi- või teekupongld ala
tes 15. toitlusperioodl I toltlusnädalaga
(4. jaan. 1943. a. peate).
! kuni 21. märts i n i 1948. a. on pi
: kanditud erikupong „l« A" kehtivus
hapukapsa su saßzrüsek»._

i üma erandita. 34-trmnln.e töönädal
Kindralkomissar teatab 21. detsembril

1942 avaldatud korralduse tööjõudluse
tõstmise kohta (Amtsblatt nr. 3 43) Järg
mist:

I Tööjõudluse tõstmise korralduse I 2
f põhjal ori M-tunnilise töönädala risse
; seadmine nõutav kõigile töötajaile.
I Erandeiks on vaja kindralkomlaearl
põhimõttelist nõusolekut. Avaldused
erandite lubamiseks tuleb eslteda a
tuste või käitiste poolt vaetavale pilr
konnakornlssarile tööametile täpse
põhjendusega. Sääraseid avaldusi ei tu
le seega esitada mitte kindralkomissarile.

Asjata avalduste sisseandmise ära
hoidmiseks juhitakse Juba nüüd tähele
panu sellele, et ainult vlheseü Juhtu*
del võib lubada erandeid 54-tunnlae nä
dala sisseseadmisest (niiteks käitistes,
kus töötatakse 3-me vahetuse# a).

Raske haiguse Järele uinus Iga
vesele unele minu armas hea

mehe ema, meie unustamata kallis
tädi ja vanatädi

Johanna Leyden
(sünd. Boehm)
sünd. Tilritla,

surn. 14. n 1943 Hanstettenls.
Mälestavad iügavae kurbuse*

Helene Leet (Leyden), Herbert
Boehm, Johanna Boehm ja välke
Werner,

Perek. Roqne*d Ja vilke Ene-.WaH.

Lühikese raske kannatuse Jä
rele lahkus sitt maailmast meie
pisipoju

Aate Maenns
« M. I!. ISM, f 5. 3. ISM

V«Uw«« leänat
fu, ema Ja omaksed.

Raske haiguse järele lahkus meie
unustamata kalli* pojake

ynn Engman
• 15. I 1538, t 3- El IM3-

Valusas leinas Isa, ema, väike
vennake ja tädi.

Unustamatut

itikit
mälestab N>HL

" Armast meest ja Isa
Jflrl Uustalu

• 20. V 1678, f 4. rn IM3
leinavad

abikaasa, täpsed Ja omaksed.
Ruusärklpapek 6. IH 1943 k. 18

Kaaril kirikus.

fKATKHt HtiSTSBKOID |
e&tonia mm

P.f 7.'IH, k. 14 wLbig«jliv" viimseid
kordi, "Su 19 kodumaata".

£*TTK, „Srvtlla habemeajaja" (rea.).
"T./8. nt, „N£med marmortahvlil" viim
seid kortli.
ItT 16. m, „L6bhs lesk" [eesti k).
Kassad avatud fc 12—15 Ja IT—l9
Esmaspäeval, kassad Sulfetud.
EEST] DRAAMATEATER
Pühapäeva], 7. 111, fc. 19,30 noorsootükk
~&mzs venda"; k, l+.H ...Arroastüskir
lad"; k. u „Lipud tormis".
Esmaip.. 0. Ui, saksakeelne komöödia
«Dar Tolpatsch".
Teisip,, 9. in, (reM „Karln ja Indrek".
Kolmap„ lö. UI, „Ltpud tormis".
Neljap., li. tžt, 
Kassa avatud fc 12—15 la 17—19.
Teisipäeval kassa suletud. 

VÄIKETEATER
Pühap., 7. m, k. 14 „EHen Paat", k.
19,, Ei vCI ollal"
Esmasp,. 3. m, k. 19 ~HannJl>al".
Teisip., 9. IH, k. 19 ~Vastumürk".

Varieteeteater „PLAZA" Tartu mnt, 4-a.
PÜhap., 7. märtsil 19+3, RavenKandeli
operetl-revüO 7 ptldis ..Stetta, Ira
ärritu t" Algu* kell «. Piletite eelmüük
kella lfr—l2 ]a v«l0—»

\ KINOI) {
Mängukava 8.—14. märts. 1543. a. Tele
foni teel pJSsmetd ej viruta
*> Noorsoole lubatud
**\ Nooraoctf# üle l+ • lubatud
runn Iraboidmtseke püütakse aota*

tada «Imest «eänuft
_,Ai# 16-30, 18.30, 34.W __
ÖLÖRIA. Taeva Jamaavahel. Werntr

Kraase. Glsela Ühlen Alg KOO, 10.11.
  -».**.  
HSLIOL Tango Notthriõi PÕla Negri,

lbrecht Schoenhals, .
PLAZA. Kelneritma Anna. Franzlska
Klnz, Otto Wernicke. Alg. 15.39, 17.80.

KUNGLA. „Stnkad". C. Äaddatz, H.
Stelzer, E. v. KUpstün. Alg. 54.00, 16.KJ
14.15, 20.30. 

AMOR- Kora Terry. Karfka Rökk. Jo
_sef Sieber. Alg. 14.09, 18.11, 2&M
FORUW. *») Ann elle. Luise UUrich, Carl-

Ludwig DiehL 
DIANA, koina imekaunist päeva. Gustav

Waldau, Gina Falkeaberg.
ORION. *) Retvakaaalased merelt. Theo

dor Loos, Carola Hõhn. 
SKANDIA, *) Kultunretendtts,
MAR9. **} Therese Krönes. Marte Ha
-Ijtans_Hdit._. • ' ; j.; y

VICTORIA. •) Hallgarteni luuresalk. Rinfe
Deltgen, Paul Kllnger, Maria Andergasf.
Alg. 17.90, 19,0 e._

KOPPEL, Kui mehed seiklevad, Georg
Alexsnder, Flae Elater. Alg. 17.W, 11.00.

| niNwtn |
Prantsuse k, tunde annab Prantsusmaalt

saabunud noor prl K. 19—12 ja 16—U
Lembitu 7—7. 

EKK ~Puhkus ja Elurõõmu" keeltekooli
Juures avatakse tj" siksakeelne kiir
kirja kursus algajaile; 2) saksakeelne
IdJrkirJa täienduskursus; 3) eestikeelne
kiirkirja kursus algajaile; +) saksakeel
ne kaubanduslik kirjavahetuse kur
sus. Lmanta t, tel. 411-40. avat. 13—IS.
kolrr.ap. Ja laup. 13—15. 

Saksakeele tunde soov, võtta vilunud
õpetajalt. Šlt. i'20361. 

Inglise keele t. antakse Rataskaevu 22—7,
k. 19—11 ja 14—17. ___ 

Saksa Ja Inglise k. tunnid kooliõpil.
Kauba 34—4. Tulen ka koju. '

Saksa ja eesti k. tunde võtan. Slt 35/21195
Raama tüpfd. kursustel alg. loengud üld

fcurs. pßev. rühmas telslp., 9. märtsil,
kell 9. Kuulajate registreerimine Iga
päev kella 14—12. S.-Karj* 12—4, tel
472-72. Kursuste juhataja A. Kukk.

I FWUITSIMISEU

Park etf aiatööde ettevõte. Esimene Par
keti Tööühistu Tallinnas, Müürivahe tn.
T., teL <7l-75. Eriala: Iga*. parkettpõ
randate tegemine, parandamine pu
hastamine ja poonlmlne. •_

Ehitustööde Juhataja otsib kohta. 3ft-a.
praktika, SLt. 4D/211gQ. 

Parandan m.-sokke Ja ji.-eukkt Ja mlr
gin pesu. Raua 19—3. 

Raadioaparaate korrast aa ja ehitan en
diselt Tuisu 7—2, Tallinn-Jlrve. Raa
dlomehaanlk, 

Raamatupldajaahlliseks, maslnaklxjut.
või muud tööd otsib neiu. Sit. lfirlMW.

Perenaiseks tallu soovib korr. neiu. Kose
pk,, Kohasoovija; 

Toega-diivaneid ja tlgugarnltuure telllm.
peale. SLt. lg/203<6, 

Sepp-punsepp vajab kohta. Teeb Igas.
remonttoid. Slt _5 2Õ325. 

Keemiline triikija otsib kohta. Tunneb
ka hoffmanipressimlst. Slt. T/äIUT. 

Kohta kentsel.või ettekandj. kohvik või
mujale otsib noor keskk. lõp pr. Slt.
11 31131.

Teenistusse maale vallavabts, _yõ! kon
torisse soovib tütarl.' Tunneb täiel.
masin ak.. Slt._ S/21125, . 

Vabrikusse tööle või kontortkiaamijaks
palub lesknaine. Slt. je/20dl<. 

MajxboldJäkehta Nõmmele soovib vilke
perelt. sit. TO/aitt. ' "

Tööd otsib raamatuplökiri. alal. 2fl V.
lõotanud leskproua. Slt. 3/20325,

} rtWIPAKKUMISEI) j
Ees töötegijat- tÖBp ereme ea t vaja Vllj andi

lähed. ca s*-ha tallu. Korterivalmaltrted
. head. Palk rahas Ja ainates seaduses
ettenähtud koguses, Lehmapld. võimel.
Tallinn, Suurtüki 25—6, tel. 475-54 Reg.
vastavas tööametis. 

Vilunud katlakütjat vaja kohe~HldeväT
,jioro«", Tulika 11. Ullriske

töSUse toidui sirmid, LÄblr. koba peki.
Teat Tõõam. t. 17. r

Lapsehoidjaks vaja vanain. maale
ametn.-perek. P. Lott, Kose-Rlstl.

LaotöÖUsi vajab Kaubanduse Aktsiaselts
~Eveka" Tallinn, Pärnu I—!, oma raua
lattu, Tallinnas, Telliskivi 51. Reg.
Tööametis* Tallinn, Pärnu 3#, tuba 34.

Lihttöölisi va J. siHkaatkivttehas , .Kvarts"
Tallinn-Nõmme. Männiku tee 123. Tööl.
on võim. lüh. ajaga omandada õppinud
tööl. kvalifikatsiooni. Teh. soe lõuna- ;
sÖÖk, võtmel. pHr tÕÕrilded, rasketööl.
llsatoidukaardid. Sõiduraha vabrikusse
ja taga sl tasutakse. Reg. Tööam-, Tal
linn, Pärnu 35, tuba 21 ja 52 ia Nõmmel
Nurme 40. 

Rätsepat ja rätsepa käealust vaja räi
šepatõököja K. Allpere Juure, Kuninga
5—4. Reg. Tall. TÕÖam., Roosikrantsi
23, tuba 13.

! r.astemfltilteirUai j* modlstl vajab Aime
Kruusi laßietarvetelri, V.-Karja 1.
Reg. Tööam,. tuba M*

£ Tohver * Ka, T.riu mnt.
ö. Reg. Tööaru., tuba 13. 

äÕtaHeppTla krohvijaid vajab ehitut
kontor -V. Peterson, Kaupmehe 19—t,
tel. IfiO-H Eeg ."Tööametis, Pärnu mnt
«, tuba «.

K<IKTBKU)TS>MISEU (
Korter Pääskülas, Jaam. 4 mln. tee, män

nlm;, pälfceserikas, n fc., 3 tuba, köök,
esik, kõrvalruum, laht. rõdu, vahet.
Tall. 3—3-toal, köögi, omaette vanni Ja
woga krt, vastu, soov. uuem. majas.
Sll. 30/20340. __ 

Soe korter (t. vaheseinaga keski, }*h., VI
lj J vahet. 2 t. Ja köög. krt. vastu, mitte
väge kaugel kesklinnast. Sh. IS/SRTf.

l_l head tuha, mööbl. vai ilma, vanni'
tarvlt. vajab mgesametiük. Slt. £3/20343.

Tuba soovfb Qürlde aedniheühlng keski.
Soov. eraldi elssek, Tuba kasut. ainult'

mõni Päev nädalas. V2IIBI. :
MöbTTuÄ köögi tarv. või üksiku Juure ]

ksasüüril Järvele vÖI Nõmmele soovib
korr. tSõLkälja noormees. Slt. 11/29351,

MÖbh tuba või kaasGGr. soovib kiiresti
"QK&tk kindlas teen. noormees. Küte
endal. Slt. ID/2D37Q. 

Tuba erasissefc., köögi kas.-ga soov. üks.
__ naine. Slt, 32/20352. 
Buuffllkas korter {3 t., köök, päikese

paist.,"l lj.)"Vahefc vähema 2—J-t vas
tu, soov. uuemasse inajja. Slt. 34/20334.

Mööbl. tuba (välkest} soovib teenistuses,
vaikne naine. Endal puud. SU, 38/211SB

Möbl tuba või kaasüürll. soovib korr.
noormees. Küte endaL sit. 5 20303.

Korterit (väiksemat} otsib üksik nalster.
Järve ja PJUkÜU vah. raj. SH. W/2M3

Kaupmehe 17—9,
l-t. korterit soovin raüdteeameinik."StC
n;aim 
Tuba väh. mööbl. või JuaAütiril, soovib

NÕihmel IÕÖLäv naine, soov. Nõmmel
_või Balti j. Ümbruses. Slt,. 20/21150.
Karter- (3 s. t. -ja. köök, päikese?., soe,

Üldvannlga, heas raj.) vahet. 2-t. väik
sema krt. Ameerika tn. Ja Pärnu mnt

rajoonis. Slt. 12/21172, 
Korterit (4 t., stid&l. raj., vanni, keskk.}

vaja. VÕIb es. anda 3-t. krt. (keski.,
üldvann, Pelgulinnas). Sit, lj "21274.

Korter. (5. 1., köök, esik, vann, teenlja
tuba) Haua tn. vahet. S-t. krt. vastu.
Rajoon pole tähtis, ka Nõmmele. Sa
mas 2 t. (58 r.-m.) välja üürida. Slt.
IC/2U70- 

Taba (mööbl. või flma) vajab ametis
noormees. Soov., kus sööki valmist.
Slt. ž6/2f1®40.

Tuba köögi kas.-ga soovib kindl. teen,
naisisik. Soov. keski. rai. Küte olemas.

sit.__2i/2j_i4t; ' ' . ; "
Tuba või väiks, korterit soov. NÕmme-

PSäsklUa raj. Küte olemas. PäUcese
_T-9,Sli W/20332. . _
MÖM. tuba, eraslssek., otsib korral, üli

õpil. KUte Olemas. Slt. 40/21125. 
Twba vtH» Nõmmele, slt." nvmn.' _ _
Höbl. tuba, eretsissek., Vabaduav. raj,,

vajab sõjaväel, SH. ui'MIS!.
Korterit, 2—3 tuba, köök ja erik, vaja

kiiresti. SIL 24/21144.
Tuba, väb. mööbl. või ilma vajab tööllc.

intell. prl. Küte endal. Slt. 27/21147, 
Korterit soovib kiiresti kindla sisset.

perek. Võib ka tuba köögi tarvlt. Slt.
3S/aill6, . 

Taba kestv. kasut, otsib ~vSllsmaalane,
Küte endal. Slt. 16'ZIOPS.

B—l-t. korterit kösglga~v ~kBflgTkaß.-ga
_ vajab kiiresti tööstur. Slt. »/2õ3H.
korter, 2 t., köök, vann, w. c., p.-p. w

r.-m., südal.. vahet, samas. 3—4-1. krt.
vastu. Slt, 37 21197.

Korter, 2-toal. köögi Ja esikuga, soe, pSl
kesep., uues majas, vahet. 3—4-tõalise
korteriga Nõmmele, Slt. 14/Wfls.

2-toal. korterit või 2 luba köögi' kasüt
vaja, Tel. 446-12, tõflp. k. le—l2 ja 14—1 B

või git. tuam. . 
MSM. tuba südal. raj. või Pärnu m.

soovib korralik noormees, tehn QJI
- Slt. 9/21909. 

3-teal. korter (pp. 69 ma, parkett, ahju
küte, vann. tel.) koos kõrvalruumidega,
asub Tallinnas. Paldiski m. Übed uute
elamute raj., vahet, samaväärse korte
riga Rahumäe ja Pääsküla vahel raj.
Slt. 20538/2A533.

, Kotamehekorterit (mitte kelder) soovib
nalsterahvaa. Slü_ »'J9m

! Korter, S tuba ja köök, asub Järvel,
vahet. 2—3 toa Ja köögiga Ellu, Kivi
mäe vÖI Pääsküla raj. Slt. 30/2D190.

KOBTRRIPAKKtTMISET) |
Toa, mugava, eraslssek,, saab Üksik

keskeal mees üksiku Juure Pääsküla
lig. Pärnu mnt. Slt. 13/21133. 

Toa keeduvõim, üksiku juure saab korr.
meesisik, kel endal küte. Tulla ainult

3—S. 

Tuba üksiku juures ära anda van. ra
hul. hr.. kel on endal puud. Slt. 35/20355

Taba Üürile anda. oma küt.lega. Raud
tee 11—5. _ _ 

Taba mõnhl. v ilma, ära anda Nõmmel.
Hiiu lähed. Puumajas, pälkesep, SH.
12/21132-

OSTBTAKSE

Lapse-športklra, 2 r. Slt. S/2MÖS.
Koera Ja raadioaparaatl f«v. kohver-,ka

korr. ära) vaja tungivalt, ait. tftps.
24 21224. 

Markldekogu või eesti marke. 51t,25,/263i5.
Köögikapp Ja kardinapuud, SH. 24Tõ344.
Puidrsit. 3/21163." ___ _
Sõnnikut' ühes veoga, Slt. 3fiVzTissJ
ülikond ja palitu noorm.MSU._il/2«1i7~
KaUfeepUksld (bar„ keskm. kasv>"sü

1/31201 . 
M.-vlldlkalossld nr. 6, 19, 12 (võivad hari

likud olla). Slt. 4Ö21200. _
lapsevanker. Slt. 36/20356, 
Boüktid või kalossid lV»-a„ lapselt Slt'

Traktor, millele oleks võimalik gaasi
generaator peale ehitada. Slt. 2/20362.

W-Jalgratas. Slt. 23;211 83. 
Korras lapsevanker, el.-keedupL ja ei.-

laualamp,_Slt. 
Raadio "rka mltte-korras). Slt. 3C2liSfl.

(korras). Aruküla p.-ag,, Ki
les-; k. Kildas. 

Tööhobune põllutööks, tflvalala 26—9.
Rehe, _

Parem fctelt tfi-a." "tDtari. 51t."21/21131.

Kartuleid -Sekiga. Slt. 12 '.'173.
Raadiolambid <TeJefunken RES-&44. Phi

lips V, 443-HAL-T. Vene V. O 1M).
.tarve 3—l; Nõmme. ___

ManlHkrae "(hail orav). SH Jo/ÄÄŠS.
Omblušmasin, kSsi- või fciaga, Ja lapse

ödpott. Slt. 17r2ÖW7. ___
nuonarkettl 15fl m- Slt. 31/90843. 
Aknakardinad. Slt. IT 21131.
Hõberebane. UI. 14/HIM-

'KiMWWtinftirfciuittf, ät Ll9 v-le
Ait. 2/20322

V.heukie k*rrflna.d. SU. ',121.35,
HCbmbue. SH i/ŽWä. ~~
.Heiti Bktsöltteifwdta", Kann ..üiõtne

ajalugu". Vaga ..Kuiwtjajajugu", Laa
man ..Eesti iseseisvuse süna.',' Antlkv.
.Aibra", Kullasepa I*. '

DltVan. su. w/il!40~ "
ülikond või kevadmantel 1~-e poisile^

SU. 1/21121.

Saekaatri ostan vßi revidlnrjobTlfangnr
Lohu pk. n. Harjumaa,

SilMekappl j p„ ja kirjutuslaud. Võivad
ka pru/ig. olla. Kopil 10—e-t.

Bteti-koiunilrllet. Slt, M/21116,

M -Slihond, Slt. 2/21122.
Diivan koos tugltõõlldega Ja tualenpee

g«L SH. 3/31123

Hobusesßnnlkut püramata hulgal Juur
ytlJafcasT. ]a alaärl, Kuristiku 4. Aljas.

Lapsevankri, korras, tea mõõb võTsn^
nab kasut, Slt. 32/21152.

y--ialrrataa, uus. SX~ 3321143;
M.-fllikond lio sm pikltua. Ja nr, I duuv
Jastesiikad. SH, 30/211».
Tonkellllkond, vilinkrjasM Ja Umbä
_ nütmäserauad. SU, 28/21148.

K.-kevadmaatel k. fc, korral., jTilcna
kardinad. Slt. 8/21129.

s/nliTlsep,-jiT"^
Palallatopeldamlse masin. Slt. 39/21191.

Kitarr (korrath Slt 21/31081.
Tsijimevineer] ostan vBl vahatan maha

gonivineerfga, Vaae 10—1.

JHdn. SU. 27/21MT. " " '
Kingad nr. 41 V ism eri 2J-M, *.
ratarelraadlo, sh, jo/hko.

Kummlbotlkud, pikad, kSrgeta kõnts
nr. 3T kingale. SH. 29/30288

Pror. Maädlsson „Tehn. mehn^Tprõf
Borirwell ..Aral. geom.", hea trv.-lU
kat. vanu perekonnalehtl ..Rahvalehe"
- HlmHJaMrtu. Slt 12 -20153

5uV9^MŠJ,o,lrata* <"">• Kuni 8. skp.

ÄL-jaigratas. Slt. 11/20251. ~
Kottss raadio. SltT 15/20258; ——
yelnorkflliar, kirsipunane. Ja kunstkgsl-

SH
Klaasllglkamlsnnga. Vene 11-a—2B. gkke"
Voodi, moodne, kasepuust, völb ka

pruug. olla. Slt. 21/26281.
M.-kalossLd nr. .3 vä!_7 Je lO.SltTlFHtdj;
Pouvoodi, moodne. 2-lnlm. Lennuki 35—21

Kepitir.

RÄpSiÄŽ?OI,!S6
Mr*ndavälpJn korvmöflhe1 SltT 33/tK>ES3
Tdßpatm Jb fpltaparaat Slt. i4/2ö33<, "

Tnoodri« tUälött
ptefirt. Lennuki itf-ü.

Diivan. uus vöf yöhe pr.uufl.,J*\j peh
mel tugitooli, Lennuki 2&—3.

Lapsevanker, moodne ja korriV, Lennuki
ü—3.

Rtnnmfsäflrfktid, i*oo\C " pikidr^"jflgiiõõ
P-BJT. kt_K. Põldme,

Moodne puu voo dl l Inlm. Slt. 121042.
KodujSneseid, hHrcISIIJs, suurt tõuffu.

Slt. 3/21043,

Lapsevanker või -sportkäruT Slt. S'2IML
Igasuguseid vedrusid J* polstrikatte

Tsssf. S.-Ameerika 1. fc. ThalsotL
(bõhmi süsteem). Slt.M?2lQg9

Lapsevanker, korras. Tel, 4TS-5L või «It.
22/20142

2MO kantmeetrit elllatuskive ostab ehi
tusettevõte ~JBeton'\ dipl. tn*. /oh.
Lübant, Tallinn. Pärnu &—3B. Pakkum.
saata ülaltoodud kusjuur» hind
nSidata kas kivid# asukohis v5l lae
vaga kohaleveeluna Tallinn* SÕjt
udamas.

N.'jßlgr*tas (korras). Hau* 44—Z, C. Jür
a või aH^29518/20513.

Hsl»eretjaae: võib ka knf Ja muhv olla.
Slt. 37 [16977,

Õmblusmasin, moodne raamslukapp Ja
kirj.-laud. Slt. Z/214Ä3.

LamlatnskleU (ka värviline] pLk.
kasv. Kiire. Slt 13/51033. 

Klno-toorfllmä Ja muud fotomaterjali. {
PassipUdltöõstus „Kifou. V.-Pwtl 9, \

Iga päev k. 10—IL I
Kirjutusmasin. Slt. S 9 201SS. I

Hea kohverframtnofon, vähe*arv. jn.iurem [
portfell Ja eertik. raaniafuJd liiki, kogu f
tälerid. SU. 28528/20523. [

Mitmes, puatõõrtuse masinaid, masina- i
ost, tlsleriplnke Ja töörilslu. Puidutöös
tus E Sulbi, Herne fi, või slt. [

1484,7.1480. |
N.-poTikaiossid klrigaTe~nr~2s. Slt. 1/1&S21. [

Võrk- v6i patarelraadto J* m.-öilkond. :
Slt. _39 :

[ MüOAESE !
Vene bajaan 108 bass,, 1500 nnk. Jakobi i

9-a—il. Krõlov. j
Haudvoodi <BO rmk.) töölaud (« "rmk >l

tsinkplekkvann ahjuga HM rmk.) kö&- |
glpuhvet 549 rmk.) töärllded (M rmk.j
A. Hltleri 35—1, k, 14—li. Vatrf*r. |

VaJgpstusvoalajnõÕtja, korras, <5O rmk.]* {
Ptlbsp. \Z-:z Paus 53—3. A, Hee. !

Toatotrrield. 7 rmk os&r.' Vene-Baltf i
126—9 Leimann. |

Kannel. 100 rmk.. Ja rauakr*ami,' f
rmk K, 9—32. Tariu mnt. 87—4 Soo-:

t.-sln., keskrh.
kasv., 100 rmk, Koidula 9—l RaudmSe. i

Haadloaku 20 rmk. 7, Rkp. k.~H—l4 V~-|
Patarei 11—14. R. Saar. __

Õmblusmasin, 390 rmk, Tatari i
Kompus kL B—ls. ;

Siidkleit leerlL, valje. uus. lühike,

ä 15 rmk. Torrdi 58—7 A. Kf>-

K.-klag {t-alnbje. lahtine) kaot. 4. ITT
Toompealt Viru tn. A. Hitlert tn. \

Tuua Kohtu 8. vestibüüli. i
Kimp vftfmeld kadunud 4. DI Kuller
kupu, Mooni. Nelgi tn. ümbr. Palut. i
ära tuua Kanarbiku 37 poodi. |

Kabakotf rahaga, pruun, nahast, paberr. ,
Ja mettilh vahedega. k»ot. 2. mflrtsJl j
p. J, Kauba tn.. Juureveo trammtp >

või PJmu vW Tartn mnt. trammi.
Lelust palun teat. Tall. Linnakooli v*-
Ttfsuas*. Vene 23, tel 441-12, Uussalu. f

M -vihmavaTl' "kaot. 3. nt 1943 Lille'tn. '
s*ie tn. vahel. Tuu* SÖ* 19—1, Vlirl- i

kae teeu. 1

Lapse mängulust (kängurunahast) kaot.
1. märtsil Nõmmell Tallinna s&ltes ron-t

- sU^X?®VRt- ®«st_u»ua Tühe 10—10, Tall.
VLiiane rtUk (kootud) valge, kadus 3. [

märtsi) rongile, mis väljus Baiti J, :
kv 8.20 Pääskülla. Palun leidjat rälik I
tuua vaevat. eest Raudtee 29—fi (S—ifl !
võidis—19) või leiubüroosse.

Koer, suur pruunikesmußt, Joökrts~Krä
Pääsküla-Nnmme ümbr. Tall. poole.
Rihm kaelas, plt. rir. 3427 Vaevat. eest

1 PaL teat. TalL. Lennuki 27—3.
Kohver (pruun, välke) kukkus Tartu mnt.

trammilt. Pai, hea vaevat, eest tuua
restor. k, 12—17, Passaai. Sauna i:

V.-kuldkäekell (taga mT M," sinisest" MS-'
slnahast rihmaga) knot, ÖÖ3 vastu 4.
111. Hea vaevat, eest tuua Tartu mnt
tpi—3. Maddls, . .

| I.EITUD |
Käe võru, kolme osaga, hõbekett, pSrlt

dega, leitud Lühlkesejala trepilt. Toom-
Rllütli 12, Gergs, julgeolefcupolUsel-Jsk,
ülcmvaht m elster.

Peenrahakott leitud 2. 3IL Luisõ~B—3,
p. Jc. 18.

VSlke kelk leMud Raudtee tn. Kätte
saab Koidu UH—l kuul-kulude eest,

| MITMESUGUST j
M.-säirsaapad (uued, Sevioo, 41) vahet.

42—44 vastu Ja 2>/t m roosat prantsuse
sildi (kahekordne) Y«l Pt* m vili mus

liini (lilleline põhjal) luvl
kleldlriide vastu. slh U/51255. .

Lapsetu?**» vähe kant, nr. 30, vahet
vähekant. va. uute nr. U lapeesaabasie
või Kingadega. yelgqnbtergl 15—S,

N.-tevrtatttflftd nr, la, lahtised, musud,
k, kõpu., vahet. nr. 40 vtstu. Suurthkl

pärust k. Jl.
ialtTvSto, rendil# «&#• Sä»Tl»» 15®

titt, '«miitohf poi« tfet». Slt. »/Mm
välke majaAmbla atevU ühes alamaaga

vahet, tamai. kusagil Jaama Juures
oleva majaga. Ole »—M. 

N.-klngad» nr. 55, helebeeJld, vahet, tu
med. nr. 38—» vastu. Slt. 4/31164.

Talu, 24-ha, Rakvere lähed, rendile enda
või vahet, majaga. Slt, vifaiST. t

Aiamaad mõne peenra üürib vanem
lesk. Slt. SgllW.   .

Hõeeklngad nr. 35 vahet mlngL. nr.
3&—37 kingadega Ja kalossid nr. Sl kin
gale kalossidega nr. Ä—37 ktn
gale. rt. 7/31157. r - - -  

Härra Tallinna I linnapea otsusega 27.
veebr. a. a. nr. 16919 all on tpjnu val
dusse tagasi antud minule varemalt
kuulunud Tallinnas, Nõmme tn. 3,
fclnrv. nr, 136 S A all .asuv krunt, mis on
tlks osa "nn, ~Kristiine heinamaastI'.
Palun kõiki eelmise (194£) aasu maa
kasutajaid. kw.ke.käesoleval aastal

soov, iwid en
did minule Üiec ahaa htij. ühe kuu
jooksul, arvaies fcßetfõläva küulutüie
ftmtimlwr pßevati HUJerh jltan end*3e
õlguae maa väljaandmine* Uutele msa
soovUateLe. SoovUvaltL võetakse vaeju
Tallinna*, UI vaial* tn, a—13 
k, 12—4.4, kuijuures sama* tuleb kohe
ära Õiendada lasu miafckräUmlsP eest,

_ Marie Tihenberg.
Talukohi Tvklksema, elu* jä eluta 3h

vent.) rendin või võtan nooleterale.
SItrWSWW. - - _ _

N.-ktagad (pruug., mustad» p.-fc. konts,,
nr. MJ vahet, nr, 37—38 vastu Ja sinised
seemlsn. k. k. nr, J 7 vabet. nr. 39 üks
kõik mi* värvi p.-k. fc, kingade vastu.
Slt. 24(21184. 

Talu rentida soov. Tallinna läh., Invent.
võluilma, Slt, IT/2H77. 

Kingad Ja saapad (nr. 37 Ja 38) vahet.
suuremate vastu, Slt. Ifl/21178, 

Pataretraadlo (4-1. Philips, 1939, a. ihudel,
uued lämb.) vahet, hea võricraadloga.

_ SlL_ _ 
Tloostrile (L-tirn SorŠelt) vahet, lihtsa

pluusiriide vastu, gll. 23/31188.
AL-ktagad nr. 42, tumep,, v&he kant,

vahet. nr. 38 kingadega. Joa 2—9, Kad
riorus.

Tahi, IS-ha, linna lähed., pooleteiste
anda, koos Inventariga vW /)ma, Teal,
ssa& prl. Randrn3eit,_Kumna es, Keds,

KoolH. kingad nr. 33, v. kant., y&het.
nr. 24 1.-saabastega. Slt. 24<20314.

N.-porlkatosald, uued, nr. 8, vahet. nr.
4—5 vastu. Päikese 3—lo. Slt. 38/20319.

kletdlrüe, must, villane (sobib ka suvi
i mantb) vahet, kirju kleidi riidega, Slt.
J _ 4/21124.

("BlrttuJi-atanduskrunt Nõmme), WJ r.-sOl-
I da, haritud maa ja väikese ehitu&eg*,
J vahet. S—ls-ha maakohaga. Juureinak?
[ võima). FJi, 7/20337,
j Puuvlllrlfet (3,5 m) 1,-Bln., vahel, patee
[ ma flanellriidega, Proov palun panina
i vaEtuseese. Slt. 13/20333, 
N.-ktng*d nr. 36V» t.-slnlsed, p.-k. konts,,

j vahel. nr. 37 lahtiste lakk-klngadega.
[ Jakobsoni 71—3, k. 15—17, tel. 315-41.
' Spitskoer. valge, noor. lige, puhast t.,

Isane. head. XSte.vre ära anda SH. !
j 35-21939. ITalu. Qhes tükis, hea heina- ja põlium, !

t Keava rdtl. 7 km, rendite anda ITar- i
l jutn. Juuni v Suurus hs. «;e?lest f
, põldu 16 h*, heinam. II ha, ülejäänu j
j karjem. Rapla, Jõe). Tel. Rapla j
j N.-kingaü, uuetij nr, 2A, k. konis., pruun,.
\ vahet pk, kont*, hr, 59 kingadeta Jb
i rriHd. kalossid, uoed, rir. 6, k. kunis.

vahet, sama nr. pk, konts, 
' degß , SH, 34/23154.
j Kfifearatõõd soovib õppida naine Tel '

815-51 Või Eit, 37/23357, j
t M-ha talu (Ir-vet.-ga, Ühes tOkis. omnfb.- ?
[ peat. ta hp7. TSb.) vahet, väiks, Unna- ;
: maiaga. O. Paueepp. Kose postknntor. ;
I Kevad-suvlminlel rhelehoe?.. vfll.l Vnhcf
t heleda kurnmeerJtud \'(hmamer/U3Ca. [

r Slt 34/21194. j
,V. maja ühes paari ha masga TpTL Ja [
j rõi~ läh- retiöih- Rähw 4. WÕmihal |
I Rarsepamasln SJnger fvan. tüüp) vahet.;
J käslõm-V-.fma." j& lumerumßne slld-
I klejdij-i;e (2.5 m) musta RTeldlrildeca j
j Slt. 24/2HQI _ _ j

I Lapsekiugad nr. 25, oonaseri Ja pruunid ;
| saapad nr. 25 vahet. nr. 27 kingade ja j

&asbasteg&, SJt, 28/21&3 C. |
Kalossid» täiesH uued, madalad, poiss- j

lapse. nr. 5. vahet, nr. 7-gfi. Te'. 482-2-fl i
Veflöi maad ühes elukorteriga soov. ren- j
; hdn f?rsna imbr Sl? 

; N.-nahkkini-d, uued, rpoodü&d, nr. ;
vahel. nr. 4fi v6l nr. Wr vsiiu. JtShs
phhap. k. 11— li) Telhskhn 18—52-a.

\ Sneklag nr, 41 vkhef, nr. 48—50 tßbflva- -
- ülikonnaga. KirJ. Kose pk., nõudmiseni j

vslge keskrrv. kas- j
vuie. vahe?. tometJamA v/35 biTehse sbd- t

kleidiga. Slh 4/202 H. |
koguteos, saksa keeles, va- i

h«L Eegtf Entsüklopeedia vsi Nobeli >
Laureaatidega. 51t 35,20235. ;

[Rajad linnas *uure aianduskrundlga ;
samesug. vastu Vahpf vW nn r/Wrvs- r

pjest.ls. Tflrt postkast 25 [
Hajad Unnas talu vastu vahetada või f

oata Lõtaj-Sfeatlft, TÜrt w*tk**t U. i

KES TEAB?
Kodumaale joudn, eesti., kas teist keegi

teab kutscal. Lembit Laldvcrilst? Vildi
4. Juulil IMI, h. noortega Talb-st. Viim
ne icade 17,—0 s. aug. 1941 KaaseniiL
Pa!. teal, Nõmme, Tähe 18. vsi k. B—l 7
tel. 312—48. Olev LaJtivar. __

Kas keegi teab mtnu venna Lembit
Kensi saatusest? Mob. 2. juulil L 941. a.
kulsesl, ja vildi 3. Juulil k. 4 laevaga
Venemaale Viimne teade Saraatovist.
Pai. teab Tootn-Kunlnga 12—6. Vam
bola Ketis.

Venemaalt tulnud "Martin Jaani p.
PTllmll olslb sugulasi Johanna ja Tat
jana scerikovnt, Miili X.epplkut, Kaa
rel Haupl (end, elukoht Tartus) ja tul
- Resllsse Uilnud 1923—24. %.
Haadlse k. XrenvniflrtK. Joosep, August
Ja MUU surn., Ambla v., Roosna afl„
Knleyln b M. "Priimil.

Venemaalt saabunud ecsllwsetf! Kea teab
bolSevike poolt mob. läänlaste Ahtl,
Kauge Jft Johann EhaUmrat imatuseni?
Mob. 22, Vtl 1041. r. Viimsed teal. Lo
ningradlM. pahvcEe rdj. pk. 2«, Ulnt
maak. KJaudia Lhalamm. Iga teate

_ eest tnnullk. Kulud tasun,
Kes teab Lconliarrt Kabin1! saatusest?

KÜlirtUatud pnnmlnsle pnoll Venemaa
le mi, a PMinust, kus teenis poliitili
ses politseis. Soo 24—fi, E. Kabin.

Venemaalt tulnud Isikud, kest 'teist teab
Paul Kolkast mob. 8, aug. iB4l. a, Ja
viidi ühes reservohv. lfl. aug, g/1. ~Tõn
u" Venemaale. Teat. A. ttcmmi'!*,
NQmme. ülemiste 14—a või i, t«L 441-bs.
Kuiud 'asum

Venemaalt tulnud isikud, kes teit teab
Voldemar Antõnl p. Relman'iit sünd.
IM7. Harvu, vildi IMb a. juulis Nar
väst Venemaale. Teal. (ka kirj.) õele
Amanda Remmayle, Nõmm# Ülemiste
14—5. Kulud tasun.

Kael Kauler. Siberi 
Jus Kftfeesalu (stlnd Saksmane), Juhan
Kullerkuppu Ja Emllie TÖnu L Aru
pnm'L Saue Jaam Uksnurme asund.

_Muusa talu.
Kodumaale jõudnud eestlased, ka* keegi

teist teab Igor Roosaarest, kes moblL
£B. juulil ja viidi samal päeval k. 8.30

. rongiga Kotlasesse? Pai. teat. „Esto
. nia" teatrisse Jüri Roosaarele.

TEADAANDED

Eesti neiu
Kas soovid ka Sina Saksa
maale sõita?
Järjekordsed . õiriurl m, J ..abiliste
trensporteerimJseks TaTJr nast on
määratud Järgmistele päevadele:
15, märts, 2. aprill, 16. aprill, JHJ.
aprill, J?. msh 25. mai, 11. Juuni
Ja a. Juuni. ÜJeßandtnisJ võetakse
vastu H päeva enne ärarõitu Töö
büroos, Tallinn," Roosikrantsi SJ,
(oad «3 j* (!<l,

Aednikud ja põllumehed! Täile vaja
likke seemneid köögivilja Ks*v*»a
mlsefca annab Aedvilja Keskühistut, kui
sõlmite vastava köÖgivUjakaavatus
»eplngu. Lepingute sõlmimiseks palume
pöörduda järgmiste Aedvilja Keskühi
, suse ettevõtete poole; Aedvilja Kesk
ühlßUse peakontor, Tallina, Pärnu m,
11; Aedvilja Keskühlsuse harukontor.
Tartu, Võidu tn. 37; Aedvilja Keskühl
suse osakond, Rakvere. Tallinna tn. .33;
Aedvilja Keskühisuse osakond, Viljan
di TUJU tn. :O; Aedvilja Keskühisuse
osakond. Pärnu, Pikk tn. 5; Aedvilja
Keskühisuse esindus. Narva, Posti tn.

• G 2: Aedvi;-ri Kerirühlsuse esindus, Pai
de, Pärnu tn. 19; Aedvilja Keskfthlsuš®
esindus, Elva, Kesk tn, 25; AftdvllJa
Keskühlsnte esindus, Mustvee, Pihkva
tn. > 4 «dvilje Krskühtsuse esindus,

. Pclpsr-   v,; Aedvilja Keskühisuse
esindu: -õrn. Jüri In 23: Aedvilja

Keskülni-ufin esindus, Valga, Vabaduse
tn, 34; Aedvilja KeskUhisusp esindus,
PCtscrJ, KaubarldA 3.

SRTKUULtTUSED

S
Ii
!>
ii

|HANSABANK
Ü Tallinn Tartu

Ha?'ju 33 AdoJX Hlllerl
JJ väljak 20

I KUBTÜTEATED'
1 Tallinna ringknun.ol.ohtu . IsivlU&sa
{ kõnd kuulutab TKS 5 1353 põhjal, et
kohtumäärusega 2s). jaanuarist 1543, a.

1 sunnistatt Jermolal Zepov, allas 2a
pov. silr.cl. 7, septerubj 11 1853. a., surnuks.
Tallinna?:. 2, märtsil 1943. a., nr. SO/«.

esimees; (allkiri). Bek
fH&t: (aTlkirll. 

Tallinna 3, jaoskonna kohlunlk kutsub
; TKS 6$ 58K 293 ja 3ÜIU põhjal Hildi

*Uoo'iJ, kelle elukoht teadmata,

. :-ar,f. oma elukohla knhri.ile Ipaiama nel
 'la kuu ,1ook«ul. ajvales selle kuulutus»

• .,Amr!]lkUf; Teatajas", hoJ«-
[ Insega. ef cpll<= loetakie

[ kohtukutse Hlldn PftržlooTe kÖtteautukA
? ja asJ «r-ulatakse Ja ot.qufltatakre

eelja Tfihlnnas. 2. märtril 1843. nf.
f 34. TalUnra 3. 1-n*korir.a kohlunik: (-all
, klr3>. Sek;e>är: (allkiri). _ _

TaJUnna rfugkonnakohtu tslvIllOEa
! kand kuulutab TKS 5 tT>3 põhjab et
j kohtumäärusega 27. jaan. 1843. a. tunnls
j tati Voldemar-Jullus Host, sünd.. Sl,
; mall 1853 a., surnuks, Tallinnas, I. mSrt
| ril 1945. a.. nr, 45 43. TslvÜTösakbfltii «k
-' mepar _talTkfrij, Sekretär: (allkiri).
' Tniltuna 5. jaosknrjnd kohtnnJk7~TKS
I H mi, 2G11—21114, 2079 ja BK3 » 24M
ipõhial 1p F,mil-Roman LutteriJ vol, rann.
, .tclv. v sbi Hans Oder'l palvel Irutsub
! «etfega "lec kõikf trikuld. kellel kui sl
• rijrmet jnf. on nc,jdmM,
õlguri ta valcDunl 18. juulil 1841 a, Tal

•: Unna* surnud Luise Lu t i e ril sumö
  nallse lestamendä vartu, mis on klndl-iks
/ tehtud ?7 ja»n. ms, a. ja avatud ava

, bkuT l5. veebr, uus n
f kui ka rims päranduse kohta, oma Õl
|gusb vmHiusi ja nõudmisi jaoskonnakoh
s tun«ku!£ üles andma kuue kuu k«*sM,

selle kuulutuse ilTnumlse püi
• vast ~Ame Ukus Tentajas". hoiatusele et
; õlert ajal lUesandmata nõud
; mlsed. Wgused ja vaidlused kulunuteta
.ja äestsmenl seadusejöu**# ariunaVi
: tunfup.aletae 2, mlrtsij 1943. a., nr, 9/ii,
i i.TÄ^'htunlÄ: <a;,klrl''



Monotüüpia

Ühest omapärasest kunstiliigist
i

Enno meie riiklikku iseseisvumist
oli monotüüpia eesti kunsti
loomingus täiesti tundmata. Nüüd
juba ammugi ei ole monotüüpia
tehnikas loodud teosed meie kunsti
publikule > tuduseks. juba ligemaJe
kakskümmend aastat oleme neid
näinud kuns.inäitustel ning kunsti
sõprade-kogujate seas on selle oma- \
pärase kunstiliigi Loomingulised |
avaldused leidnud küllaltki väärilist j
tähelepanu. Kuidas aga sünnib [
monotüüpia ja millisesse kujutava f
kunsti harusse ta oma kujundusli
kult erilaadilt kuulub, see näikse
kunstihuviliste laiemais ringides ole
vat veel mitmeti ebaselge.

Tundub kummalisena, aga on tõsi
asi. et kunstnikkonnast; ses suhtes
mõnel pool valitseb ebaselgus. Nii
näiteks kõneldakse kunstiühing „Pal
lase" jüubeliväljaandes ..Kunstiühing
Pallas 1918—1938" monotüüpiast kui
gravüürist, kui gravüüritehnika
eriliigist (lk. 23). See seisukoht ei
pea paika. Sest monotüüpia sünnib
maali tehn [,I is e, mitte graafi
lise, gravüüri tehnilise loomismenet
luse korras.

Et luua monotüüpiat, selleks vajab
kunstnik kõigepealt täiesti siledat
valget plaati. Sellena eelistatakse i
portselanplaati või võrdlemisi pak
su valget mattkiaasi, nn. piimklaasi.
Mainitud plaadile maalib kunstnik |
õlivärvidega oma teose niisamuti
nagu-tavaliselt maalitakse lõuendile.
Peamine vahe maalitehnikas on vaid '
see, et lõuendile võib värve asetada I
ükskõik kui paksült ning ebaühtla- |
 selt, kuna aga monotüüpiamaaling J
nõuab maalitehniliselt suuremat üht-|
lust ja võrdlemisi õhukest värvi

kihti. I
On maaling plaadil lõpetatud ase-r

tatakse kohe mitte lastes värve
kuivada plaadile paber ning
pressitakse vastu maalingut Pressi
all kandub maalitud pilt plaadilt
paberile ja niiviisi saavutatud ära
tõmme peegelpiltmaallngust plaa
di] ongi monotüüpia.

Nagu öeldust nähtub, seisneb loov
tegevus monotüüpia sünnil naa
-lim i s es, mitte graveerimises, lõi-

S kamises, etsimises ega muus gra
j vüüritehnilisesl menetluses. Järeli-
I kult on ekslik kõnelda monotüüpiast
f kui gravüürist, kui gravüüritehnika
eriliigist. TrükimeneUusest äratõm
be tegemisel on selleks ainuüksi
Siiski liiga vähe. et õigustada vastu
pidise väitmist.

Kui küsida, millega erineb_ mono
tüüpia otseselt lõuendile maalitud
pildist, siis peab ütlema, et väga
paljuga. See kunstlväljendusllk
erilaad, mille annab monotüüpia, ei
ole vahetult loodavas õlimaalingus
saavutatav. Sest ülekandel paberile
muudab maaling mitmeti oma ilmet i
ning võtab märksa teissüguse väljen- !

duskehastüse. " I
Tähtsaimaks muudatuseks on see,

et pressi all värvilaigud ja pintsli
tõmbed kaotavad-' kindla' piirjoone, j
valguvad pisut laiemaks, pehmene

vad ja su.avad kokku. Ka -ei -kan- 1
du maalikiht värviaines saja
protsendiliselt paberile, vaid jääb 
j ehkki vaga' õhukese kihina osa
liselt plaadi külge. Lisaks tõmbab
: paber endasse suurema osa õlist, mis
I sisaldub "värvides, ning -- Immüta
! des paber: -- mõjutab ka see Õli
i aines oma värvusega tunduvalt pildi
I üldkaioriiti. 'andes monotüüpiale
fsoojema"ja"ühtlääema põhitooni

lEt värviaines katab paberi , õhukese kihina, jääb "hele paberitoon.
tõstes maali värskust ja õhulisust,

I sellest suuremal või vähemal mää
, rai läbi paistma. Omakorda elustat
j monotüüpia värvitoonide kõlavust
vee! valgus, tungides läbi värvi
lt ihlpaberipinnani ja reflekteerude
sellelt tagasi. Kõik . see kokku an
nab, monotüüpiale erilise nüansi
rikka ,ja õhulise maalilise kõlavuse
mis. - olenevalt motiivi iseloomust
selle tõlgendusest ja koloriidi tuge
vusest võib tundelaadilt ja tunde
tiheduselt avaras gamjnas kõtkuds
eepilise võimsuse ja lüürilise õrnuse
vahel. Peab oskama, vaid . seda
gammat käsitada. „

  Vastandina grayüüritehnikaiie või
maldab monotüüpiämenetlüs äinuli
ühe äratõmbe. Sellest ka kõne
aluse kunstiliigi nimetus, sest sõna
monotüüpia, päritolult kreekakeelne,
tahendab tõlkes ainutrükki.

Kui nüüd, vaadelnud monotüüpia
loomisprotsessi ,ia ta kunstilist ise
laadi, küsida, mis siis monotüüpii
lõpuks on? võiksime vastuse
kdkku võtta määritluses:

Monotüüpia on kunstitehnilisel
erimenetlusel loodud m aal teos,
ainuekfiemplariline originaalne
trükkmaaiing,

2

Monotüüpia esiletõus eesti kunsti
loomingus Dn otseselt seotud Eduard
Viiralti nimega. See oli nimelt
Viiralt, kes. esimesena meie kunstni
kest veel ..Pallase*' kunstikooli
õpilasena huvitus sellest oma
pärasest kunstiliigist, leides andmed
monotüüpia loomismenetluse kohta
ühest kunstitehnikate käsiraamatust.
Esimesed katsed sel aial tegi ta
1921. aastal. Paar aastat hiijern
Järgneb temalt lisaks graafikale
ja skulptuuridele juba mono
tüüpiale esitamine meie kunstinäi
tustel.

Asunud 1925, a sügisel Pariisi
hakkab Viiralt peagi oma graafilise
toodangu kõrval samuti ka sealsete!
kunstinäitustel esitada monotüü
piaid. muu seas suures Sügissalon
fiis. millest ta alates 1927. aastast
järjekindlalt osa võtab. Oma neljast
Pariisis korraldatud erinäitusest 
need olid aastail 1927. 1928, IS3Q ja
1931 pühendab ta teise, mis to;-
mus Fabre'i galeriis, täiesti mono-,
tüüpiale, saades laialdase austava
tähelepanu osaliseks,

Monotüüpiad paneb ta välja oma
J paljudel esinemistel, teisteski välis
t riikides, samuti oma välismaistel
- erinäitustel, mis peale mainitute
s toimusid Philadelphias (1928), Stress
- burgis (1932), Amsterdamis (1935) ja
- Helsingis (1937).

" Eest) kunstinäitustele ulatub Vii-.
" rälti toodangust monotüüpia telini
j kas, mis on eriti arvurikas aastail

1927 ja 1928, võrdlemisi väga vähe.
' {Alles ta teoste ülevaatlik erinäitus,
" | mis toimub 1936. aastal Tallinnas )a
' ' Tartus. ah'uab%lätusliküma kääitüse;
j kunstniku loomingust .kõnealtises

-.kunsti eriliigls, tuues graafiliste
t ] teoste ja :rv>ne skulptuuri kõrval
• j ühekorraga avalikkuse ette3s mono
iltüüpiat. Et sel puhu! näitusele
, [koondati valdav enamik kõigist

Eestis leidunud Viiralti töödest, mär
i gib see arv ligikaudselt ka Viiralti
. monotüüpiate koguarvu Eestis. See
a aga on vaid väike osa kõigest sel
: lest, mis kunstnik vaadeldavas teh

nikas on loonud,

1 Oma ainestikult 1a kujunduslikult
, laadilt osatab Viiralti monotilüplß
: toodang samasugust mitmekü.gsu.-i,

sisurikkust ja väljendusavarus! nagu
la graafilinegi toddang. millele aga
lisandub veel peen ja nõtke värvi
tunne, oskus meisterlikult kasutada
värvide väljendusvõimet ainestiku
sisutiheduse tõstmiseks selle kunsti

; lisel tõlgendusel/ Mitmesugused
meeste-, ja naisteportreed ja karak
terpead, peadegrupid. eksootilised
tüübid portreelises ja figuraalses
käsitluses, žanrilised ja fantastilised
kompositsioonid. Pariisi tanava-

I vaated säärane on üldiselt võe
j tuna Viiralti monotüüpiate ainestik. :
\ Ainestiku iseloomule vastab teoste
' tehniline käsitlus, - kord on need

maalitud laiade jõuliste pintslitõm
metega, kord graafiliselt rõhutatud
joonte ja laikudega, kord aga peene
pehmel( r l.i-is-reriii.,! vormi ja
varjundi rikkusega. Sa ma laadsel!
mitmepalgeline ja ilmerikas on

'teoste koloriit, nende puhtmaalilme
sisu. osutades afarsl väljenduS-i
gammat ja haruldast värvimeelt.

I Viimaseil aastail Viiralt kahjuks |
' ei. ole mahti saanud loovtegevuseks ;
monotüüpia alal. Siinjuures pildis- ;
tatud harukordselt meisterlik „Lä- '

 T mav naisakt" aastast 1834 on. kõige
hilisemaid tema! monõtüüplatoo

dangus. '

j Viiralti kõrval on monotüüpia
melstrina teenitult üldise tunnustuse

[osaliseks saanud Jaan Grlinberg.
(Erihariduselt maalija, algab Grün
berg- monotüüpia-harrastust Juba

~.Pallase" kunstikoolis, saanud ees
| kuju ja ergutust Viiraltilt. Juba
selle kooli   lõpetanute näitusel 1926.
aasta kevadel esitab ta Blimaa.lm

j gute, kõrval ka 11 monotüüpiat
j Järgnenud välismaa teekonnal, mi:
viio Orünberg: Itaaliasse ja sealt

{ pikemaks. Pariisi, näib , see huvi
peaaegu kustuvat, kuid ärkab jõu

] Ilselt kunstniku ' tagasipöördumisel
I kodumaale ning tõuseb siis hari
| punktile ta teisel Pariisi järgul,
[aastail 1937—1939,. millal monotüü
; pia kujuneb ta esmatähtsusega erl
] alaks.

Oiles kunstnikuna maastikumaa
lija, koosneb ka Grünbergi toodang
monotüüpia alal kõigepealt maas
tikupiltidest, mis on teostatud värs
kelt ja maaliliselt vabas, meisterli
kus pintslitehnikas. Kuigi Grün-

I berg lähtub impressionistlikust loo
duslunnetusest,, on ta teosed eluli
selt lundetlhedad ja sügavalt hin
gestatud, sageli tugeva romantilise

[ varjundiga. Lisaks maastikele on tr
monotüüpiatehnikas loonud rea vär
vipeeni, pehmekõlalisi lillemaalin
gui<L mis mõjuvad haruldaselt väl
jendusküllastena.

Lisaks kabele vaadeldud meistrile
on monotüüpias märkirnisväärsemald
tulemusi saavutanud noorelt surnud
andeline graafik Hando Mugssto,
, kelle ainestikuks kõnealuses kunsti
liigis olid peamiselt väikelinna ta  
navamotilvid ja maastikud. Onu
parima andis ta siiski puugravüüri
alal.

Ehkki monotüüpiat on katsetanud
mõned meie teisedki noorema gene
ratsiooni loovjõud, ei ole neilt mär
kida tähelepandavamaid saavutusi.
'Monotüüpia on tehniliselt raskemaid
kujutava kunsti erllilke. Sest lisaks
meisterlikule pintslitehnika valitse
misele nõuab monotüüpialooriiing
veel väga suurt oskuskogemusi, rnida
{ei saa omandada pideva ja piis;-
| varna tdöta ning järjekindlate kat
jseteta väljendusliku avaruse saavu
i taimseks. See on põhjuseks, mis
l pärast vanäderiri Euroopa kultuur
maades meistreid monotüüpia alal
1 leidub äärmiselt vähe.

'' Alfred IVagaEDUAKD VIIRALT AAFRIKA UNELM (monotüüpia, 1928)

JAAN GRÜNBERG ERRA MOTIIV (monoliLÜpia, 1940}

KAKS HOBUST
Kui peremees sai käsu, et järg

mise päeva lõunaks olgu hobused
maakonnalinna turuplatsile toodud,
Jäi- ta masendatult seisma. Tal oli
kaks hobust, vanem kuueaastane
kõrb mära ja noor kaheaastane Tori
tõugu sälg. Mõlemad olid ta enda
kasvatatud ning armsad nagu oma
lapsed. Igal õhtul oli ta neid viinud
kaugele karjamaale ja senikaua neile
murelikult järele vaadanud, kurti
oad kadusid iepavõsastiku vahele.
Hommikul nad tulid kutsudes talle
vastu ja hirnatasid juba ta hääle
kõlades. Ja nüüd pidi ta nad ära
viima. Pääsu polnud mingisugust,
eest nii tahtis põgenev vaenlane.
Loomad pidid algama oma teekonda
Sarmaatia südamikku.

„Kui võtaks õige loomad ja kaoks
põlismetsa," arvas õhtul peremees
söögilauas.

„Loomade pärast nüüd," vastas
perenaine. „Kuhu sa lasteperega lä
hed i Ära tapavad viimaks Parem
juba viL siis hobused ära."

Ja sellega oli asi otsustatud.
Peremees kõndis loomade ümber

Ja paitas neid. Mära vaatas teda
oma niiskete, pruunide silmadega
r-agu natuke imestunult ja sälg võt
tis ta sõrmed nagu hellitades mok
kade vahele. Vanem hobune näis
nagu aimavat, et midagi erakorra
list on käigus, ja ta pilgus oli eba
teadlikku rahutust. Sälg oli mure
tu, nagu see ongi noorte eesõiguseks
Tas oli tükati vaiiatustki.

Peremees vaatas teda ja pühkis
vargsi pisaraid.. Loom oli täiesti
veatu. Vähimatki muhku polnud ta
jalgadel. Ta kabjad olid terved ja
poolsõõrjad ning roosatasid õrnalt.
Jäsemete saledus ja keha kujuvõt
vari vormid näitasid juba. milline
tore loom tast võiks tulla.
- ..Mis sa muretsed?" ütles trepile
ilmunud perenaine ..Kül'ap saad
jäüe uued hobused Peaasi, et elu
jääb sisse."

,-Mis teab lema sellest?" mõtles
peremees nördinult ..Küllap ta oma
mullikaist. oskab lugu pidada, aga
hobused... Neid oskavad ainult
mehed" armastada."

Viima ta ise siiski hobuseid ei
läinud Liiga raske o!' selleks see
kiiP">ioi.-,lnTr-",rne tos Vii pidi Hi li
nik võtma hobused ohelikkupidi

käekõrvale ja sammuma tanumat
pidi maanteele ja linna poole.

Peremees jäi trepile vaatama.
Paar korda heitsid hobused pea viltu
ja vaatasid kodutalu poole, Siis ka
dusid nad teekäänaku taha. Pere
mees sülitas vihaga nõgesepõõsasse,
sammus maja taha jä sealt koplisse.

Enam ta neid tol korral ei näinud.
Tüdruk rääkis, kuidas nad olid pan
dud vagunisse. Kui ta hiljem jaa
mast läbi tulnud jä'hüüdnud: „Juku,
Juku ... .Manni, Manni!" , riisi olid
nad mõlemad talle vastu himatanud.
Enam ta aga neid ei näinud. Kuid
sellele jutule ei reageerinud pere
mees sõnagagil' . .
• Metsa, tuli -neil siiski pageda juba
järgmlsei: päeval. Hulkuvad jõugud
taanduvaid punaarmeelasi hiilisid
külast .läbi! Eatjingurttüra kostis ju
ba Ssnäf ligidal,'. Hävituspataljonide
punased käesidemed olid üha sage
damini teedel näha. Ja siis hakkas
kaugemal .paistma leegitsevate, talu
de künta.

Perenaine pani hädavajalisimad
riided kompsu ja ladus käšivänkri
le Sinna pandi ka lapsed. Tüdruk
ajas karja ees ära kõige kaugemasse
sootihnikusse Jja . sinna läksid nad
ka ise õhtu saabudes.

Lahing oli nüüd juha jõudnud pä
ris ligidale Taeval lendles helenda
vaid joomi Teede! oli võõrakeelset
?õmu ja kõnelust, Kaugemal, suure
tee ääres, käis vist päris taplus. Siia
metsaserva kandus vaid üksikuid
laialipudenenud jõuke.

Sookurus asetsev küün oli nüüd
pere eluasemeks. Perenaine tegi
heintesse lastele asemed ja pani nad
puhkama. Tüdruk lüpsis lehmad ja
need iäid siis kuuskede alla mälet
sema. Õhtusöögiks oli neil soe piim
ja kuiv leib Suur kuu tõusis oaksu
metsa tagant ia valgusta? salapärast
ümbrust. "Kuskil siuksu? üksik lind
Kaugemal kostis harvu kõmafusi

-iOleks s;i=k; jrdänud 'ooma hobu
sed siia." mõtles peremees kibeduse
ga Nüüd aga oii see hiljaks jäänud
kahetsus. Kes teab, kus loomad sel
aj-'I jube võtsid vüblda.l .

Ko'me päevaga oli lahing möödas
ja kärin kaugenes põhja- suunas.
Peremees Tät= maad ja tuli

tagas-' h"aan uudistega Vene'»"® nii
tasndunud. Kaugemal, "suurel teel,

liikuvat suured sakslaste kolonnid
ja voorid. Jah, kodu oli küll terveks
jäänud, seletas ta perenaise pärimis
tele. Ja nii nad võisid siis jälle koju
tagasi kolida.

Kõik oli nüüd jälle korras. Enam
polnud karta äravnmisehiirou ega
tapmisi. Öösi võis magada rahuli
kult, kuigi autodemürinat olid kõik
teed täis. Kuid neid ei tarvitatud
enam naiste-laste küüditamiseks.
Need . olid masinad, mis vedasid üha
uusi" varustuskoormaid, et vaenlast

kaugemale ajada. .
Süski käis peremees tujutult mõõ

da õue ja nurmi. Ta ei saanud asuda
isegi hädalisele vilja sissevedamisele.
Vankrid, adrad ja sahad pidid tol
aastal kull jõude seisma. Sest tal
polnud hobuseid, .
Nende kohta käis küll nüüd ringi

igasuguseid jutte. Räägiti, et venela
sed ei olevat saanudki- neid hobuseid
kaugele viia. Enne olnud juba raudtee
ees läbi lõigatud ja loorSad' lastud
metsadesse lahti. Teised" jälTe teadsid
rääkida, et kõik hobused oleval las
tud revolvritega surnuks ja jäetud
teeveere. "Küid neid Jutte käis nüüd
igasuguseid ringi: teab, kas neid võis
kõiki uskuda.

Di ei öö] ärkas peremees kumma
lise Ta nagu oleks kuulnud
Manni" hirnatust. Ya tõusis voodist
istükil? ja kuulatas põnevalt Pere
naine "magas ta kõrval voodis. Põ
randale heitus läbi aina kuuvalguse
laike. Polnud midagi muud kuulda
kui magajate rahulist hingamist.

Ta õhkas ja heitis jällegi pikali.
Küllap see on ta enda elavast ette
kujutusest!

Aga siis sööstis ta uuesti voodis
istukile. Nüüd oli ta pikis selgesti
kuulnud hobuse hirnumist Ta tõusis
särglvägl büsti .ja 'astus jpaljgjalu üle
põranda uksest välja Ou uppus kuu
valgusesse. Kastepiisad helendasid
rohulibledel Kuid mis oli see must
kolu.värava taga?

Manni, Manni!" hüüdis peremees,
ja rõõmus hlrnatus kostis talle vastu.
Ta, jpdksis üie märja rohu ja avas
värava, ja nüüd sammus sellest ho
bune pikkade väsinud sammudega
sisse. Peremees pani käed loomale
kaela ümber" ja rääkis temaga vaik
sel häälel:

„Kas tulid koju, Manni? .Manni on
pika maa ära käinud ja Manni on

väsinud." ' .
Ta pigistas hobuse kaela kõvasti.

Looma pea oli norus ja tä Oli muu-

iumrf selle lühikese ajaga märksa
lahjemaks. Kuid niiskete silmadega
vaatas ta peremeest ja litsus oma
nina ta külje vastu.
,Sei uol ei tulnud peremehel enam

magamisest midagi välja. Ta viis ho
buse talli ja tõi talle aidast matiga
kaeru ette., Sjis ta tõi ämbriga vett
ja jootis looma. Isegi siis, kui hobune
oli joonud ja kaeru krõmpsutades
tallis seisis,; ei tahtüd peremees veel
magama minna,, vaid kõndis õues,
märkamata kii".ma kasfetki. ..

Aga mis oli saanud sälust? See
küsimus,-vaevas hüüd mehe südant.
Miks ei olnud ta koju tulnud? Vana
loom pii muidugi targem ja leidis
tee koju, aga miks polnud noor ho
bune temaga ühes tulnud?, .
.. Paar, päeva hiljem saatis ta aja
lehele avaldamiseks kuulutuse sälu
tunnustega ja lubas hobuse kätte
juhatajale tasu'vaeva eest. Nädßla
pärast sai ta' kirja. Seilas kirjutas
tundmatu mees, et. ta. võival juhatada
säärase .sälu, asukoha, kätte, js pakis
tulla kohtamisele paarikümne kilo

kaugusele kiriku. jyure. .
j Peremees, rakendas tagasitulnud
hobuse vankri ette ja sõitis kohale..
Ta leidis eest keskealise mehe, kes
kandis, säärsaapaid ja kulunud' vih
makuuhe. Võõra kitsad huuled olid
punakte, vurrude varjus ja veslbal
lide. silmade vaade oli ebalev. Kor
dagi ei õnnestunud peremehel ta
pilku tabada. See eksles kartlikult
ringi.

, Jah, säärasest sälust teaks ta küli
rääkida. Kus ta siis elavat? Mees
vastas põiklevalt. Oma asukohta ei
tahtnud ta nähtavasti reeta. Mis ta
siis looma eest tasu tahab? Võõras
mõtles ja vastas, siis, et küllap looni
on pika aja jooksid palju toitu juba
tarvitanud ja see on raha väärt. Nii
kais Jutt edasi-tagasi, jlma et , oleks
kaugemale, saadud. ,

Pikapeale sai peremees siiski tea
da, et ta võib. sinna sõita rongiga.
Hobusega sõita,oleks liiga kauge.
Isegi jaama, pirni lipsas jutu sees
poo kogemata suust, aga kui kaugel
külamees sealt elab. see jäi täile
teadmata. Ja siis võõras lahkus Tal
olevat vaja enne järele mõtelda, kui
palju loom on vahepeal toitu tarvita
nud, küllap siis ta teatab summa,
mis tarvis maksa. ~..

Pärast seda kõnelust ei saanud pe
remees_ enam rahu, Oli selge, et ta
sälg oli petise käes, ja ta pidi sel e
kätte Saama. Polnud teist teed kui

ise kohale sõita. Ja iihel õhtu] istus
ta rongile, et sõita jaamani, mille
nime võõras oli poetanud nii koge

mata'. ' 
Vagun oli pime ja jutt käis edasi

tagasi. Peremehe kõrval istus maa
mehe välimusega mees. Varsti oli ta
seilega sõbralikus vestluses. Jutt oli
viljapeksust ja põllutööst. Sealt eda
si loomadeni.ja.hobustehi oli vaid
veidi. maad.

„Eks hobustega ole nii raske küll,
neid nii palju ära viidud," arvas
peremees.

Äkki kostis kuskilt vaguni pime
dusest naisehääl:

..Inimese;: on kurjad,, näe, meie
pool peetakse .salaja mitu.hoost, kin
ni, kelle omanikke pole teada."

„Kas sa näed," imestas peremees.
~Näe, millega nad hakkama saavad!
Kus pool see siis on?" fJaine kohkus
"pisut, kuid siiski tuli ebaldes vastus.
Ta ütles sama jaama rümp, kuhu, pe
remees oli teel. Nüüd oli tal .kerge
sõbraliku jutuajamisega niikaugele
jõuda, et ka küla ja talu nimi teada
anti.

Järgmisel päeval oli peremees rän
nakuga juba samas talus.. Peremeest
polnud kodus. Perenaine palue võõ
rast istuda. Niisiis võttis ta istet ukse
kõrvale ja jutustas oraste seisukor
rast, normide täitmisest ning loode
tavast , rokkisaagist.

Peremees oli läinud veskile ja
sealt polnud tagasitulemist loota en
ne keskööd. Ei maksnud teda oota
ma jäädagi. Et juba .hämarduma
hakkas, tuli tal minema seada. Ras
ke südamega tõusis ta ja, lubades
tulla- järgmisel päeval tagasi, astus
Õue.

öu oli tühi. Tee väravasse viis
üsna tallide räästa ait läbi- Peremees
sammus pikkamööda " edasi, endal
pea, muremõtteid täis. siin on kaval
rahvas, ei nendega nii kergesti hak
kama saa...

Äkki lõi tal mõttevälgatus läbi pea.
Ja astudes üsna talli ukse taha hüü
dis ta:

..Juku, Juku. Juku!"
Rõõmus hirnatus kostis taile tallist

vastu, Seda häält ta tundis. Juba
pidi ta tuppa tagasi astuma, kuid siis
tuli tal parem mõte ja ta sammus j

edasi. ; -
. .Järgmisel .hommikul aga tuK ta
lägas? konstaabliga. Ja õhtu" oli ta
koduvärava lahjunnd. m' -rksa.
vaimuga sälg käekõrval.

. E. Mänd

Kultuurielu

Uued lavastused Draamateatris
IS. märtsil cm Draamateatris

Gin-.er Meineke menuka komöödia
„Ka» võivad mehed olla truud?"
eestikeelne esietendus. „K>.s võivad
mehed olla truud?" saksakeelsed
etendused on toimunud alates möö
dunud aasta kevadest ja on võit
nud niihästi saksa kui ka eesti
publiku üldise poolehoiu.

Alustades eestikeelseid etendusi,
toimub komöödias ühtlagi kahe
naisosalise vahetus. Signe Pinna
asemele tuleb Aino Talvi ja Va
lentine Kase asemele Lo- Tui. «Kas
võivad mehed olla truud?" lavastab
Voldemar Mettus.

Järgmisena on Draamateatri
mängukavas Hugo Raudsepa algu- 1
pärane külakomöödia «Vaheliku i i
vapustused", mille lavastab Leo i
Kalmet. Tegevus «Vaheliku vapns- >
tustes" haarab ajajärku onne esi- I

mest Maailmasõda. ]
Käesoleval kevadel tuleb veel esi- i

etendusele Moliõre'i komöödia „öpe- ;
tatud naised", mida meie teatreis ;

vareni pole mingitud, .õpetatud
naised" lavastab Kaarti Aluoja..

Pealeselle on Draamateatri
jooksva tõõ kavas veel uks uudis
lavastus, mille kohta aga praegu
veet lähemad andmed puuduvad.

Draamateatri noorsooteatris tuleb
21. märtsil esietendusele Gert Hel
bemäe noorsoonäädend «Võlutud
pajupill" Lilli Laoniidu lavastusel.
Nukuteatri mäegukavas on Lo
Tui «Jutuvana jutustab", mis üht
lasi lavastatakse ka autori juhti
misel.

Draamateatri tegelaste juubelite
j- jres peab ära märkima direktor
Teo Kalmeti IS-aaslase teatrijuhti
mise juubelit, mille tähtpäev on
aprilli alguses. Näitlejal Ly Las
neril saab käesoleval kevadel täi»
20 aastat lavatogevust. Arvestades
praegusi olukordi, ei ole kumbki
neist tähtpäevi st seotud erilisa
juubeüetendusega ega mingi muu
pidustusega.

VALGA TEATER KÜLASTAS
ALUKSNET

Lätimaale, Aluksnesse (Marien
burgi) ja ümbrusse on asustunud
möödunud Sajandi flheksakümnen
dail aastal? ligi 4000 eestlast.
Aluksne asetseb 40 km Eesti pii
rist eemal. Sealsed eestlased on
säilitanud tugeva rahvustunde ja
ühismeele. On ostetud nägus kooli
maja Ja seal töötab praegu eesti
algkool.

Eesti 25, Vabaduspäev» puhul
t_egi Valga tester SÄde enesele
ülesandeks külastada Aluksne
rohkearvulist eestlasperet.

Kaasa võeti ka teatri sümfoonia
orkester, et pakkuda sealsetele
eestlastele külakostina eesti süm
foonilist muusikat.

Valga leatritrupi külalisetendus
toimus Aluksne rahvamajas, mille
avar saal oli täielikult välja müü
dud. Piduliku päeva puhul olid
paljud eesti neiud ilmunud rahva
riietes ja juba enne etendust va
litses rahvamaja avaras eesruumis
ning einelauas ülev meeleolu. Oli
taluperemehi, kes olid sõitnud oma
perekondadega 20—30 km kaugu
selt, et pühitseda koos küllasõitnud.
ja kohapealsete eestlastega Vaba
duspäeva. Aukülaliste keskel viibis
leiate hulgas kn kohapealne ko
mandant.

Enne A, Mälgu ..Lõunatuule™
ettekannet tervitas Valga teatri
direktor A. PilTer kohapealseid
eestlasi, andes edasi parimaid
soove kodumaalt. Sellele järgnes
sümfooniaorkestrilt «Eestimaa, mu
isamaa". Püsti seistes kuulas saali
täis rahvast seda laulu ja nii nal
iude silmis läikisid pisarad.

Sama huvi ja soojusega kuulas
saalitäis .-.tiivast sümfooniaorkestri
poolt ettekantavaid palasid ja nau
tis A. Pilleni poolt (avastatud
.Xõunatuult".

Külalisõhtu jättis kõigiti kauni
mulje ja ilusa elamuse kohapeal
setele eestlastele. Pärnsl etendust
oli korraldatud honlinrejas teatri
tegelaskngu ja kohalike eestlaste
ühine nidulik õhtuaõok. millest üle
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RINGHÄÄLINGU ERIKONTSERT

Jazeps Medini, kelle .-.ümlooiiilise
avamänguga see kontsert algas,
kuulub läti vanema põlve heliloo
jate ridadesse. Vabalt voolab selle
avamängu mõtete areng, mis on
põimitud omapärasesse, kõlahuvita
vasse rüüsse. Ilmekalt ja värvikalt
esitas 'elle Ringhäälingu suur
orkester 0. Roots! juhatusel.

Läti silmapaistev täelliat Atis
Tefchmanis oli erikontserdi

solistiks. Ta mängis Bohr.änyi!
«Kontsertpala täellole ja orkestrile". I

Dobnänyi meeleolutõsine kontsert
pala andis solistile soodsa võima
luse iseenesestmõistetava tehnilise
üleoleku kõrva! ilmutada esijoones
oma paljupakkuvaid fõlgitsejavõ]-
meid ja veedelda oma musikaalsu
sega. Teichmanise '.lelle kõlab
kõikjal pehmelt, ümaralt ja puh
talt; toon on soe, lüüriline, äga kui
tarvis, siis ka kirgas, kristalne; see
mitmekesisus meenutab spektraal
sete värvivarjundite kõlalist vastet.

Ennekõike Teicjimams paelub
kõrgtasemelise, loomuliku ja üht
lasi läbinisti kultiveeritud kujun
dava musikaalsusega. See kergus,
millega ta kõigele annah otsekohe
selt mõjuVfi tähendusrikkuse, mis
meloodilisele a repgule annab pideva
veetluse, , iseloomustab erakordset
andekust. Koos meeleolustatult
mängiva orkestriga Uohnänyi
«Kontsertpala Hellele ja orkestrile"
"kõlas kaasahaaravalt ja jättis mõ
juva mulje.

Seejärele orkester 0. Rootsi ju
hatuse! esitas Koddly -.Marosezefei
tantsud". Kodäly on silmapaistev
ungari rahvamuusika koguja ja
uurija ning samal ajal üks täna
päeva silmapaißf.aimaid heliloojaid.
Nimetatud tantsudes on moodsas
helikeeles ja kunstiküpses vormis
avaldatud omaette karakteersed ja
ürgselt rahvalikud tantsulised tuju
puhangud. Knnlraslrie, paeluv te
maatika, meisterlik instrumentat
sioon ja karakteriseeriv harmoonia
koos võluvate rütmivarjunditega on
Ileidnud haruldaselt " vaimuka ja
i.l-lt:käsitluse ning tantsud
nn tulvil _ sädelust Ja hooga. Tõl
gitsus oli vastavalt hoogus, tuju
kas ja sädelev ning kõlaveetlev.

Kava põhiteoseks oli Beethoveni
nr. 6°, probleemideta

rõõmsa meeleoluga kisendatud teos.
Ringhäälingu suurorkester O, Root
si iuhatusel mängis selle stiilselt,
kõlatihedalt ja puhtalt., Üksikute
pillirühmade helkjad kõlavärvid
tõusid esile omaette mõjuvalt, Esi-
mese jao rõõmsus, Aliegretto scher
r.andc- mänglev kergus ja liikumis
rõõm, Menueti rahvamuusikapärane,
lihtne graatsia, Finaali kirgas
i,meeleolu, .tõsiduse -ja huumori väl
gatused kõik need selle snm
• foonia põhimomendid leidsid iimes-

Uss ja eleva elulise kiirguse. O,
R' Ot« juhatas temal# omase meis
terliku osavuse, peenetundelisuse ja
elustava hooga. Orkester andis
oma parima annuse Ja mulje oli
kaunis ning värskendav. K. L.

LINDA TANNI KONTSERT
TARTUS

; Piiratud ajaviitevõimaluste tõttu
I on sõja ajal kontsert- ja teatri

publiku arv rekordiliseks tõusnud,
j milline asjaolu näib julgustavat ka
: noori jõude andma iseseisvnid
s kontserte. Meil on häid soliste.

euroopalise tasemega lauljaid, kuld
_ iseseisvaid kontserte, täites üksin
. da kogu õhtu kava, söandavad siis

ki vaid üksikud anda.
Raskus ei seisne mitte kava täit

mises, see on kooliga lauljal
täiesti mõeldav, vaid kuulajas

_ konna köitmises. Laulia, kes on
j alles õpilaseas, kelle hääle koo! on
_ aljes arenemieJü-gu*t tohiks küli

kõige rohkem esineda vaid mõne
g palaga kaastegeva solistina. Tund-
II matuna on raske iseseisvat kont
a serti anda. Seda tõendas ka pub
_ Uku vähene osavõtt, vaevalt
Jj pool saali,

L. Tanni häälematerjal on meel
s djv, pehmekõlaline ja mahlakas.
- Ka omab ta looduslikku oskust

selle käsitamiseks. Teadlik hääle
™ väljatoomine aga pole veel küps.
j On momente, kus hääl voolab täies-
I ti _ vabalt, ja seda niihästi forfes
J kui ka pianos. samas aga kaob
s kõlatäius, resnnaatorid lakkavad
i korrapäraselt tüütamast ja hääl
- muutub pinnapealseks, kahvatuks
. kurgutooniks.

Tanni ise tituleerib end metso
j sopraniks.- pole agu .seda täiel mää
i rai. Madaiam register ,on , .In-ntseT
• tanrilie võõras ega oma kõlalist
I kandvust. Seevastu kõrged too

nid põhjalikuma häälekooli juures
1 neaksid meeldivaiks kujunema.

1 Kavas oli esitatud küllaltki nõud
: Sikke palasid, nagu aariad nope
-1 reist «Nõidkütt". .Don Carlos" ja
* «Kevilla habemeajaja*. Peale nende

mitmed teised rasked palad, nagu
T. Kuuta «Suudlus" Kr.huberti
..Peatus" Ji.

KtmUerfani omab musikaalsust
- ia kunstilist maitset. Vormiline
  ülesehitus leiab loogilist tõlgendust.
' Mõnes palas anti küll võõrastavaid
1 temposid, kuid see e! paista häda
ohuna, mis tulevikus? häirivaks

' võiks muutuda. Mitmed palad leid
  sid sisuka1 tõlgitsuse tõttu sooja

vastuvõttu.

KJaveriJ " saatis rütmikindlalt
Leonid M;lk. —a

J. SIIMONI ÕPILASÕHTU

õpilasõhtud annavad ülevaate
tehtud tõõst,- nende kaudu aga
saame ka kujutluse teatava muu
sikaala võimalikest tulevasist vil
jelejaist.

J. Siimooi õpilasõhtul esinesid
niihästi tema õpilased konserva
tooriumist kui ka eraviisil õppijad.
Mõlemate seast idsiii mitmed
silma tõotava häälematerjali ja
musikaalsusega, sarou.ti juha võrd
lemisi pakkuva häälekooli ja arene
nud maitsega.

Kontserdi araduett kõlas viimist
letult ja meeldivalt; -.made era
teel Õppijate sooloettekanded kinni
tasid kindlat edasijõudmist. Tlusa
häälematerjaliga naistsid sflrvta
õige mitmed alles õppimisega alga
iad.

Tugevama "kunstilise ja häälelise
mõjuga esitati sel õhtul Urahtusi
«Asjata serenaad" ja Bell' Aetfiis
..thuisiikr". .1. Aaviku «ICojuigatsuß"
ja G. Atõitti „I! lowüö", Pr ori otti
„Soti tutta dnõlo". J. Straussi „Se
renaari" ja P. Täaikovski aaria
oop. nPadaemand" ning J. Aaviku
..Igätsuselanl".

Hea häälekooli ia hääievalitse
mise kõrval paistis silma ka nende
tõlgitsejate töötavaid tulemusi _ lu
bav muu3ikelino maitse ja kujun
damismeel. Mitmeti paistsid silma
ka mõned teised õpilased.

Üldmulje J. Süm<mi õpilasõhtust
j*l päris hea. Mõnede lauljate
juures puudlid veel diktsiooni sel
gus, millele tuleks eriti rõhku pan
na Ka tundus vahel, et noorte
lauljate hääle individuaalset oma
pära oli mõiutannd nagu otsene
õpetaja jäljendamine.

Kõiki laule saatis korrektselt
Elsa Avesson.

Oli lilli ja head meeleolu. 'Nii
hästi õppijad kui ka nehde õpetaja
said elavate kiiduavalduste osali

seks. K. li,
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